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Udajemy do Państwa rąk pierwszą 
w 2007 Res Academicae. Ten numer jest też 
„inauguracyjnym”, gdyż zwiastuje nowy rok 
akademicki, pełny wyzwań i oczekiwań. 
Staraliśmy się, by znalazły się w nim 
informacje dotyczące najważniejszych chwil 
z życia Akademii im. Jana Długosza, które 
miały miejsce w okresie od początku zeszłego 
roku akademickiego do końca sierpnia. Czas 
ten był niezwykłe bogaty w wydarzenia. 
Zdecydowaliśmy się więc dobrać informacje 
tak, by w numerze umieścić te najważniejsze 
dla rozwoju i przyszłości Uczelni. Z drugiej 
strony chcemy pokazać, przynajm niej 
w zarysie, różne pozytywne aspekty działal­
ności środowiska związanego z AJD. Zachę­
camy więc do lektury całego numeru.

Ważnym wydarzeniem ostatnich miesięcy 
było uzyskanie przez Wydział Fiłołogiczno- 
Historyczny uprawnień do nadawania stopnia 
naukowego doktora habilitowanego nauk 
humanistycznych w dyscyplinie historia. To 
duże osiągnięcie. Dzięki niemu nasza Uczełiua 
dołącza do grona tych, które korzystają w pełni 
z szeregu praw, jakie zawarte są w słowie 
„akademickość uczelni”. Prawa do nadawania 
stopnia doktora habilitowanego, to milowy 
krok w kiemnku uniwersytetu.

Polecamy artykuł poświęcony uruchomie­
niu rekrutacji na czterech nowych kierunkach 
studiów I stopnia. Z pewnością to duży sukces 
całego środowiska akademickiego. Świadczy 
o witałności Uczelni, jej planach poszerzania 
oferty kształcenia, w szczególności z myślą
0 młodzieży regionu częstochowskiego, która 
w poszukiwaniu wybranego kierunku studiów 
często opuszcza nasze miasto.

Pragniemy podziękować wszystkim, którzy 
przyczynili się do powstania numeru. I to nie 
tylko tym, którzy złożyli do redakcji własne 
teksty lub zasugerowali powstanie innych, ale 
również tym, którzy podzielili się uwagami 
krytycznymi. Patrzyli z dystansem na nasze 
poczynania i zawsze służyli dobrą radą
1 celnym, chłodnym osądem. Za wszystko 
należy Wam się „wielkie dziękuję”!
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STATUT UCHWALONY 
I ZATWIERDZONY

Akademia im. Jana Długosza w Częstochowie ma nowy statut. Wchodząca w życie ustawa 
„Prawo o szkolnictwie wyższym” z 27 lipca 2005 roku wymusiła na Uczelni opracowanie 

nowego prawa, gdyż dotychczasowy statut nie był spójny z najnowszą ustawą.

Dotychczas opieraliśmy się na statucie z 1991 roku -  tłumaczy rektor AJD prof. Janusz Berdowski. -  Szesnaście 
lat to długo, zwłaszcza w kontekście szybkich zmian, jakie zachodzą w szkolnictwie wyższym. Od dłuższego czasu 
odczuwałiśmy potrzebę stworzenia nowego statutu. Tym bardziej że Uczelnia się rozwija, a od 1991 roku przeszedł on 
tylko kilka najważniejszych nowelizacji i uzupełnień.

Prace nad nowym statutem rozpoczęły się powołaniem przez Senat Doraźnej Komisji Senackiej ds. Opracowania 
Statutu AJD oraz dostosowania Uczelni do nowego „Prawa o szkolnictwie wyższym”. W składzie komisji znaleźli się: 
prof. Zygmunt Bąk (jako przewodniczący), prof Henryk Ćwięk, prof. Romuald Derbis, dr Krzysztof Winiarski, 
dr Jerzy Piwowarski, dr Piotr Brągiel, mgr Mariola Ptaszek, mgr Jolanta Srokosz. Decyzja w tej sprawie zapadła na 
posiedzeniu Senatu w dn. 28 września 2005 r. Następnie do składu komisji dokooptowany został dr Maciej Woźniczka.

Projekt statutu został przedstawiony Senatowi AJD na początku 2006 roku. Po kilku posiedzeniach i wniesieniu 
poprawek zatwierdzono jego ostateczną treść. Następnie w marcu 2006 roku projekt statutu został przesłany do 
zatwierdzenia przez Ministra Nauki i Szkolnictwa Wyższego. Jednak w październiku 2006 roku projekt statutu został 
odesłany do Uczelni w celu wprowadzenia zmian. W efekcie po poprawkach naniesionych na posiedzeniach Senatu 
w listopadzie i grudniu 2006 przesłano ostateczną wersję do Ministerstwa. Resort zatwierdził statut podpisem sekretarza 
stanu prof dr. hab. Stefana Jurgi. Prace nad statutem trwały bez mała 2 lata.

A oto najważniejsze zmiany, jakie znalazły się w nowym statucie:
- zmiana proporcji składu organów kolegialnych Senatu AJD i rad wydziałów,
- zmiany w składzie kolegium elektorów przy wyborach na najważniejsze stanowiska,
- zmiany wymogów dotyczących wyborców na funkcje prorektorów, dziekanów, prodziekanów ds. nauki,
- zmiana zasad powoływania dyrektorów instytutów i ich zastępców,
- zmiana trybów powoływania kierowników jednostek międzywydziałowych,
- zmiana zasad i trybu zatrudniania nauczycieli akademickich na stanowiska adiunktów, wykładowców i asystentów.
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Zachęcam wszystkich pra­
cowników do zapoznania się 
z treścią  nowego statutu. 
Zwracam uwagę, by czytać 
go i dokonywać interpretacji 
przepisów z wykorzystaniem 
ustawy „Prawo o szkolnictwie 
wyższym” -  podkreśla Rektor 
Akademii im. Jana Dugosza 
prof. Janusz Berdowski.

Marek Makowski
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PIERWSZA HABILITACJA 
DLA HISTORYKÓW

Sukces i jeszcze raz sukces -  takimi słowami dziekan Wydziału Filologiczno-Historycznego 
prof. dr hab. Andrzej Zakrzewski skomentował decyzję o przynaniu przez Centralną Komisję do 

spraw Stopni i Tytułów Naukowych praw do nadawania stopnia naukowego doktora habilitowanego 
nauk humanistycznych w dyscyplinie historia. Władze wydziału nie zamierzają jednak spocząć na 

laurach. Chcą uzyskać prawo do nadawania stopnia doktora przez 
Instytut Filologii Polskiej w zakresie literaturoznawstwa.

Dalsze plany dotyczą uzyskania praw do uruchomienia 
studiów II stopnia na kiemnkach: administracja, politologia 
i zarządzanie. Jest również pomysł uruchomienia studiów I 
stopnia na kiemnku filologia rosyjska. O ten kiemnek studiów 
pyta coraz więcej młodych ludzi, zainteresowanych poznaniem 
języka i znalezieniem po studiach atrakcyjnego zatrudnienia.

O możliwościach, jakie stwarza Uczelni przyznanie praw 
do nadawania stopnia doktora habilitowanego w dyscyplinie 
historia Wydziałowi Fiłologiczno-Historycznemu, poinformowali 
dziennikarzy podczas konferencji prasowej (odbyła się ona 24 
maja 2007 roku) JM Rektor AJD prof. Janusz Berdowski,
Prorektor ds. Nauczania i Wychowania dr Jerzy Mizgalski,
Dziekan WFH prof. Andrzej Zakrzewski i Dyrektor Instytutu 
Historii dr Marceli Antoniewicz.

Fot.: Marek Makowski

Rozmowa z JM Rektorem AJD prof. Januszem Berdowskim
Akademia im. Jana Długosza w Częstochowie zanotowała ważny sukces, jakim jest uzyskanie przez Wydział 
Fiłologiczno-Historyczny praw do nadawania stopnia doktora habiłitowanego w dyscyplinie historia...
Tak miło jest mi potwierdzić, że 23 kwietnia 2007 roku Centralna Komisja ds. Stopni i Tytułów Naukowych przyznała 
nam takie uprawnienie. To duży zaszczyt i sukces pracowników całego Wydziału, którzy na niego ciężko zapracowałi. 
Jakie szanse stwarzają nadane uprawnienia?
Oprócz przewodów habiłitacyjnych Wydział będzie mógł także prowadzić postępowania o tytuł naukowy profesora. 
Ponadto będziemy mogli podjąć starania o otwarcie studiów III stopnia (studiów doktoranckich -  przyp. autora). 
Dołączamy więc do grona uczełni, które tego typu uprawnieniami już dysponują. Prócz nobiłitacji jest to związane 
także ze zwiększeniem dotacji dydaktycznej. MNiSW w swoim algorytmie ustala jednego studenta przeliczeniowego 
na studiach III stopnia, jako równoznacznego pięciu kształcących się równołegle na studiach II stopnia. Inną ważną 
korzyścią jest możliwość przyznawania przez Wydział dysponujący prawami do nadawania stopnia doktora 
habiłitowanego, zaszczytnych tytułów doktora honoris causa. Dotychczas takich praw nie mieliśmy. To również sukces 
prestiżowy, ponieważ są to pierwsze prawa do nadawania habilitacji w naukach humanistycznych w skali całego 
regionu częstochowskiego.
Kiedy pierwsi studenci rozpoczną naukę na studiach III stopnia?
Po konsultacjach z panem Dziekanem Wydziału Fiłołogiczno-Historycznego ustaliliśmy, że pierwsi studenci zostaną 
przyjęci w 2008 roku. Być może już od początku semestm zimowego. Jeśli to się nie uda, na pewno od początku roku 
akademickiego 2008/2009.
Panie Rektorze, pomówmy teraz o innych kierunkach i ich staraniach o przyznanie praw do nadawania 
stopnia doktora i doktora habilitowanego. Co z pozostałymi kierunkami kształcenia? Czy też mają takie 
ambicje jak historycy?
Oczywiście, że tak. Nie chciałbym tutaj zdradzać wszystkich szczegółów, ałe zaawansowane starania o prawa do 
nadawania stopnia doktora prowadzi Instytut Filologii Polskiej. Duże ambicje i szanse na ich zwieńczenie mają
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również: Instytut Chemii i Ochrony Środowiska, Wydział Pedagogiczny, a także instytuty prowadzące kierunki 
artystyczne. Wniosek o prawa do nadawania stopnia doktora habilitowanego przygotował również Wydział 
Matematy czno-Przyrodniczy w dyscyplinie fizyka. Widać więc duże aspiracje i ogromne zapotrzebowanie na podnoszenie 
poziomu kształcenia i prowadzenia badań naukowych wśród naszych pracowników. Jest to proces związany 
z przeobrażaniem się naszej Uczelni.
A kim chcielibyście być w przyszłości?
O, nasze ambicje sięgają daleko. Uniwersytetem oczywiście! To najwyższy poziom, a tylko jego osiągnięcie nas 
interesuje.
Czy to tylko marzenia czy ambicje mające pokrycie w rzeczywistości?
Jesteśmy realistami! Dowodem na to jest kadra pracowników naukowo-dydaktycznych zatrudnionych w naszej 
Akademii. Na pierwszym etacie jest to już ponad stu samodzielnych pracowników ze stopniem przynajmniej doktora 
habilitowanego, a na dmgim ok. 30 osób. To ogromny potencjał. Nie każdy polski uniwersytet może się takim poszczycić. 
Jeszcze jedno pytanie, panie Rektorze, o nowe kierunki kształcenia, które zostaną uruchomione od 
października 2007 roku?
Prowadziliśmy rekrutację w 22 kierunkach kształcenia. Pełna oferta wraz z wyczerpującymi szczegółami oraz 
informacjami co zrobić, by stać 
się naszym studentem, dostępna 
jest na stronie internetowej: 
www.ajd.czest.pl. Odpowia­
dając na pytanie, nowym roku 
akademickim zapraszamy do 
studiowania na trzech nowych 
kierunkach studiów I stopnia: 
wychowalne fizyczne, filozofia 
i grafika.
Panie R ektorze, kiedy 
w Częstochowie będzie Uni­
wersytet?
To jest sakramentalne pytanie, 
które pada w każdym wywia­
dzie ze mną. Uniwersytet bu­
dujemy każdego dnia. Mozolnie 
dokładając cegłę do cegły. Nie 
potrafię podać dokładnej daty, 
ale jestem dobrej myśli i mam 
nadzieję, że stanie się to jeszcze 
w tej dekadzie. Każde nowe 
upraw nienie do nadaw ania 
stopnia naukowego to milowy 
krok na tej drodze. Tym bardziej 
więc cieszę się z tego, co już się 
udało osiągnąć.
Dziękuję za rozmowę.
Dziękuję.

C EN T R A LN A  K O M IS JA  
DO  S P R A W  STO PN I I TYTU ŁÓ W

Paiac KuNury i Nauki 
00-901 Warszawa

Nr BrK-l-U-492/2006

Warszawa, 2.1 kwietnia 2007r.
tei 032 R36K2 tS icl / fax 022-420-J 
c nuil hcłu44ipanp<

Dziekan Wydziału 
Filoiogiczno-IIistoryczoeeo 
Akademii im. Jana Długosza 
w C z ę s t o c h o w i e

Uprzejmie informuję, ie  C:tnlralna Komisja do Spraw Stopni i Tytuiów, 
działając na podstawie art. 5 ust. 1 ustawy z dnia 14 marca 2003r. o stopniach 
naukowych i tytułc naukowym oraz o stopniach i tytułc w zakresie sztuki ( Dz. U. nr 65, 
poz. 595 ze zm. Dz. U. z 20t)Sr. nr 164, poz. 1365), po zasięgnięciu opinii Rady Głównej 
Szkolnictwa Wyiszego, postanowiła przyznać z dniem 23 kwietnia 2007r. Wydziałowi 
Fiłologiczno-Historycznemu Akademii im. Jana Długosza w Częstochowie uprawnienie 
do nadawania stopnia naukowego doktorg_^^łłituwanego nauk humanistycznych w 
dyscyplinie historia.

Do wiadomości:
- Ministerstwo Nauki i Szkołnict'
- Rada Główna Szkolnictwa Wyżsi

http://www.ajd.czest.pl
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KRÓTKA OPOWIEŚĆ -  OD ŚCIERNISKA DO
HALI SPORTOWEJ...

Miejsce budowy Akademickiego Centfum Sportu, fot.: M. Makowski

Można użyć słów znanej piosenki „kiedyś było tu ściernisko”-  i dodać do nich własne -  a za rok 
odbywać się będą zawody sportowe przyciągające uwagę rzesz kibiców. To właśnie czeka działkę AJD

przy uł. Dembińskiego 4 w Częstochowie.

Dzisiaj ciężki sprzęt i ekipy budowlane uwijające 
się jak w ukropie, by zdążyć na czas z oddaniem 
hali sportowej zwanej Akademickim Centrum 
Sportu, możemy spotkać na działce przy 
ul. Dembińskiego 4. Jest to efekt wieloletnich starań 
władz rektorskich i pracowników AJD, które 
przekonyw ały do tej inw estycji w ładze 
województwa śląskiego. Wreszcie udało się 
i w ciągu 370 dni powstanie nowoczesny obiekt 
sportowy, który będzie chlubąnie tylko Uczelni, ale 
także całego regionu śląskiego.

Cieszę się, że po wielu latach starań udało nam 
się zgromadzić odpowiednie fundusze zapewniające 
uruchomienie inwestycji -  mówi JM Rektor AJD 
prof Janusz Berdowski. -  Obiekt będzie służył nie 
tylko studentom i pracownikom AJD, ale także 
szerokim rzeszom miłośników sportu z całego 
regionu częstochowskiego. Liczymy na rozwój 
wielu nowych dyscyplin sportowych, które do tej 
pory trudno było uprawiać w regionie, ze względu 
na brak odpowiednich warunków. Mam nadzieję, 
że po zakończeniu budowy uda się rozwiązać, 
przynajmniej w jakiejś części, problemy lokalowe, 
z jakimi boryka się wciąż rozrastająca się uczelnia.

Obiekt powstanie kosztem około 24 min złotych. 
Ponad połowę tej kwoty stanowić będą środki 
pochodzące z UE. Natomiast pozostałą część sumy 
zapewnili: Ministerstwo Nauki i Szkolnictwa 
Wyższego -  ponad 8 min, częstochowski Urząd 
Miasta -  milion złotych. Urząd Marszałkowski 
W ojewództwa Śląskiego -  m ilion złotych 
i Minister-stwo Sportu -  milion złotych. Wkładem 
własnym uczelni jest przekazanie pod inwestycję 

działki oraz opracowanie i pokrycie kosztów dokumentacji. Sam obiekt przedstawia się imponująco. Kubatura wyniesie 
28.500 m ,̂ powierzchrua budynku netto zajmie 4 .100 m ,̂ a powierzchnia zabudowy blisko 3 tys. mL W obiekcie znajdą 
się 2 hale sportowe, 25 pomieszczeń, sala konferencyjna oraz 12 pokoi. Wszystko to zapewni możliwość uprawiania 
takich sportów, jak: tenis ziemny i stołowy, siatkówka, koszykówka czy futsał. Ważnym czynnikiem będzie umożliwienie 
organizacji imprez masowych, co w wydatny sposób przyczyni się do upowszechniania zdrowego stylu życia. Miejmy 
nadzieję, że w przyszłości wpłynie na wychowanie młodych mistrzów i stanie się ona prawdziwą kuźnią kadr.

Budową obiektu zajmuje się częstochowskie przedsiębiorstwo „Przemysłówka”, a nadzór budowlany i inwestorski 
powadzić będzie firma inżynierów budownictwa Primex z Częstochowy.

Marek Makowski

Makieta ACS, fo t:  M. Makowski
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U PROGU NOWEGO ROKU 
AKADEMICKIEGO

Co nowego w zakresie dydaktyki w nowym roku 
akademickim 2007/2008? - z  prośbą o odpowiedź 

na to pytanie zwróciliśmy się do 
prorektora ds. nauczania i wychowania 

dr. Jerzego Mizgalskiego.

Najistotniejszą zmianą w nowym roku akademickim 
2007/2008 będzie przeksztacenie dotychczasowych 
jednolitych studiów magisterskich w system trzy plus dwa. 
Oznacza to, że definitywnie rezygnujemy ze studiów 
jednolitych magisterskich. Stanie się tak na kiemnkach: 
pedagogika (Wydział Pedagogiczny), filologia polska, 
historia (Wydział Filologiczno-Historyczny) oraz edukacja 
artystyczna w zakresie sztuki muzycznej i edukacja 
artystyczna w zakresie sztuk plastycznych (Wydział 
W ychowania A rtystycznego). Zmiany są zgodne 
z postanowieniami, uzgodnionymi w systemie bolońskim. 
Przechodzimy na system studiów pierwszego i drugiego 
stopnia.

Zmiany dotyczą również dostosowania programów nauczania do zaleceń Ministerstwa Nauki i Szkolnictwa 
Wyższego. Oznacza to zmniejszenie liczby godzin dydaktycznych zarówno na studiach stacjonarnych jak i na studiach 
niestacjonarnych. W praktyce będzie to zmiana metodyki nauczania. Studenci będą mieli więcej pracy indywidualnej, 
opartej na zbiorach bibliotecznzch, podręcznikach i innzch pomocach własnzch. Dla wykładowców oznacza to 
zmniejszenie liczby godzin, co przyniesie Uczelni więcej oszczędności, bo zmniejszy się kosztochłonność dydaktyki. 
Inną zmianąjest zapisany w regulaminie studiów dodatkowy termin poprawkowy przy egzaminach. Podsumowując, 
studenci będą mieć prawo do jednego terminu tzw. pierwszego egzaminu oraz aż trzy możliwości poprawki.

Ważną zmianąjest poszerzenie oferty edukacyjnej AJD. Od nowego roku ruszamy z trzema nowymi kierunkami 
kształcenia: filozofią (studia I stopnia stacjonarne i niestacjonarne), grafiką (studia I stopnia stacjonarne i niestacjonarne) 
i wychowaniem fizycznym (studia I stopnia stacjonarne i niestacjonarne). Dla ezęśei kierunków -  filozofia i wyehowanie 
fizyczne w ubiegłym roku przeprowadziłiśmy rekrutację na studia niestacjonarne. Ale dopiero w tym roku ruszają 
w trybie studiów staejonamych i niestaejonamyeh i dlatego uważamy je za nowe. Mamy również nowość dla osób 
zainteresowanych kształceniem na kierunku edukacjateehniezno-informatyezna. Tak jak dotyehczas rekrutowaliśmy 
na kierunek edukacja techniczno-informatyczna na studia I stopnia zakończone tytułem łieenejata w speejalnośei 
nauezyeiełskiej (studia trwające 3 lata). Nowośeią są natomiast studia inżynierskie (nauka trwa 3,5 roku semestrów) 
w speejalnośeiach: informatyka przemysłowa i urządzenia monitoringu i oehrony środowiska.

Zmiany odczują studenci zamieszkujący w naszym Domu Studenta „Skrzat”. W ubiegłym roku przeprowadziliśmy 
remont w łazienkach. W tym roku planujemy wymianę drzwi, modernizację WC, instalacji elektrycznej i malowanie 
korytarzy. Wszystkiego na raz nie uda się zrobić, więc będziemy modernizować etapami.

Marek Makowski
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SYLWETKI ABSOLWENTÓW NOWYCH KIERUNKÓW 
STUDIÓW I STOPNIA:

KIERUNEK: FILOZOFIA
Przyjęty program studiów pierwszego stopnia filozofia zapewnia uzyskanie podstaw wszeehstronnej wiedzy 

z zakresu kanonu nauk filozoficznych, uzupełnionych spojrzeniem ogólnohumanistycznym oraz wzbogaconych 
przedmiotami specjalizacyjnymi. Zdobyte informacje z zakresu humanistyki i nauk społecznych pozwołąabsolwentowi 
nie tylko orientować się w problematyce filozoficznej, ale także rozumieć współczesny świat, zachodzące w nim 
przemiany cywilizacyjne oraz eałośeiowo ujmować zjawiska kulturowe (realizujące się w warstwie społecznej, politycznej, 
ekonomicznej, artystycznej czy obyczajowej). Ukońezenie studiów zapewnia też wiedzę techniczną, niezbędną do 
takich form aktywności intelektualnych, jak sztuka argumentowania, prowadzenie dialogu czy kształtowanie postaw 
światopoglądowych.

Student kończąey studia filozoficzne jest przygotowany do radzenia sobie na trudnym współezesnym rynku pracy, 
ponieważ uzyskuje, oprócz wykształcenia w zakresie historii filozofii i tradyeyjnej jej problematyki, podstawy wiedzy 
z zakresu nauk społecznych i poszczególnych dziedzin kultuiy (języka, sztuki, religii, polityki, nauki, teehniki) oraz 
wiedzę o charakterze operacyjnym z zakresu komunikacji społecznej, która pozwala na aktywność zawodową 
w różnych dziedzinach życia społecznego, kulturalnego i politycznego. Umiejętności absolwentów filozofii uznawane 
są przez wielu pracodawców za szczególnie cenne. Mogą oni znaleźć zatrudnienie w środkaeh masowego przekazu, 
wydawnictwach, w urzędach państwowych, w organizacjach politycznych oraz w instytucjach samorządowych. 
Ukończenie studiów pozwala także na zdobycie kompeteneji dydaktyczno-pedagogicznych, które uprawniają do 
prowadzenia zajęć z filozofii, etyki i innyeh przedmiotów pokrewnych w szkołach średnich i gimnazjach.

W programach zajęć wykorzystano propozycje dotyczące sylwetki absolwenta, zawarte w „Standardach kształcenia 
dla kierunku filozofia -  studia pierwszego stopnia”, przedstawione w projekcie ministerialnym z maja 2007 r.

KIERUNEK: WYCHOWANIE FIZYCZNE
Zadaniem studiów jest wyposażenie słuchaezy w wiedzę i umiejętności pozwalające prawidłowo i celowo 

oddziaływać na organizm ludzki oraz przygotować do kompleksowej realizacji dydaktycznych, wychowawczych 
i opiekuńczych zadań szkoły. Dzięki uzyskanemu na studiach wykształceniu z zakresu nauk przyrodniczych i społecznych 
oraz opanowaniu umiejętności nauczania ruchu i usprawniania ciała absolwent powinien posiadać kwalifikacje 
umożliwiające kompetentne oddziaływanie środkami fizycznymi na organizm i środkami społecznymi na osobowość 
w celu zaspokojenia doraźnych potrzeb wychowanków w zakresie somatyezno-motorycznego rozwoju oraz 
przygotowania ich do dbałości o zdrowie, sprawność i budowę własnego ciała po zakończeniu edukaeji. Wymaga to, 
poza gruntowną znajomością metod diagnozy i prognozy rozwoju fizycznego i psychicznego, umiejętności 
programowania środków kształcenia i wychowania fizycznego oraz kultury i wrażliwości pedagogicznej, gwarantujących 
efektywną realizację zajęć lekcyjnych i pozaszkolnych w zakresie wychowania fizycznego, sportu, rekreacji i turystyki 
młodzieży szkolnej. Dzięki uzyskanemu na studiach wykształceniu z zakresu psychologii i pedagogiki absolwent powinien 
umieć wspierać wszechstronny rozwój ucznia, indywidualizować proces nauczania, zaspokajając szczególne potrzeby 
edukacyjne uczniów, organizować życie społeczne na poziomie klasy, szkoły i środowiska lokalnego, współpracować 
z innymi nauczycielami, rodzicami i społecznością lokalną. Ponadto przedmioty specjalizacyjne przygotują absolwenta 
do wykorzystywania technologii informacyjnych i komunikacyjnych w nauczaniu oraz do efektywnego i zgodnego 
z zasadami higieny posługiwania się narządem głosu. Podstawowym zadaniem kadry dydaktycznej będzie położenie 
nacisku na wyrobienie w studentach umiejętności wypowiadania się w sposób poprawny i zrozumiały, z zachowaniem 
zasad kultury języka oraz kreowanie wizerunku przyszłego nauczyciela wychowania fizycznego, który wyraża gotowość 
do rozwoju osobistego i zawodowego oraz ustawicznego kształeenia się.

Dzięki zdobyciu właściwych kwalifikacji z zakresu specjałnośei dodatkowej absolwenci zostaną lepiej przygotowani 
do konkurowania na rynku pracy. Słuchacze po ukońezeni tego kierunku uzyskają tytuł zawodowy licencjata oraz 
solidne podstawy do kontynuowania nauki na uzupełniającyeh studiaeh magisterskieh, w akademiach wychowania 
fizycznego. Miejscem zatrudnienia absolwentów mogą być szkoły podstawowe, gimnazja, placówki oświatowo- 
wychowawcze, kluby sportowe oraz organizaeje społeczne kultury fizycznej i turystyki.
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KIERUNEK: GRAFIKA
Absolwent studiów zawodowych nakienuiku grafika otrzymuje tytuł zawodowy licencjata sztuki. Celem studiów 

jest uzyskanie kwalifikacji zawodowych umożliwiających pracę w wydawnictwach, agencjach, reklamowych 
i prasowych, placówkach kulturalno-oświatowych. W ramach proponowanych specjalizacji absolwent uzyskuje 
kwalifikacje w zakresie grafiki warsztatowej bądź grafiki użytkowej, pozwalające mu na samodzielną pracę artystyczną 
i projektową.

Absolwent posiada wiedzę obejmującą współczesną różnorodność metod i sposobów graficznego obrazowania. 
W zakresie warsztatowym dysponować będzie umiejętnościami pozwalającymi mu na swobodne wyrażanie swych 
idei za pomocą zarówno klasycznych technik grafiki i rysunku, jak i szybko rozwijających się współczesnych mediów 
elektronicznych. Absolwent jest także przygotowany do podejmowania działań o charakterze dydaktycznym 
i społecznym, upowszechniających wiedzę w zakresie grafiki.

KIERUNEK: EDUKACJA TECHNICZNO-INFORMATYCZNA (STUDIA 
INŻYNIERSKIE)

Absołwenci studiów inżynierskich kiemnku edukacji techniczno-informatycznej posiadają wiedzę z zakresu:
-  administrowania i obsługi systemów informatycznych w przedsiębiorstwach produkcyjnych i usługowych, 

administracji gospodarczej, samorządowej i państwowej, bankowości oraz w szkolnictwie,
-  obsługi oprogramowania specjalistycznego, stosowanego w przemyśle, szkolnictwie lub bankowości,
-  prac wspomagających projektowanie inżynierskie w przemyśle oraz przemysłowym zapleczu badawczym,
-  zarządzania zespołami łudzkimi w przemyśle oraz jednostkach gospodarczych,
-  nauczania przedmiotów technicznych oraz informatyki w szkołach podstawowych i gimnazj ałnych -  po 

ukończeniu specjalności nauczycielskiej.
Absołwenci przygotowani są do pracy w: małych, średnich i dużych przedsiębiorstwach przemysłowych, bankowości, 

administracji gospodarczej, samorządowej i państwowej, zapleczu badawczo-rozwojowym przemysłu, szkolnictwie 
podstawowym i gimnazj ałnym.

ORGANIZACJA ROKU AKADEMICKIEGO
2007/2008 AJD

Semestr zimowy
Zajęcia dydaktyczne 
Ferie zimowe 
Sesja egzaminacyjna 
Przerwa międzysemestralna 
Poprawkowa sesja egzaminacyjna

Semestr letni
Zajęcia dydaktyczne 
Ferie wiosenne 
Sesja egzaminacyjna 
Poprawkowa sesja egzaminacyjna 
Okres rejestracji

01.10.2007 -  17.02.2008
01 .10 .2007- 27.01.2008
21 .12 .2007- 02.01.2008
28.01.2008- 10.02.2008
11.02 .2008- 17.02.2008
25.02.2008- 15.03.2008

18.02.2008 -  30.09.2008
18.02 .2008- 08.06.2008
21 .03 .2008- 25.03.2008
09 .06 .2008- 29.06.2008
01 .09 .2008- 25.09.2008
26.09.2008 -  30.09.2008

Uwaga:
W dniu 4 czerwca (środa) zaj ęcia j ak w czwartek 

Dni rektorskie:
2 listopada2007 r., 2 m aja2008 r., 23 m aja2008 r.
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DO AKADEMII VIA INTERNET
Kandydaci na studia w AJD z rejestracji via Internet -  poprzez uczelnianą witrynę -  korzystali już przy 

okazji rekrutacji w na rok akademicki 2006/2007. Informatycy po pierwszych zeszłorocznych 
doświadczeniach z rejestracją on-line postanowili poszukać optymalnego rozwiązania na nabór 

2007/2008.0  najważniejsze nowinki zapytaliśmy kierownika Działu Infrastruktury Informatycznej
mgr. inż. Marcina Jurka.

Fot.: Marek Makowski

- Podczas tegorocznej rekrutacji wykorzystujemy 
System IRK (Internetowa Rejestracja Kandydatów -  
przyp. autora). Obecnie korzystają z niego największe 
i najbardziej renomowane polskie uczelnie, m in.: 
U niw ersytet W arszawski, U niw ersytet Śląski, 
Uniwersytet im. Mikołaja Kopernika w Toruniu czy 
Uniwersytet Marii Curie-Sklodowskiej w Lublinie. Ważną 
zaletą jest, iż IRK je s t systemem uniwersalnym 
i skalowalnym w niemal dowolny sposób. Innymi słowy, 
są tylko niewielkie różnice pomiędzy rekrutacją w AJD 
a innymi ośrodkami akademickimi w Polsce. Dlatego też 
kandydaci przystępujący do rekrutacji na uczelniach 
posiadających IRK ’ę nie powinni mieć żadnych 
problemów z procesem rejestracji.

Nie ukrywam, że system wymagał wprowadzenia 
pewnych innowacji. Były one koiueczne, by dostosować 
system do naszych wymagań. Chodziło m in. o to, aby 
każdą opłatę wnoszoną przez studenta oznaczyć w taki 
sposób, by system finansow y Uczelni potrafił 
zidentyfikować, na który z Wydziałów ma zostać 
zaksięgowana. Po raz pierwszy zdecydowaliśmy się na 
wyeliminowanie wpłat gotówkowych -  wszystkie opłaty 
rekrutacyjne wpłynęły na konto Uczelni przez transakcje 
bankowe powiązane z kandydatem jego numerem 
PESEL. Niezbędne modyfikacje w systemie nanieśliśmy 
wspólnie z mgr. inż. Jarosławem Brodziakiem, zanim 
jednak je wykonaliśmy wgryzaliśmy się w jego 
mechanizmy przez blisko 2 miesiące.

System zapewnia kompleksową obsługę i kontakt 
z kandydatem: kandydat rejestruje się, zapisuje na 
kierunek bądź kierunki, drukuje podanie i formularz 
przelewu, a następnie oczekuje na wyniki kwalifikacji. 
Oczywiście cały czas ma wgląd do swoich danych; m in. 
może sprawdzić, czy wniesiona przez niego opłata 
rekrutacyjna została już zarejestrowana w systemie. 
W porównaniu do rejestracji zeszłorocznej istotną 
nowinkąjest fakt, że kandydaci zamierzający studiować 
więcej niż jeden kierunek zakładają tylko jedno konto. 

To duże ułatwienie i oszczędność czasu zarówno kandydatów, jak i członków komisji rekrutacyjnych -  teraz wpisując 
nr PESEL kandydata, możemy sprawdzić każdy krok kandydata w systemie, wybrane przez niego kierunki i sumę 
wpłat, jaką możemy się od niego spodziewać. Dodatkowo, aby usprawnić kontakt kandydatów z komisjami 
rekmtacyjnymi, umchomiono konta poczty elektronicznej, za pośrednictwem których członkowie komisji rekrutacyjnych

System prezentował dane o miejscowościach, 
z których pochodzili kandydaci na studia.
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niemal przez eałą dobę byli w stanie odpowiadać na pytania i wyjaśnić wątpliwośei kandydatów. Osoby, które 
z różnyeh względów nie mogły bądź nie potrafiły zarejestrować się w miejscu zamieszkania mogły skorzystać ze 
stanowisk komputerowych dostępnych w każdej z wydziałowych komisji rekrutacyjnych.Statystyki i analizy są 
niewątpliwie mocną stroną systemu IRK. W błyskawiczny sposób członkowie komisji mogłi sprawdzić ile osób i na 
jakie wydziały oraz kierunki składa swoje apłikacje, jakie są ich preferencje odnośnie do trybu kształcenia: czy chcą 
studiować trybie stacjonarnym, czy też niestacjonarnym. Dzięki dołączonej do systemu bazie miejscowości w graficzny 
sposób możemy zobrazować miejsce pochodzenia naszych kandydatów. Okazuje się, że tak jak w poprzednich latach, 
najczęściej są to mieszkańcy Częstochowy i gmin ościennych. Nie brakuje też mieszkańców okolicznych województw: 
małopolskiego, świętokrzyskiego, opolskiego czy łódzkiego. Wśród kandydatów są również osoby gotowe pokonać 
nawet kilkaset kilometrów, by studiować w AJD. To cenne informacje, ponieważ dzięki nim można będzie w przyszłości 
kreować politykę promocji AJD z naciskiem na obszary położone w bezpośrednim sąsiedztwie Częstochowy. Przy 
rosnących kosztach utrzymania zainteresowanie potencjalnego kandydata będzie z pewnością zależało od możliwości 
codziennych dojazdów do uczelni.

Podczas tegorocznej rekrutacji największym zainteresowaniem cieszyły się kierunki: pedagogika, administracja, 
filologia obca o specjalności: język angielski. Łącznie w pierwszej rekrutacji odnotowaliśmy 5566 opłaconych zapisów 
na studia na 5689 osób zarejestrowanych w systemie IRK.

Marek Makowski

WYRÓŻNIENIE DLA PROFESORA
Prof. dr hab. Tadeusz Dubicki otrzymał Krzyż Komandorski Orderu Zasługi dla Kultury

Republiki Rumunii.

Pracownik Instytutu Historii Akademii im. Jana 
Długosza w Częstochowie prof. Tadeusz Dubicki 
został uhonorowany odznaczeniem przyznanym mu 
przez Prezydenta Republiki Rumunii. Dekoracji 
dokonał ambasador Republiki Rumunii w Polsce 
pan Gabriel Bartas. Odznaczenie zostało przyznane 
profesorowi za jego ogromny wkład, jaki wniósł 
w dokumentowanie i liczne publikacje dotyczące 
stosunków polsko-rumuńskich, poświęcone 
internowaniu żołnierzy polskich w czasie II wojny 
światowej, czy Polaków zamieszkujących do dzisiaj 
w Rumunii.

W swej dotychczasowej karierze napisał ok. 300 
różnorodnych publikacji, artykułów naukowych 
i książek. W dorobku tym ok. jednej trzeciej prac 
(ok. 100), to materiały dotyczące Rumunii i jej 

powiązań z Polską. Prof Dubicki zna język rumuński -  stąd możliwość penetrowania źródeł obcojęzycznych. 
Zainteresowania naukowca w pewnej mierze kreował również ojciec, który pochodzi z Bukowiny (kraina w 
Rumunii, gdzie do dzisiaj znajdują się liczne skupiska Polaków). W uroczystym spotkaniu wzięły udział władze 
AJD, pracownicy, przyjaciele profesora oraz zaproszeni goście.

Prof Tadeusz Panecki zapowiada, iż w najbliższych tygodniach w ramach Forum Nauk Politycznych odbędzie 
się spotkanie z ambasadorami nowych państw Unii Europejskiej -  Bułgarii i Rumunii. Po tym spotkaniu planuje 
się kolejne wizyty ambasadorów państw akredytowanych w Polsce. Spotkania takie mają dać młodzieży 
studiującej w AJD możliwość poznania innych państw, ich kultury, przeszłości czy ustrojów.

M.M.

Ambasador Rumunii dekoruje profesora, fo t:  arch.

i o "
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PRZYBLIŻAMY LUDZIOM 
MARKĘ AJD

By zachęcić młodzież do studiowania w Akademii im. Jana Długosza w Częstochowie, w minionych 
miesiącach poprzedzających rekrutację przeprowadzono szereg działań.

Przedstawiciele AJD uczestniczyli w największych 
targach edukacyjnych w regionie śląskim, które w marcu 
odbywały się w katowickim „Spodku” . Z relacji 
organizatorów wynika, że imprezę trwającą trzy dni 
odwiedziło nawet ok. 20 tysięcy osób. Przeważająca część 
zwiedzających to młodzież, która przybyła z aglomeracji 
śląskiej i terenu województwa, by zorientować się 
w m ożliwościach kształcenia po zdaniu matury. 
Odwiedzający stoisko AJD chcieli wiedzieć jak najwięcej
0 Uczelni, kierunkach studiów, lim itach m iejsc, 
specjalnościach, zasadach rekrutacji czy działalności kół 
naukowych. Pytania dotyczyły praktycznie wszystkich 
kierunków kształcenia. Mniej liczną grupę wśród 
zwiedzających stanow ili nauczyciele, osoby 
zainteresowane studiami III stopnia, kształceniem 
w ramach studiów podyplomowych czy osoby ogólnie 
zainteresowane kondycją polskiego szkolnictwa. Widać 
jednak, że dla tych osób Akademia im. Jana Długosza na 
trwale zapisała się już na akademickiej mapie Polski.
1 chociaż pamięta się jeszcze, że była to kiedyś WSP, to 
jednak nowa nazwa przyjęła się już na dobre.

Uczestniczyliśmy również w kilku mniejszych imprezach 
o charakterze promocyjnym. Ulotki poświęcone rekmtacji 
były kolportowane w czasie targów edukacyjnych 
w Radomsku, Bełchatowie i Ogrodzieńcu. Chociaż ranga 
tych przedsięwzięć jest nieporównywalna z imprezą 
w Katowicach, to jednak tak wystawcy (na tych imprezach 
promują się nawet największe polskie uczelnie -  
uniwersytety, politechniki, uczelnie prywatne oraz szkoły 
policealne czy o prowadzące studium), jak i młodzież 
chętnie i licznie je odwiedza. Spotkania takie dają 
możliwość porozmawiania, zapoznania się z dorobkiem 
Uczelni oraz jej planami dalszego rozwoju. W trakcie tego 
typu spotkań przedstawiliśmy nie tylko propozycję 
studiowania u nas czy podnoszenia własnych kwalifikacji 
zawodowych, ale także prezentow aliśm y ofertę 
Wydawnictwa AJD i uruchomionego Planetarium Instytutu 
Fizyki AJD. Podsumowuj ąc te trzy imprezy, można śmiało 
powiedzieć, iż z naszą ofertą miało możliwość zapoznać 
się ok. 2 tysięcy osób.

Innym sposobem promocji jest wysyłanie ofert do szkół 
(już pod koniec 2006 roku odbyło się spotkanie 
informacyjne poświęcone sprawom rekrutacji z udziałem 
dyrektorów szkól średnich z regionu częstochowskiego).

Program Dni Otwartych 
3-4 kwietnia 2007

Wydział Matematyczno-Przyrodniczy, al. Armii Krajowej 13/15 
w Częstochowie zaprezentował w ramach Dni Otwartych 
prezentację multimedialną zawierającą ofertę edukacyjną oraz 
ciekawe doświadczenia pracowników dydaktycznych Wydziału:
1. Instytut Informatyki i Matematyki

„Laboratorium kryptograficzne
Pokazy działania nowoczesnych algorytmów i aplikacji 
szyfrujących ”
„Darmowy Podpis Elektroniczny
Wydawanie darmowych Certyfikatów Klucza Publicznego 

firmy Thawte "
2. Instytut Chemii i Ochrony Środowiska

„Doświadczenia chemiczne imitujące zjawiska zachodzące 
w przyrodzie ”
„Prezentacja zaplecza instytutu (akwaria, martwa 
przyroda) ”
„Prezentacja mikrobiologii"

3. Instytut Fizyki
„Paradoksalne eksperymenty fizyczne ”
„ Teleskopowe obserwacje Słońca" (przy słonecznej 

pogodzie)
„Planetaryjne obserwacje nieba ”

4. Instytut Edukacji Technicznej
.J^rezentacja multimedialna oferty instytutu”

5. Instytut Filologii Obcych, oferował:
- informacje dotyczące zasad rekrutacji na kierunek 

filologia, specjalność: filologia angielska i filologia 
germańska

- informacje dotyczące oferty edukacyjnej i dydaktycznej
- informacje, dotyczące studiów w naszym Instytucie i 

poznanie najważniejszych przedmiotów kierunkowych, 
przez rozmowy ze studentami i wykładowcami

- informacje o możliwościach kształcenia za granicą w 
ramach programów europejskich Sokrates/Erasmus 
uczestnictwo w przykładowych zajęciach z konwersacji, 
fonetyki lub sprawdzić swój stopień przygotowania 
leksykalno-gramatycznego

- informacje na temat alternatywnych form zajęć (tzw. 
projekty językowe)

- odpoczynek przy kawie i cieście
- uczestructwo w wykład: „Podejście kognitywne w 

głottodydaktyce wobec funkcji i ról edukatorów 
językov/ych”, który wygłosi prof dr hab. Paweł Plusa, 
przeznaczony szczególnie dla nauczycieli jeżyków 
obcych
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zakładów pracy, firm prywatnych czy innych instytucji promujących kulturę zaproszeń do naszego Planetarium. Każdy, 
kto odwiedził obiekt, miał możliwość zapoznania się z ofertąkształeenia w AJD dzięki kolportowanym tam materiałom 
promocyjnym.

Zadbaliśmy również, by ulotki dotarły do szkół w Częstochowie (zostały dostarczone do wszystkich szkół, gdzie 
młodzież kończy edukację egzaminem dojrzałości), a także powiatów: częstochowskiego, myszkowskiego, kłobuckiego 
i łublinieckiego.

W dniach 3-4 kwietnia 2007 roku odbyły się Dni Otwarte w Akademii im. Jana Długosza w Częstochowie. 
Z obliczeń organizatorów wynika, że Uczelnię odwiedziło ok. 900 osób. Pytano o warunki studiowania w AJD, kadrę, 
możliwości rozwoju w trakcie studiów oraz szanse, jakie stwarza zdobyte wykształcenie, na znałezienie atrakcyjnego 
zatrudnienia. Niezapomniane wrażenia dostarczyły: wizyta w planetarium, zapoznanie się ze zbiorami Uczelni, 
uczestnictwo w ciekawych doświadczeniach czy próba sił w testach językowych. Wielu kandydatów rozmawiało ze 
starszymi kolegami, którzy podobnie jak oni teraz, kilka lat temu zadawali sobie pytanie -  dokąd po maturze? 
Podziękowania za tak owocnie spędzony czas należą się organizatorom przedsięwzięcia -  studentom i pracownikom 
AJD, a także częstochowskim mediom, które przekazywały informacje o tym wydarzeniu.

Innym ważnym wydarzeniem były targi edukacyjne w częstochowskim Centrum Handlowym M l. Dwudniowa 
impreza zgromadziła wszystkie częstochowskie uczelnie wyższe. Dodatkowym atutem prezentacji były pokazy, jakie 
przygotowali pracownicy AJD w składzie: prof dr hab. Marian Głowacki, dr Zygmunt Olesik, mgr Marek Orkisz. 
Pokazy silnika rakietowego, czyli zasady zachowania pędu, strzelanie z butelki, doświadczenia ze stożkiem wędmjącym 
pod górkę -  to tylko niektóre z atrakcji, jakie można było zobaczyć dzięki pracownikom AJD w dniach 2 1-22 kwietnia 
w Mł.

Należy dodać, iż promocja tegorocznej rekrutacji odbywała się również przy pomocy mediów -  artykułów prasowych 
i audycji oraz płatnych ogłoszeń.

Marek Makowski

Fot.: Marek Makowski Fot: arch.

CO MOŻNA OSIĄGNĄĆ W INSTYTUCIE PLASTYKI?

Fot: Marek Makowski

By znaleźć odpowiedź na to pytanie, już w marcu spora gmpa 
młodych łudzi odwiedziła Inst5dut Plastyki AJD. W trakcie 
spotkania mającego charakter „drzwi otwartych” przekonali się, 
jakie możliwości stwarza studiowanie grafiki, kim są wykładowcy 
i jak przy'gotowuje się prace plastyczne. Pracownicy Instytutu 
chętnie oprowadzali gości po pracowniach. Udzielali przyszłym 
studentom pierwszych wskazówek i informowali jak nab>te 
umiejętności można wykorzystać w praktyce, tworząc grafiki łub 
inne przedm ioty cieszące się na rynku coraz większym 
powodzeniem.

, 'U   ̂ M.M.
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NASZ CZŁOWIEK -  s t y p e n d y s t ą

FUNDACJI NA RZECZ NAUKI POLSKIEJ
Pracownik Akademii dr Arkadiusz Wudarski 

znalazł się w elitarnym gronie kilkunastu osób 
w Polsce, które zostały wyróżnione przez 

Fundację na rzecz Nauki Polskiej. Nagrodzono 
niebagatelny dorobek naukowca, w tym 

w szczególności pracę doktorską napisaną 
w Uniwersytecie w Hamburgu.

Arkadiusz Wudarski od wielu lat jest związany 
z Częstochową. W naszym mieście ukończył szkołę 
średnią -  Liceum Wojskowe. Po maturze studiował 
w Wyższej Szkole Pedagogicznej. Ukończył licencjat 
(studia ł stopnia) z filologii germańskiej i uzyskał tytuł 
magistra z pedagogiki opiekuńczo-wychowawczej 

i doradztwa zawodowego. Równocześnie kształcił się w Uniwersytecie Śląskim w Katowicach, gdzie obronił pracę 
magisterską z prawa.

Pracownikiem naukowo-dydaktycznym dzisiejszej AJD jest od 1999 roku, a od 2000 roku również tłumaczem 
przysięgłym. Jeszcze jako student był trzykrotnym stypendystą rządu Austrii i studiował na Wydziale Prawa Uniwersytetu 
Wiedeńskiego. Kolejnym etapem był Uniwersytet Szczeciński, gdzie uzyskał tytuł magistra z filologii germańskiej. 
W 1999 roku otrzymał nagrodę Ministra Edukacji Narodowej za wysokie wyniki w nauce i szczególne osiągnięcia 
w pracy naukowej. W 2002 roku wyjechał do Niemiec, by w Uniwersytecie w Hamburgu jako stypendysta tym razem 
niemieckiej Fundacji im. Konrada Adenauera przygotować doktorat z zakresu komparatystyki prawa prywatnego. 
Egzamin końcowy zdał z wyróżnieniem na ocenę celującą „summa cum laude”. W 2005 roku powrócił do Polski 
z tydułem doktora (kontynuując pracę w Wydziale Pedagogicznym AJD). Twierdzi, że dalej w Polsce chce się rozwijać 
i kształcić. Pracę naukową łączy z praktyką; jest również aplikantem adwokackim Okręgowej Rady Adwokackiej 
w Częstochowie. Tłumaczy, że obecnie w kraju są znacznie dobre perspektywy, także dla młodych naukowców.

Decyzję o powrocie do Polski doceniła Fundacja na rzecz Nauki Polskiej. W ramach prowadzonego przez nią 
programu -  Powroty/Homing, dr Wudarski został doceniony wyróżnieniem. Znalazł się w elitarnym gronie zaledwie 
16 osób, które zostały uhonorowane i nagrodzone subsydiowaniem dalszej kariery naukowej. Swoją ciężka pracą, 
uporem i niebagatelnymi sukcesami udowodnił, że pełna sukcesów kariera naukowa w małym ośrodku akademickim 
jest również możliwa. Potwierdzeniem tego jest fakt, iż znalazł się on w elitarnym gronie, reprezentujących duże 
polskie uczelnie i ośrodki badawcze, takie jak: Uniwersytet Jagielloński, Politechnika Warszawska czy Uniwersytet 
Śląski. Otrzymane w ramach programu Powroty/Homing środki dr Wudarski zamierza przeznaczyć na dalszy rozwój. 
W okresie letnim przebywał w Eruopean Legał Studies Insitute w Osnabriick, gdzie pod kierunkiem Prof Ch. von 
Bara bierze udział w pracach nad europejskim kodeksem cywilnym.

Jak podkreśla w licznych wywiadach nauka w jego życiu zajmuje ważne miejsce, jednak nie jest jedyną pasją. 
Pomimo niewielkiej ilości czasu nadal znajduje siły i chęci do czynnego uprawiania sportu. Może pochwalić się licznymi 
osiągnięciami na tym polu: jest posiadaczem pierwszego stopnia mistrzowskiego w karate kyokushin, wicemistrzem 
Polski w tej dyscyplinie oraz wielokrotnym uczestnikiem maratonów. Można tutaj wymienić starty w takich miastach, 
jak: Wiedeń, Praga, Berlin.

Fundacja na rzecz Nauki Polskiej w 2006 roku rozpoczęła realizację programu Powroty/Homing. Akcja jest 
skierowana do polskich naukowców, prowadzących badania w zagranicznych uczelniach. Jej celem jest zachęcanie 
młodych polskich uczonych (przedstawicieli różnych dyscyplin naukowych) do powrotu do Polski i rozpoczęcia pracy 
w kraju. Subsydia wręczane laureatom Programu są przeznaczone na ich dalszy rozwój, poprawę warsztatu pracy, 
realizację rozpoczętych badań i kontynuację nawiązanej przez nich międzynarodowej współpracy naukowej.

Marek Makowski



RES ACADEM ICAE MIANOWANIA I AWANSE NAUKOWE

MIANOWANIA
Decyzje kadrowe podjęte przez Senat Akademii im. Jana Długosza na posiedzeniach w dn. 28 lutego 2007 roku i 25 czerwca 2007 
roku (podajemy decyzje, które zapadały chronołogicznie).

M ianowanie dr. hab. Romualda Derbisa na stanow isko profesora nadzwyczajnego
w Instytucie Filozofii, Socjologii i Psychologii z dniem 1 czerwca 2007 roku na czas nieokreślony.

M ianowanie dr. hab. W itolda K owalskiego na stanow isko profesora nadzwyczajnego
w Instytucie Chemii i Ochrony Środowiska z dniem I października 2007 roku na czas nieokreślony.

AWANSE NAUKOWE
Mgr Ewa Kielb-Starczewska uzyskała stopień doktora nauk humanistycznych w zakresie pedagogiki nadany 

uchwałą Rady Wydziału Studiów Edukacyjnych Uniwersytetu im. Adama Mickiewicza w Poznaniu.

Łukasz Baka uzyskał uchwałą Rady Wydziału Nauk Społecznych Katolickiego Uniwersytetu Lubelskiego Jana 
Pawła II stopień naukowy doktora nauk humanistycznych w zakresie pedagogiki.

Rada Wydziału Polonistyki Uniwersytetu Jagiellońskiego nadała stopień naukowy doktora habilitowanego w 
dziedzinie nauk humanistycznych w zakresie literaturoznawstwa -  historii teatm dr Annie Wypych- 
Gawrońskiej.

Wydział Fortepianu, Klawesynu i Organów Akademii Muzycznej im. Fryderyka Chopina w Warszawie nadał 
Maciejowi Zagórskiemu stopień doktora habilitowanego sztuki muzycznej w dyscyplinie artystycznej 
instrumentalistyka -  gra na fortepianie.

Wydział Historyczno-Pedagogiczny Uniwersytetu Opolskiego nadał mgr. Danielowi Kukli stopień naukowy 
doktora nauk humanistycznych w zakresie pedagogiki.

Centralna Komisja ds. Stopni i Tytułów zatwierdziła uchwałę Rady Wydziału Komunikacji Multimediałnej Akademii 
Sztuk Pięknych w Poznaniu o nadaniu stopnia doktora habilitowanego sztuk plastycznych w zakresie sztuk 
użytkowych -  fotografii Jerzemu Piwowarskiemu.

Rada Wydziału Filologicznego Uniwersytetu Wrocławskiego nadała mgr Katarzynie Rokoszewskiej stopień 
doktora nauk humanistycznych w zakresie językoznawstwa.

Wydział Grafiki, Malarstwa i Wzornictwa Akademii Sztuk Pięknych w Katowicach nadał Tomaszowi Chudzikowi 
stopień doktora habilitowanego w dyscyplinie artystycznej -  sztuki piękne.

Wydział Studiów Edukacyjnych Uniwersytetu im. Adama Mickiewicza uznał stopień naukowy doktora nauk 
pedagogicznych, nadany decyzją Najwyższej Komisji Atestacyjnej w Moskwie dr Urszuli Ordon, za 
równorzędny ze stopniem naukowym doktora habilitowanego nauk humanistycznych w zakresie pedagogiki w 
Rzeczypospolitej Polskiej.

Rada Wydziału Instmmentalnego Akademii Muzycznej im. Ignacego Jana Paderewskiego w Poznaniu nadała 
Robertowi Maciejowi Gawrońskiemu stopień doktora habilitowanego sztuk muzycznych w dyscyplinie
artystycznej instrumentalistyka.

Wszystkim serdecznie gratulujemy!
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WSPOMNIENIE O

KS. PROF. WOJCIECHU PAZERZE
W wieku 62 lat odszedł od nas Ksiądz prof. dr hab. Wojciech Pazera. Był długoletnim  

pracownikiem etatowym Instytutu Filologii Polskiej AJD w Częstochowie.
Pracował równocześnie w Wyższym Seminarium Duchownym w Częstochowie oraz 

w Uniwersytecie im. Stefana Wyszyńskiego w Warszawie.

Był wybitnym specjalistą w rzadkiej dyscyplinie nauk teologicznych -  homiletyce. Kierował Zakładem Historii 
Języka Polskiego IFP w latach 1999-2004 i przez dwie kadencje zasiadał w Senacie AJD w Częstochowie. 
Prowadził seminaria magisterskie oraz wykłady i ćwiczenia z historii języka polskiego i leksykologii. Cieszył się 
olbrzymią sympatią pracowników IFP oraz młodzieży akademickiej. Szczególnie wysoką frekwencję miały Jego 
wykłady monograficzne na temat kazań i kaznodziejów doby staropolskiej.

Opublikował ponad 200 artykułów w czasopismach naukowy ch -  świeckich i kościelnych. Pisał także artykuły 
popularno-naukowe do tygodnika „Niedziela”.

Oto wykaz Jego najważniejszych monografii:
1. Dominacje problematyki moralnej w polskim kaznodziejstwie międzywojennym, Częstochowa 1998.
2. Kaznodziejstwo w Polsce od początku do końca epoki baroku, Częstochowa 1999.
3. Polskie kaznodziejstwo epoki oświecenia, Częstochowa 2000.
4. Kerygmat w prasie na przykładzie tygodnika „Niedziela” w latach 1945-1953, Częstochowa 2001. 

Odszedł od nas znakomity uczony i człowiek wielkiego serca. Był zawsze uśmiechnięty, niezwykle życzliwy
i zapracowany. Oprócz obowiązków naukowca i nauczyciela akademickiego miał liczne zajęcia jako duchowny 
W’ Kościele. Mimo przepraeowania zawsze znajdował czas na rozmowę i chętnie pomagał studentom oraz 
pracownikom naukowym.

Pozostanie na długo w pamięci mojej i pracowników Instytutu Filologii Polskiej AJD w Częstochowie.

Maria Lesz-Duk, dr hab. prof. nadzw. AJD w Częstochowie

KS. WOJCIECH JAN PAZERA (1945 -  2007)

Urodził się 26 IV 1945 r. w Częstochowie. 20 VI 1963 r. zwróeil się do rektora Seminarium Duchownego 
Diecezji Częstochowskiej w Krakowie o przyjęcie go do tegoż seminarium. Od początku roku akademickiego 1963/ 
1964 był klerykiem i studentem w Częstochowskim Seminarium Duchownym w Krakowie. Pobyt w Krakowie pozwolił 
mu dogłębnie poznać patriotyeznąi religijnąprzeszłość nie tylko tego miasta, ale także całej Ojczyzny. W tym czasie 
na stanowisku rektora seminarium był ks. prałat dr Władysław Kasprzak, a następnie ks. prałat Adam Skrzy piec. 
W opiniach przesyłanych do władz seminaryjnych proboszczowie parafii św. Jakuba ks. Wojciech Mondry, a później 
ks. Tadeusz Ojrzyński podkreślali jego gorliwość w życiu religijnym w okresie pobytu w parafii, pracowitość i dobre 
jego zachowanie wobec wiernych. W czasie studiów seminaryjnych przyjął niższe święcenia oraz subdiakonat i diakonat 
z rąk biskupa częstochowskiego dra Stefana Bareły. Święcenia kapłańskie natomiast przyjął 25 V 1969 r. także z rąk 
biskupa Stefana Bareły w bazylice katedralnej św. Rodziny w Częstochowie. Studia seminaryjne ukończył z ogólnym 
wynikiem bardzo dobrym.

Do pracy duszpasterskiej jako wikariusz został skierowany 19 VI 1969 r. do parafii Dobryszyce. Jednocześnie 
pragnął dalej studiować dlatego zwrócił się do władzy diecezjalnej o pozwolenie mu na studia specjalistyczne na 
Katolickim Uniwersytecie Lubelskim. Biskup częstochowski w dniu 18 V I1971 r. skierował go na studia specjalistyezne 
z zakresu katechetyki na Wydziale Teologicznym KUL w Lublinie. Jednakże zezwolenie to zostało anulowane i 18 
VIII 1971 r. gdy został mianowany wikariuszem w parafii Matki Boskiej Zwycięskiej w Częstoehowie. Mimo 
obowiązków wikariuszowskich oraz katechetycznych kontynuował studia teologiczne. W czerwcu 1975 r. uzyskał
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stopień naukowy magistra teologii na Papieskim Wydziale Teologicznym w Krakowie. Pracę magisterską napisał pod 
kierunkiem ks. prof. Stanisława Grzybka. W takich okolicznościach jego promotor zwrócił się 8 VI 1975 r. do biskupa 
Barely o pozwolenie mu na podjęcie studiów na Akademii Teologii Teologicznej w Warszawie. Jako powody takiej 
prośby ks. Grzybek podawał fakt uzyskania stopnia naukowego magistra teologii i chęć ks. Pazery kontynuowania 
studiów teologicznych w zakresie nauk biblijnych. W dalszym ciągu pozostawał również pod opiek naukową ks. prof 
Grzybka, pod kierunkiem którego napisał rozprawę licencjacką na temat „Ks. Aleksy Klawek jako komentator psalmów”, 
na podstawie której uzyskał stopień naukowy licencjata teologii w Papieskim Wydziale Teologicznym w Krakowie (in 
aedibus Seminarii Metropolitani), którego wielkim kanclerzem był kard. Karol Wojtyła, a rektorem ks. prof dr hab. 
Marian Jaworski.

20 VIII 1979 r. został przeniesiony na stanowisko wikariusza w parafii Sączów. Obok zwyczajnej pracy parafialnej 
przygotowywał rozprawę doktorską. Biskup Stefan Bareła w odpowiedzi na jego prośbę w piśmie z 30 X 1980 r. 
udzielił mu zezwolenia na sfinalizowanie przewodu doktorskiego na Wydziale Teologicznym Akademii Teologii Katolickiej 
w Warszawie. Rozprawę doktorską napisał pt. „erygmatyczne wartości księgi Koheleta w świetle nowych czytań 
mszalnych”. Przewód doktorski odbył się 1 VI 1981 r. na zaocznej Sekcji Biblijno-Pastoralnej. Rada Wydziału 
Teologicznego ATK nadała mu stopień naukowy doktorateologiinamocyuchwawy z22 V I1981 r. Promotorem jego 
rozprawy doktorskiej był ks. prof Grzybek. Ostatnią jego placówką wikariuszowską była parafia Matki Boskiej 
Częstochowskiej w Sosnowcu -  Porąbce, dokąd został wyznaczony dekretem biskupa częstochowskiego z 25 VI 
1984 r. Jednakże bliskość Krakowa, a zwłaszcza bogatych zbiorów bibliotecznych, pozwoliła mu na dalszą pracę 
naukową. Wykorzystał tą sytuację, gromadząc materiały do rozprawy habilitacyjnej.

Nowy biskup częstochowski dr Stanisław Nowak 25 V I1986 r. mianował go administratorem parafii pod wezwaniem 
św. MikołajawWierzchlesie, którą zarządzał od 1 VII 1986 r. Mimo licznych zajęć parafialnych nie zaniedbał studiów 
naukowych. W pierwszym rzędzie publikował artykuły w czasopismach kościelnych na tematy biblijne i katechetyczne 
oraz związane z przeszłością diecezji częstochowskiej. Jego publikacje ukazywały się na łamach czasopism: „Ruch 
Biblijny i Liturgiczny”, „Częstochowskie Studia Teologiczne”, „Współczesna Ambona”, „Przewodnik Katolicki”, 
„Niedziela”, „Gość Niedzielny”, „Katecheta”. Te publikacje stanowiły dorobek naukowy, niezbędny do rozpoczęcia 
przewodu habilitacyjnego. Pismem z 25 XI 1986 r. zwrócił się do biskupa częstochowskiego Stanisława Nowaka
0 zezwolenie na otwarcie przewodu habilitacyjnego w Papieskiej Akademii Teologicznej w Krakowie. Odpowiednie 
pozwolenie biskup wydał już 28 XI t r. Jako rozprawę habilitacyjną przedstawił: „Dominacja problematyki moralnej 
w polskim kaznodziejstwie międzywojennym”. Przewód miał się odbyć na Wydziałe Teologicznym PAT w Krakowie, 
ale ostatecznie został przeprowadzony na Wydziale Teologicznym ATK w Warszawie 22 V 1989 r. Biskup Stanisław 
Nowak w piśmie skierowanym do dziekana Wydziału Teologicznego ATK pisał o ks. Pazerze, iż , jest to kapłan, który 
gorliwie spełnia obowiązki proboszczowskie, a wolny czas poświęca pracy naukowej i cieszy się uznaniem
1 nieposzlakowanym charakterem”. Od nowego roku akademickiego 1989/1990 prowadził wykłady z homiletyki 
w Seminarium Duchownym Diecezji Częstochowskiej w Krakowie. Prowadzenie zajęć dydaktycznych zlecił mu 
biskup Stanisław Nowak w dniu 2 1 IX 1989 r. i mianował go jednocześnie profesorem w tymże Seminarium.

Pracując w duszpasterstwie parafialnym, znajdował czas na wyjazdy zagraniczne. Jako powód zawsze podawał 
pragnienie dobrego nauczenia się języków obcych. Faktycznie, dobrze opanował język niemiecki, francuski i angielski, 
co wykorzystywał w swojej działalności dydaktycznej i naukowej. Po uzyskaniu stopnia naukowego doktora 
habilitowanego pojawiła się możliwość dłuższego pobytu we Francji na zaproszenie Centre Saint Jean de Dieu 
w Paryżu na okres od ł IX 1991 r. do 30 IX 1992 r. Otrzymał zezwolenie na ten pobyt. Podczas pobytu w Paryżu 
nawiązał współpracę z Polskim Instytutem Katolickim w Paryżu. Po powrocie z Francji biskup Stanisław Nowak 
odznaczył go przywilejem rokiety i mantoletu. Nadał prowadził wykłady z zakresu homiletyki w Seminarium Duchownym. 
Nadto został mianowany zastępcą dyrektora Wydziału Duszpasterstwa przez Środki Masowego Przekazu (ks. dra 
Ireneusza Skubisia). W redakcji „Niedzieli” prowadził korekty niektórych artykułów oraz prezentował na łamach tego 
tygodnika publikacje z różnych dyscyplin teologicznych.

Na prośbę ks. prof Antoniego Lewka arcybiskup Stanisław Nowak wyraził zgodę na prowadzenie przez niego 
wykładów z homiletyki na Wydziale Teologicznym ATK w Warszawie w wymiarze 4 godzmy tygodniowo. To prestiżowe 
stanowisko spowodowało, że na jego zajęcia, a głównie na seminarium naukowe uczęszczało wielu księży- studentów, 
tak diecezjalnych jak i zakonnych. Wielu z nich wypromował do stopnia licencjata teologii i doktora w tejże dyscyplinie. 
W tym czasie w Olsztynie na Warmii powstawał Wydział Teologiczny na Uniwersytecie. Arcybiskup warmiński 
dr Edmund Piszcz 30 V 1998 r. zaproponował mu katedrę homiletyki w tej uczelni, w której wykłady miał podjąć od 
początku roku akademickiego 1999/2000. Nie przyjął jednak tej propozycji, ze względu na zajęcia dydaktyczne 
w Seminarium Duchownym oraz w Wyższej Szkole Pedagogicznej w Częstochowie. W tej ostatniej uczelni podjął
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zajęcia w Instytucie Filologii Polskiej na Wydziale Filologiezno-Hi storycznym. Prowadził wykłady na temat dziejów 
literatury średniowiecznej i kultury żywego słowa. 1 łł 1999 r. został mianowany na stanowisko profesora nadzwyczajnego 
na okres 5 lat w Instytucie Filologii Polskiej WSP w Częstochowie przez rektora tej uczelni prof. dra hab, Ryszarda 
Szweda. W uczelni częstoehowskiej był członkiem Senatu w okresie 2 kadeneji. W tym czasie rektor UKSW ks. prof 
dr hab. Roman Bartnicki powołał go na kierownika Katedry Historii Kaznodziejstwa na Wydziale Teologieznym tej 
uezelni na okres 5 lat. W tejże uczelni ł X 2001 r. został mianowany profesorem nadzwyczajnym. Z ramienia Uczelni 
spełniał opiekę jako samodzielny praeownik naukowy nad Instytutem Rodziny w Łomiankach. W 2005 r. zakończył 
pracę dydaktyczna w Akademii im. Jana Długosza w Częstoehowie.

Jednocześnie w nowych warunkach ustrojowych często odbywał podróże zagraniczne. W kraju uczestniczył 
w licznych sympozjach i warsztatach homiletycznych. Brał udział w konferencjach naukowych, podczas których 
wygłaszał referaty, później publikowane w wydawnictwach posesyjnych. W latach 1993-1995 był dyrektorem 
Diecezjalnej Rozgłośni Radia „Fiat” w Częstochowie, na falach której ezęsto wygłaszał audycje poświęcone 
problematyee kośeielnej, w tym także sprawom kaznodziejskim. Areybiskup Stanisław Nowak mianował go 5 X 2002 
r. członkiem Komitetu do Spraw Peregrynacji Obrazu Pana Jezusa Miłosiernego w Archidieeezji Częstochowskiej. 
Został także mianowany sędzią dieeezjalnym w Sądzie Metropolitalnym w Częstochowie 14 łł 2005 r. W nowo 
powstałej kapitule kolegiackiej w Radomsku arcybiskup mianował go kanonikiem honorowym. Od wielu łatuczestniezył 
w czuwaniach jasnogórskich z 11 na 12 każdego miesiąca, podczas których zwykłe odprawiał mszę św. i wygłaszał 
kazanie.

Działalność dydaktyczna zarówno w ATK i UKSW w Warszawie, jak i WSP i Akademii im. Jana Długosza 
w Częstochowie oraz w Wyższym Seminarium Duchownym, a szczególiue prowadzone przez niego seminaria naukowe 
skłoniły go do pojęcia starań o uzyskanie tytułu profesorskiego. W okresie kilkunastu lat znaeznie powiększyła się 
także ilość napisanych przez niego publikacji książkowych i artykułów. Po dokładnej analizie zgromadzonego dorobku 
naukowego i napisaniu nowej książki oraz konsultaejaeh w tej sprawie zdecydował się na przeprowadzenie tego 
procesu w Uniwersytecie Kardynała Stefana Wyszyńskiego w Warszawie.

Dorobek naukowy ks. Pazery jest bogaty. Opublikował 7 książek, 50 artykułów naukowych i ponad łOO artykułów 
popularnonaukowych. Wykaz publikacji książkowych otwiera rozprawa habilitaeyjna. Autor zwrócił w niej uwagę na 
bardzo ważny, a mało zauważony aspekt moralny w kaznodziejstwie w okresie łł Rzeezypospolitej. Wśród publikaeji 
z dziedziny homiletyki po łł wojnie światowej wyraźnie odczuwa się brak opracowania ukazującego dzieje kaznodziejstwa 
polskiego, które jednocześnie spełniałoby rolę podręcznika dla studentów teologii. Tę lukę miała wypełnić rozprawa 
autora pt. Kaznodziejstwo polskie od początku do końca epoki baroku (Częstochowa 1999). Kontynuacja tego 
tematu była książka pt. Polskie kaznodziejstwo epoki Oświecenia (Częstochowa 2000). W tymże roku ks. Pazera 
opublikował kolejna rozprawę pt. Kerygmat w prasie na przykładzie tygodnika „Niedziela" w latach 1945 -  
1953 (Częstochowa 2000).

Tak wielki dorobek nie ustępował pracy dydaktycznej ks. Pazery. Wypromował on 6 doktorów, tyłuż licencjatów 
i ok. 40 magistrów. Prowadzone przez niego seminaria naukowe cieszyły się dużą popularnością, a uczestniczyły 
w nich znaczne grupy studentów. Jednocześnie był recenzentem zarówno prae magisterskieh, jak i doktorskich.

Wyżej przedstawiony dorobek naukowy oraz rozprawa pt. Koncepcja homilii ewangelizacyjnej (Częstochowa 
2002) miały stanowić podstawę do uzyskania tytułu profesorskiego. W swojej rozprawie autor wykorzystał bogatą 
literaturę przedmiotu nie tylko w języku polskim, ale także w językach angielskim, ffaneuskim, niemieekim i włoskim. 
Proees ten nie został jednak zakończony.

W codziennym życiu był człowiekiem odznaczającym się dużym humanizmem. Potrafił uszanować każdego 
człowieka. Miał dużo życzliwośei, szezególnie dla młodzieży akademickiej tak duchownej, jak i świeekiej. Studenci 
z filologii polskiej Akademii im. Jana Długosza zaehowali go w swojej pamięci jako dobrego nauczyciela, służącego 
swoją wiedzą i doświadczeniem nie tylko w sprawach naukowych, ale w codziennych ludzkich radościach 
i niepowodzeniach. Odznaczał się wielką kulturą w spotkaniach z nauczycielami akademickimi zarówno w czasie 
oficjalnych wystąpień, jak i w spotkaniach koleżeńskich. Zmarł nagle na zawał serea w dniu ł4 ezerwea 2007 r. 
w szpitalu w Zabrzu. W nabożeństwie uczestniezyło eałe Seminarium Duchowne, najwyższe władze Akademii im. 
Jana Długosza w Częstochowie i innych uczelni ezęstoehowskich oraz Uniwersytetu Kardynała Stefana Wyszyńskiego 
w Warszawie oraz sekeji kaznodziejskiej Papieskiej Akademii Teołogicznej w Krakowie. W uroezystościach 
pogrzebowyeh wzięło udział ok. 200 kapłanów dieeezjalnych i zakonnych, duża liczba sióstr zakonnych różnych 
zgromadzeń zakonnych oraz wielka rzesza wiemyeh. Został pochowany na cmentarzu grzebalnym Kule w Częstochowie 
w grobowcu rodzinnym.

Ks. prof. Jan Związek
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Przewodniczący Częstochowskiego Oddziału Polskiego Towarzystwa Fizycznego dr Michał Piasecki 
zwrócił się do mnie z propozycją, by Seminaria Wydziału Matematyczno-Przyrodniczego Akademii Jana 

Długosza z zakresu fizyki były wspólnymi Seminariami Wydziału Matematyczno-Przyrodniczego 
Akademii Jana Długosza i Częstochowskiego Oddziału Polskiego Towarzystwa Fizycznego. 

Propozycja zyskała aprobatę dziekana prof. Michała Wieczorka

W roku akademickim 2006/2007 zorganizowano 6 seminariów będących kontynuacją 7 seminariów z roku 
akademickim 2005/2006 (RES ACADEMICAE nr 1/2006, s. 40-43 oraz POSTĘPY FIZYKI, t. 57, z. 2, s. 78 
i POSTĘPY FIZYKI, Tom 57, Zeszli 5, s. 199); w nawiasie podano kolejną liczbę seminarium.

Pierwsze (8) seminarium Spintronika w gromadzeniu i przetwarzaniu informacji odbyło się 14 marca 2007 r. 
Wykładowcąbyl prof. dr bab. Tomasz Stobiecki z Katedry Elektroniki Akademii Górniczo-Hutniczej im. St. Staszica 
w Krakowie. Zagadnienie przedstawione na seminarium dotyczyło spintroniki, czyli zjawisk związanych z momentem 
własnym pędu elektronu zwanym spinem. Miejsce spintroniki w elektronice wyznaczają spinowo zależne zjawiska 
transportu elektronowego, gigantyczny efekt magnetorezystancyjny, czyli magnetooporowy (ang. GMR) i tunelowy 
efekt magnetorezystancyjny (ang. TMR), dzięki którym osiąga się bardzo wysokie gęstości upakowania zapisu informacji 
na twardych dyskach (sięgające obecnie Tbit/caP). Skonstruowane w oparciu o te zjawiska zawory spinowe i spinowe 
złącza tunelowe wykorzystywane są w nieulotnych pamięciach operacyjnych MRAM i reprogramowalnych układach 
logicznych. W wykładzie prof Stobiecki przedstawił, w jaki sposób badane są magnetyczne złącza tunelowe i jakie są 
w tym zakresie osiągnięcia w Katedrze Elektroniki AGH. Tematyka wykładu dotyczyła zarówno fizyki, jak i fizyki 
stosowanej -  tutaj elektroniki. Prof Tomasz Stobiecki jest promotorem prac doktorskich zarówno z fizyki, jak i elektroniki. 
Po ponadgodzinnym wykładzie dyskusja trwała około 35 minut.

Drugie seminarium (9) odbyło się 22 marca 2007 r. Temat: ZnO -  dlaczego ten półprzewodnik robi karierę? 
Wykładał prof Jacek Kossut, dyrektor Instytutu Fizyki Polskiej Akademii Nauk w Warszawie. Tematem był tlenek 
c>Tiku ZnO -  półprzewodnik znany od dawna, jednak od kilku łat w bardzo wielu laboratoriach prowadzone są ponownie 
bardzo intensywne prace nad jego kryształami. Przyczyn tego wzrostu zainteresowania jest kilka: myśli się 
o zastosowaniach tego materiału w przyrządach optoelektronicznych, istnieje także nadzieja na wytworzenie 
wysokotemperaturowego ferromagnetyka półprzewodnikowego na potrzeby spintroniki ze związków, które zawierają 
ZnO. Zastosowania takie były jednak bardzo utrudnione, ponieważ do niedawna nie potrafiono wytworzyć tego materiału 
z dziurowym typem przewodnictwa elektrycznego. W wykładzie zostało wyjaśnione, dlaczego jest to takie trudne oraz 
opisany został sposób obejścia tej trudności opracowany w Instytucie Fizyki PAN. Omówiono także doświadczenia, 
w których obserwowano własności luminescencyjne kryształów ZnO i ZnMnO typu p. W tym ostatnim przypadku 
podane zostały argumenty wskazujące na to, że być może mamy do czynienia z nową klasą rozcieńczonych 
półprzewodników magnetycznych. Wykład trwał ponad godzinę plus 30 minutowa dyskusja. Profesor Kossut był po 
raz drugi w AJD. Poprzednio miał wykład 16.03.2005 r. Półprzewodnikowe kropki kwantowe. Wykład ten otworzył 
Światowy Rok Fizyki 2005 w Częstochowie. Po wykładzie profesor zwiedził Instytut Fizyki i był na pokazie 
w żłanetarium.
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Trzecie seminarium (10) odbyło się 4 kwietnia 2007 r. Temat 

Ferrom agnetyzm  w półprzew odnikach  indukow any 
nośnikami ładunku, wykładał prof. Tomasz Story z Instytutu 
Fizyki Polskiej Akademii Nauk w Warszawie. Klasyczne 
półprzewodniki, takie jak krzem czy arsenek galu, nie wykazują 
żadnych silnych właściwości magnetycznych. Te kluczowe 
m ateriały elektroniczne m ogą jednak  stać się tzw. 
rozcieńczonymi ferromagnetykami w wyniku domieszkowania 
jonami magnetycznymi (np. manganem) przy bardzo wysokiej 
koncentracji nośników ładunku elektrycznego. W wykładzie 
przedstawiony został mechanizm fizyczny ferromagnetyzmu 
indukowanego nośnikami ładunku w kilku ważnych rodzinach 
materiałów półprzewodnikowych oraz spektakularne przykłady 
nowych możliwości sterowania stanem magnetycznym 
półprzewodników w nowych strukturach spintronicznych. 
Wykład trwał ponad godzinę. W trakcie dyskusji prof Story 
omówił między innymi inne niż model oddziaływania RKKY, 
modele teoretyczne opisujące długozasięgowe oddziaływania 
magnetyczne i wykazał, że model RKKY jest obecnie 
zdecydowanie najlepszy i nie ma de facto konkurenta. Po 
wykładzie prof Story był w planetarium, które tak jak prof 
Kossutowi, bardzo się podobało. Był to drugi wykład prof 
Storego w AJD, uprzedni był 21.04.2004 r. Półprzewodnikowe 
ferromagnetyczne struktury EuS-PbS.

.  ̂ . H

prof. Tomasz Story, fot.: W. Gruhn

t 1
Czwarte seminarium (11) odbyło się 25 kwietnia 2007 r. 

Temat Wybrane problemy ekonofizyki . Wykładał dr Dariusz 
Grech z Instytutu Fizyki Teoretycznej U niw ersytetu 
Wrocławskiego. W wykładzie przedstawiono kilka wybranych 
problemów analizy danych finansowych, które mogą być 
rozwiązywane w oparciu o metody i metodologię stosowaną w 
fizyce -  zwłaszcza fizyce układów złożonych. Interdysc\płinamą 
dziedzinę zajmującą się tą tematyką jest powstała u schyłku 
XX wieku ekonofizyka. Po krótkim rysie historycznym zostały 
omówione metody badania fi^talnej i mułtifraktałnej struktury 
rynku finansowego wraz z zastosowaniami. Następnie 
wykładowca omówił w ykorzystanie teorii m acierzy 
przypadkowych do odszumiania danych. Omówiony został 
również szum Gaussa-Wisharta i Levy’ego oraz aktualny stan 
wiedzy o własnościach szumu w skomplikowanych układach 
skorelowanych. Podano zastosowania na rynku finansowym. 
Omówiono także zastosowanie nieekstensywnej fizyki 
statystycznej do statystyki zwrotów na rynku papierów 
wartościowych. Te same równania fizyki statystycznej równie 
dobrze opisują zachowanie, w swojej masie, zarówno łudzi 
sprzedających i kupujących akcje, jak i bezrozumnych atomów. 
Na zakończenie podane zostały spostrzeżenia co do perspektyw 
ekonofizyki jako dyscypliny naukowej i jako specjalności 
wyższego wykształcenia akademickiego. Wykład przyciągnął 
najwięcej, bo 81 słuchaczy, w tym 17 licealistów. Seminarium 
zorganizowałem na prośbę dr Izabeli Fuks-Janczarek, 
wicedyrektor Instytutu Fizyki ds. Nauczania. Przed wykładem 
dr Grech miał godzinne konsultacje u pani wicedyrektor.

dr Dariusz Grech, fot.: W. Gruhn

prof. JacekKossut, fot.: W. Gruhn

dr Mikołaj Aleksiejuk, fot.: W. Gruhn
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Piąte seminarium (12) odbyło się 9 maja 2007 r. Akustyka pikosekundowa w badaniach struktur 
nanowarstwowych. Wykładał dr Mikołaj Ałeksiejuk z Instytutu Podstawowych Problemów Techniki Polskiej Akademii 
Nauk w Warszawie. W tradycyjnej akustyce fizycznej ciała stałego do badania właściwości sprężystych stosuje się 
impulsy pobudzające drgania o częstotliwościach megahercowych i czasach trwania rzędu mikrosekund. Liniowe 
rozmiary badanych próbek muszą być z tego powodu nie mniejsze niż kilka milimetrów. We współczesnej technice 
coraz powszechniej stosowane są elementy nanowarstwowe, dla których znajomość parametrów sprężystych jest 
także istotna. Do tego celu dobrze nadaje się akustyka pikosekundowa, w której do pobudzania fal sprężystych 
stosowane są femtosekundowe impulsy laserowe. W referacie zaprezentowano wyniki badań dotyczących 
zastosowania akustyki pikosekundowej do badania wielokrotnych nanowarstw podwójnych, powstawania fononowej 
przerwy energetycznej w układzie nanostmktury periodycznej oraz wzbudzania drgań sprężystych zlokalizowanych 
w tej przerwie. Pytania do wykładowcy padły już w trakcie wykładu, a po wykładzie zaczęła się najdłuższa dyskusja. 
Seminarium zorganizowałem na prośbę prof. Janusza Berdowskiego.

Szóste seminarium (ł3) odbyło się 23 maja 2007 r. Temat: Zastosowanie mikroskopii sil atomowych do badania 
tkanek ludzkich oraz bioma-teriałów wytwarzanych na bazie tkanek zwierzęcych wykładała dr Iwona Mróz 
z Instytutu Fizyki Doświadczalnej Uiuwersytetu Wrocławskiego. Mikroskopia sił atomowych (AFM) i techniki pokrewne 
znajdują szerokie zastosowanie do badania obiektów biologicznych. Metody AFM pozwalają m.in. na obrazowanie 
powierzchni obiektu oraz badanie jego elastyczności. Ze względu na możliwość wykonywania pomiarów w powietrzu 
i w cieczy obiekty bada się w warunkach zbliżonych do fizjologicznych, co stanowi szczególną zaletę AFM. Stale 
dyskutowane są możliwości zastosowania AFM do porównywania własności złożonych układów biologicznych (tkanek, 
biomateriałów) w skalach: makro oraz nano. Podczas wykładu omówiono przykłady wykorzystania AFM do badania 
powierzchni zastawek serca ludzkiego oraz tkanki osierdzia wieprzowego stosowanej w transplantologii. Osierdzie 
wieprzowe zawiera dużą ilość kolagenu, co zapewnia tkance odpowiednie własności mechaniczne. Mikroskopia sil 
atomowych pozwala zaobserwować i częściowo wyjaśnić zmiany zachodzące w obrębie włókien kolagenowych pod 
wpływem stosowania środków konserwujących oraz niektórych powszechnie stosowanych leków. Zaburzeniom 
stmkturalnym towarzyszą zmiany elastyczności tkanki, co wpływa na możliwości zastosowania materiału w medycynie.

Bardzo dobrze przygotowany wykład podzielony był na trzy części. W pierwszej, fizycznej dr Mróz omówiła 
zasadę działania i budowę mikroskopu sił atomowych (AFM). W drugiej, chemicznej podała wzory chemiczne. 
W trzeciej pokazała obrazy białek, jakie uzyskała za pomocą mikroskopu AFM. Na moją prośbę wykład przygotowała 
także dla licealistów. Jak napisała w e-mailu: „Pamiętam o licealistach, będę się starać, żeby młodzież nie umarłą 
z nudów” . Licealistów z ILO im. Słowackiego było 15 i chyba byh zadowoleni. Z propozycjązoiganizowania Seminarium 
wystąpiła mgr Agnieszka Tomaszewska. To pokłosie jej miesięcznego stażu w Instytucie Fizyki Doświadczalnej 
Uniwersytetu Wrocławskiego (publiczna obrona rozprawy doktorskiej mgr Agnieszki Tomaszewskiej odbyła się 22 
czerwca 2007 r. w Instytucie Fizyki AJD, promotor dr hab. Zdzisław Stępień, prof. AJD). Dyskusja po wykładzie była 
różnorodna i nie zakończyła się wraz z końcem seminarium, lecz w węższym gronie trwała ponad godzinę. Dr Iwona 
Mróz ukończyła fizykę teoretyczną na Uniwersytecie Wrocławskim, następnie odbyła studia doktoranckie z biologii na 
Wydziale Nauk Przyrodniczych UWr. zakończone obroną doktoratu z biologii. Następnie przez 4 lata pracowała na 
Wydziałe Chemii UWr., skąd przeszła do Instytutu Fizyki Doświadczalnej Uniwersytetu Wrocławskiego . I takie jak jej 
wykształcenie było seminarium -  interdyscyplinarne z fizyki, chemii, biologii i medycyny. Sądzę, że zarówno studenci 
z fizyki medycznej, jak i ochrony środowiska byli zadowoleni.

Na zakończenie seminarium podziękowałem licealistom, studentom i pracownikom, zarówno biorącym udział 
w seminariach sporadycznie jak i systematycznie. I wymieniłem jedną, najwytrwalszą uczestniczkę seminariów prof 
Wandę Śliwę. Pani prof wypromowała sześciu doktorów pracujących w Instytucie Chemii i Ochrony Środowiska 
AJD, była dziekanem Wydziału Matematyczno-Przyrodniczego i przewodniczącą Częstochowskiego Oddziału Polskiego 
Towarzystwa Chemicznego.

Dr Izabeli Fuks-Janczarek, prof Januszowi Berdowskiemu i dr Agnieszce Tomaszewskiej dziękuję za propozycję 
zorganizowania trzech seminariów.

Wojciech Gruhn
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XIV POLSKO-CZESKO-SŁOWACKA

SZKOŁA
MATEMATYCZNA

W dniach od 31 maja do 2 czerwca 2007 roku 
w ośrodku „Orle Gnazdo” w Hucisku Instytut 

Matematyki i Informatyki zorganizował 
międzynarodową konferencję pt. ,A IV  Polish-Czech- 

Slovak Mathematical School”.

Konferencja jest organizowana corocznie od 1994 roku w ramach współpracy naszego Instytutu z matematykami 
z Akademii Pedagogicznej w Krakowie, z Uniwersytetu w Usti nad Łabą z Republiki Czech oraz z Katolickiego 
Uniwersytetu w Ruźomberoku ze Słowacji. Konferencja organizowana jest cyklicznie, w każdym roku przez inny 
z czterech współpracujących ośrodków.

W tegorocznej edycji konferencji wzięło udział 81 uczestników. Oprócz delegacji ze współpracujących ośrodków 
w konferencji uczestniczyli matematycy z 18 innych ośrodków naukowych z Polski, z Czech oraz ze Słowacji. 
Konferencja rozpoczęła się seansem w Planetarium na Wydziale Matematyczno-Przyrodniczym, po czym uczestnicy 
udali się do ośrodka w Hucisku. Obrady tradycyjnie odbywały się w dwóch sekcjach: matematyka i jej zastosowania 
oraz dydaktyka matematyki. W bieżącym roku szczególnym powodzeniem cieszyła się sekcja dydaktyczna, w której 
uczestniczyło 55 osób. W czasie obrad wygłoszono łącznie 72 referaty, w tym w części dydaktycznej 47 referatów 
oraz w części matematycznej 25 referatów. Pełne teksty wystąpień uczestników konferencji zostaną opublikowane 
w materiałach konferencyjnych w kolejnym, XII numerze Zeszytów Naukowych AJD z serii Matematyka. W przerwie 
obrad odbyło się spotkanie kierownictw delegacji współpracujących ośrodków z Częstochowy, z Krakowa, z Usti oraz 
z Ruźomberoku. Omówiono warunki dalszej współpracy oraz zasady organizowania kolejnych edycji konferencji. Na 
zakończenie obrad uczestnicy przyjęli zaproszenie z Katolickiego Uniwersytetu w Ruźomberoku do udziału 
w przyszłorocznej konferencji. Obradom tradycyjnie towarzyszyła miła, koleżeńska atmosfera. Z uwagi na napięty 
program konferencji wiele dyskusji prowadzono w przerwach między obradami.

Urszula Brzozowska
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„Droga do Akademii WSN-WSP- AJD 1971-1974- 2004” -  to książka 
dla wszystkich, którzy chcą poznać dzieje Akademii im. Jana Długosza 
w Częstochowie. Redaktorem publikacji, która ukazała się nakładem 
Wydawnictwa AJD jest prof. Ryszard Szwed. Autor przybliża początki 
pierwszej wyższej szkoły o charakterze humanistycznym w Częstochowie. 
Przedstawia sylwetki ludzi, którzy wnieśli wkład w jej powstanie, nadawali 
niepowtarzalnych charakter uczelni swym rodowodem sięgającej początków 
łat 70. minionego stulecia. Na kolejnych stronach publikacji znajdziemy 
niepublikowane i często już zapomniane szczegóły dotyczące rozwoju szkoły, 
i kolejnych faz jej ewolucji, budowy własnej tożsamości oraz ustawicznej pracy. 
Ze stron publikacji dowiemy się, jaki był początek m in. badań naukowych, 
biblioteki głównej, oficyny wydawniczej, współpracy zagranicznej. Ważnym 
elementem pracy jest kalendarium. Dzięki temu ulotne wydarzenia, ważne dla 
historii Uczelni, udało się ocalić od zapomnienia, a zarazem przybliżyć i pokazać 
wszystkim tym, którzy identyfikują się z naszs^AlmaMater.

M.M.
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SEMINARIUM NAUKOWE W INSTYTUCIE ADMINISTRACJI

„POLSKA W  UNII EUROPEJSKIEJ”
Przystąpienie Polski do Unii Europejskiej w maju 2004 r. wymusiło dostosowanie polskiego prawa 

do prawa unijnego, co spowodowało szereg zmian zarówno prawnych, jak i społeczno-ekonomicznych.

Komitet organizacyjny sem inarium, fot.: arch.

W dniu 9 maja 2007 r. odbyło się Seminarium Naukowe pt. 
Polska w Unii Europejskiej -  50 rocznica podpisania Traktatów 
rz}'mskich i 3 rocznica przystąpienia Polski do UE. Spotkanie 
datowane na miesiąc maj nie jest przypadkowe, wynika ono 
z obchodów 50 rocznicy podpisania Traktatów o Europejskiej 
Wspólnocie Gospodarczej oraz Europejskiej Wspólnocie Energii 
Atomowej (podpisanych w dniu 25 marca 1957 r.) oraz 3 rocznicy 
przystąpienia Polski do UE (prz>T3adającej nadzień 1 maja2007 
r.). Organizatorem seminarium byl Instytut Administracji 
Akademii im. Jana Długosza w Częstochowie oraz Polska Aka­
demia Nauk Oddział w Katowicach Komisja Nauk Prawnych 
i Ekonomicznych.

W skład Komitetu organizacyjnego wchodzili: prof. dr hab.
Paweł Chmielnicki (z-ca dyrektora Instytutu Administracji 

ds. Nauki), dr Krzysztof Winiarski (dyrektor Instytutu Administracji), dr Bolesław Maciej Cwiertniak (sekretarz naukowy 
Komisji Nauk Prawnych i Ekonomicznych Polskiej Akademii Nauk Oddział w Katowicach oraz adiunkt w Instytucie 
Administracji), mgr Artur Boleslawski (asystent w Instytucie Administracji), mgr Ewa Książek (specjalista w Instytucie 
Administracji). Udział w seminarium wzięli: przedstawiciele Inst>'tutu Administracji, Instytutu Zarządzania i Marketingu 
oraz Instytutu Historii AJD, a także Wydziału Pedagogicznego AID, Uniwersytetu Śląskiego i Łódzkiego, Politechniki 
Częstochowskiej, Akademii Świętokrzyskiej w Kielcach oraz innych jednostek naukowych. Przewodnictwo 
w seminarium objął prof dr hab. Paweł Chmielnicki. Obrady składały się z dwóch sesji, których moderatorami byli 
dr Krzysztof Winiarski i dr Bolesław Maciej Cwiertniak.

W pierwszej części zostały zaprezentowane referaty wprowadzające do tematyki seminarium, a mianowicie: 
„Idea zjednoczonej Europy w poglądach myślicieli epoki nowożytnej (XVI-XVIII w.)” dr Małgorzaty Skwarczyńskiej 
(adiunkt w Instytucie Historii AJD), następnie „Znaczenie akcesj i Polski do UE dla kształtowania się ustroju administracj i 
publicznej” wygłoszony przez prof dr. hab. Pawła Chmielnickiego, a także referat dr. Marka Stycha (adiunkt 
w Instytucie Administracji AJD) poruszający „Problematykę stosowania Konstytucji RP z 2 kwietnia 1997r. w świetle

zasady nadrzędności wyrażonej 
w art. 8”.

Kolejne referaty zostały 
usystematyzowane blokami tematy­
cznymi. Aspekt prawa administra­
cyjnego -  referat mgr Eweliny 
Żelasko-M akowskiej (asystent 
w Instytucie Administracji AJD) pt. 
Zastosowanie Europejskiego Kodeksu 
Dobrej A dm inistracji w polskiej 
procedurze administracyjnej, aspekt 
konstytucyjny został poruszony 
w artykule mgr. Rafała Szmała 
(asystent w Instytucie Administracji 

Uczestnicy seminarium, fot.: arch. ^JU) O „Konstytucyjnym prawie do



*»̂ •̂ 4* ̂ ! łjź !*'*♦ ̂ ^ w  V .
*-!4HW4 4- -HH- H- 4- 1/2007
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sądu w świetle ustawy o kosztach sądowych”. Następny 
blok tematyczny dotyczył problematyki społeczno- 
ekonomicznej wyrażonej w referatach dr. Marka Kuleszy 
(dyrektor Instytutu Zarządzania i M arketingu) 
„Gospodarcze skutki integracji Polski z Unią Europejską” 
i dr Krzysztofa Winiarskiego „Problematyka pomocy 
publicznej udzielanej przedsiębiorcom. Ewolucja rozwiązań 
legislacyjnych”, a także mgr Patrycji Sołtysiak (asystent 
w Instytucie Administracji AID) „EURO -  jako nowa 
w aluta Zjednoczonej Europy” . Blok związany 
z prawem pracy reprezentowała mgr Paułina Ucieklak- 
Jeż (asystent w Instytucie Zarządzania i Marketingu) 
w referacie „Metody oceny stanu zdrowia w Unii 
E uropejskiej” i mgr Przemysław Korał (asystent 
w Instytucie Administracji AID) „Zgodność niemieckiego 
praw a pracy z prawem wspólnotowym . Zakaz 
dyskryminacji...”.

Problematyka kamistyczna została przedstawiona w wystąpieniu prof. dr. hab. Marka Lubelskiego (kierownik 
Zakładu Prawa i Procesu Karnego oraz Prawa i Procesu Cywilnego Instytutu Administracji) w artykule „Europejskie 
standardy karania (refleksje wokół Europejskiego Nakazu Aresztowania)”. Oddziaływanie instytucji unijnych na 
funkcjonowanie krajowych organów władzy pubłicznej zostało przedstawione w następujących wystąpieniach: 
„Wpływ orzeczenia wstępnego Europejskiego Trybunału Sprawiedliwości na rozstrzygnięcia krajowych organów 
jurysdykcyjnych” (mgr Artur Bolesławski) oraz „Europol -  krok w stronę policji europejskiej?” (dr Tomasz Srogosz, 
adiunkt w Instytucie Administracji). Szeroko rozumiane zagadnienia cywilistyczne rozwinęli w swoich wystąpieniach 
dr Arkadiusz Wudarski (Wydział Pedagogiczny AID, stypendysta Fundacji na rzecz Nauki Polskiej) w referacie 
„O potrzebie wprowadzenia eurohipoteki w Unii Europejskiej” i dr Olgierd Kucharski w pracy „Harmonizacja polskiego 
prawa turystycznego z prawem Unii Europejskiej”.

Inne zgłoszone prace na seminarium, których odczyt był niemożliwy z przyczyn obiektywnych, to referaty: 
dr Moniki Jagielskiej pt. „Pozycja konsumenta we Wspólnotach -  50 lat ewolucji”, dr Doroty Karkowskiej i mgr 
Tomasza Karkowskiego „Zasady uznania kwalifikacji zawodowych polskich pielęgniarek w Unii Europejskiej”, mgr 
Ewy Książek „Instytucja European Employment Services a zasada swobodnego przepływu pracowników w UE”, 
dr Marka Leszczyńskiego „Kształcenie zawodowe a rynek pracy na przykładzie Francji i Niemiec”, dr. Romana 
Garbca pt. „Brytyjski system emerytałny” i „System ubezpieczeń społecznych w Unii Europejskich na przykładzie 
Szwecji”.

Po zakończeniu obrad plenarnych wywiązała się dyskusja dotycząca problematyki i wpływu dorobku prawnego 
wspólnot europejskich (acąuis communautaire) na sytuację prawną obywateli RP w zakresie praktycznych możliwości 
skutecznego powołania się na konkretne regulacje prawa UE w postępowaniach przed krajowymi organami władzy 
publicznej. Ponadto poruszono kwestię implikacji ustrojowych wynikających z członkostwa w UE, tj. konieczności 
ciągłego dostosowywania polskiego systemu prawnego do wymogów określonych w aktach prawa pierwotnego 
i wtórnego UE.

Po zakończeniu merytorycznych wystąpień komitet organizacyjny podziękował za udział i wygłoszone referaty 
oraz zaprosił na uroczysty poczęstunek. Po obiedzie uczestnicy seminarium udali się do Klasztoru Jasnogórskiego, 
gdzie ojcowie paulini zapoznali obecnych z historią Sanktuarium, prezentując zbiory biblioteki, skarbca oraz arsenału.

Wygłoszone referaty zostaną opublikowane w pracy zbiorowej pt. „Polska w Unii Europejskiej. Wybrane 
zagadnienia”, a nadesłane streszczenia artykułów w Zeszytach Naukowych PAN Oddział w Katowicach. Szerszy 
zakres sprawozdania z Seminarium Naukowego będzie również opublikowany w „Przeglądzie Prawa Publicznego”. 
Duże zainteresowanie związane z problematyką unijną będzie owocować kolejnymi seriami spotkań naukowych, 
w kolejnych latach działalności naukowej Instytutu Administracj i Akademii im. Jana Długosza w Częstochowie.

Artur Bolesławski, Ewa Książek
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MIĘDZYNARODOWA KONFERENCJA NAUKOWA

„JAKOŚĆ ŻYCIA -  OD
WYKLUCZONYCH DO ELITY”

Częstochowa, 14-15 maja 2007 roku

Problematyka jakości życia była przedmiotem dyskusji 
prowadzonych podczas kilku konferencji naukowych 

organizowanych przez Instytut Pedagogiki i Psychologii, 
począwszy od 1992 r. do 2002 r. Obecna była szóstą, 
a drugą międzynarodową konferencją i podobnie jak 

poprzednie miała charakter interdyscyplinarny.

Pojęcie jakości życia stało się z początkiem lat 70. przedmiotem 
licznych analiz naukowych. Rozważania prowadzone podczas 
poprzednich konferencji z jednej strony szukały odpowiedzi na 
pytania związane z operacjonalizacjąjakości życia, możliwościami 
tworzenia metod badawczych, a z drugiej strony nawiązywały do 
aktualnej rzeczywistości, która stawała się płaszczyzną aplikacyjną 
ustaleń teoretycznych. Podobna idea przyświecała tegorocznej 
konferencji „Jakość życia-od wykluczonych do elity”.

Konferencja, poświęcona wymianie doświadczeń i informacji, 
dyskusji nad wybranymi problemami badawczymi, ale także 
prezentacji dorobku i osiągnięć polskich środowisk naukowych 
oraz zagranicznych, służyła również rozwijaniu współpracy 
pomiędzy ośrodkami naukowymi z Polski i z UE. Zgromadziła 
ona ponad 100 naukowców z największych ośrodków 

akademickich. Przez dwa dni wygłoszono 8 referatów plenarnych i ponad 90 referatów w sympogach i sesji plakatowej. 
Odbył się panel dyskusyjny, w ramach którego podjęto problematykę: jakość życia a środowisko. Uczestnicy konferencji 
wzięli udział w imprezach towarzyszących obradom.

Uroczystego otwarcia konferencji dokonali: Rektor Akademii im. Jana Długosza, Dziekan Wydziału Pedagogicznego, 
Prezydent Miasta Częstochowy, Prezes Fundacji na rzecz Utworzenia Uniwersytetu Częstochowskiego. Witając 
uczestników, wskazali oni na cele i zadania spotkań konferencyjnych, zasadność wymiany doświadczeń 
z podejmowanych obszarów badawczych przedstawicieli nauk społecznych. Złożono podziękowania wszystkim osobom, 
których aktywny udział i wsparcie przyczyniły się do zorganizowania spotkania.

Część plenarną konferencji zapoczątkował wykład prof Krystyny Skarżyńskiej, ze Szkoły Wyższej Psychologii 
Społecznej i Polskiej Akademii Nauk w Warszawie, pt: „Przekonania o świecie społecznym a jakość życia” . Autorka 
podjęła próbę ogólnej refleksji nad związkami pomiędzy treścią przekonań jednostek i grup społecznych a rozmaitymi 
wskaźnikami jakości życia, sprowadzonymi do m.in.: własnej wartości jednostki; własnej skuteczności; 
prawdopodobieństwa zaistnienia poważnych kłopotów i lueszczęść. Zostały przedstawione dane empiryczne dowodzące 
zależności pomiędzy przekonaniami a bilansem emocjonalnym jednostki i zadowoleniem z życia. Relacje te wchodzą 
w nurt szeroko rozumianej psychologii politycznej.

Drugi referat plenarny, noszący tytuł „O promującej i degradującej funkcji sztuki wobec jakości ludzkiego życia” . 
Studium z psychoestetyki, został wygłosił prof. Stanisław Kowalik z Akademii Wychowania Fizycznego w Poznaniu. 
Mówca skupił się na analizie kilku koncepcji z zakresu psychoestetyki, a także na koncepcji z zakresu komunikacji 
społecznej, przeprowadzonej pod kątem wyjaśnienia problemu estetyzacji współczesnego życia społecznego. Autor

Znak Konferencji „Jakość życia -  od 
wykluczonych do elity”
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dokonał interpretacji kilku dzieł sztuki 
malarskiej w celu wykazania mecha­
nizmów psychospołecznych wchodzą­
cych w grę, gdy zabiegamy z dużą 
intensywnością o upiększenie siebie 
i swojego środowiska.

„Czy i jak  psychologia może 
przyczynić się do poprawy jakości życia 
w środowisku?” -  to temat trzeciego 
wystąpienia plenarnego, które wygłosił 
prof. Augustyn Bańka z Uniwersytetu 
im. Adama Mickiewicza w Poznaniu. 
Ustosunkował się do ewolucji sposobu 
widzenia i ujmowania środowiska życia 
człowieka w psychologii. Katastrofy 
ekologiczne, globalne ocieplenie czy 
zagęszczenie ludzi na niektórych

obszarach zamieszkania to niektóre determinanty mające wpływ na poczucie jakości życia ludzi.
Referat na temat „Atrakcyjność fizyczna a jakość życia: czy piękno fizyczne chroni przed stresem?” wygłosił prof 

Andrzej Szmajke z Uniwersytetu we Wrocławiu. Autor, odpowiadając na owe pytanie, opierał się na korelacji poziomu 
stresu psychologicznego i fizjologicznego kobiet i mężczyzn różniących się atrakcyjnością fizyczną. Wyniki ukazały, że 
poziom stresu osób atrakcyjnych fizycznie nie jest znacząco niższy niż osób mniej atrakcyjnych. Natomiast 
zaabsorbowanie własną atrakcyjnością fizyczną większe jest u kobiet i współwy stępuje z silniejszymi objawami stresu.

Wystąpienie prof Jolanty Grotowskiej-Leder z Uniwersytetu Łódzkiego poświecone było „Jakości życia ludzi 
żyjących w biedzie w perspektywie teoretycznej i wyników badań” . Uwzględniono w nim podstawowe wymiary -  
ekonomiczny, społeczno-psychologiczny, medyczny, w świetle których dokonano charakterystyki jakości życia 
najuboższych Polaków. Przeprowadzone analizy dowodzą, że jakość życia nie we wszystkich wymiarach odbiega od 
sytuacji ludzi niebiednych, a ponadto biedni są zbiorowością mocno zróżnicowaną.

Kolejny referat plenarny prof Romualda Derbisa z Akademii im. Jana Długosza w Częstochowie, poświecony był 
„Szczęściu w życiu biednych i bogatych” . Autor podjął trzy problemy: jakie są filozoficzno-kulturowe i językowe 
korzenie pojęcia „szczęście” z odniesieniami do dostatku, jak kształtuje się poczucie jakości życia (pjż) w krajach 
biednych i bogatych oraz jakie są relacje między szczęściem a dostatkiem. Odpowiedzi starał się udzielić kolejno 
z perspektywy filozoficznej, leksykalnej, psychologiczno-ekonomicznej i psychoewolucyjnej, uwzględniając aspekt 
kulturowy oraz aspekt odpowiedzialności za jakość swojego życia psychicznego.

„Przegląd fińskich badań na temat jakości życia -  uwagi oparte o fińskie rozprawy naukowe z lat 1950-2000 
(An overview to Finnish ąuality of life research -  some remarks based on Finnish dissertations ffom 1950s to 2000)” 
to tytuł referatu plenarnego prof Sakari Kainulainen, Diaconia University of Applied Sciences, Helsinki, Finlandia. 
Całość wystąpienia poświęcona była analizie historii badań nad jakością życia w Finlandii z perspektywy europejskiej. 
Podkreślono w nim stworzenie zasadniczej stmktury badawczej jakości życia i technik dobierania próby empirycznej.

Prof Hans-Joachim Bauschke (Fachhochschule der Bundes-agentur fur Arbeit, Mannheim, Niemcy) przedstawił, 
„Prawne kryteria antydyskryminacyjne (Legał antidiscrimination criteria)” z perspektywy europejskich dyrektyw 
antydyskryminacyjnych. Autor zaprezentował problemy wpływu prawnych założeń na rozwój społeczeństwa i polityki, 
akcentując kryteria dyskryminujące, jak: wiek, płeć, rasa, niepełnosprawność, tożsamość płciowa itd.

Referaty plenarne stanowiły istotny komponent prezentowanej konferencji. Przedstawione przez wybitnych 
przedstawicieli różnych dyscyplin naukowych, definiowały pole problemowe jakości życia. Wprowadzały do dyskusji 
i tworzyły atmosferę naukową dla referatów wzgłaszanych podczas sympozjum. Podejmowały ważne obszary 
tematyczne dla współczesnych badań nad jakością życia, wskazywały na główne kiemnki rozwoju i przygotowały do 
dalszej eksploracji teoretycznej i empirycznej w obszarze podjętego problemu. Wszystkie referaty plenarne spotkały 
się z dużym zamteresowaniem uczestników konferencji, wzbudzając dynamiczną dyskusję i wiele kontrowersyjnych, 
aczkolwiek konstrukcyjnych uwag.
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Sympozja stanowiły forum wymiany doświadczeń, wyników, myśli, współpracy pomiędzy badaczami. Tematyka 
obrad w sympozjach była bardzo zróżnicowana. Warto podkreślić, że w większości miały charakter problemowy 
i dotyczyły zagadnień wokół przewodniej myśli konferencji.

W sympozjach o charakterze problemowym, podejmowano następujące zagadnienia;

1. „Przemiany ekonomiczno-społeczne a jakość życia” , której przewodniczyli prof. Stanisław Witkowski, 
dr Monika Kowalczyk-Gnyp;

2. „Jakość życia osób z niepełnosprawnością”, przewodniczyli prof. Janusz Szopa, dr Agnieszka Miklewska;
3. „Poczucie jakości życia w rodzinie”, przewodniczyli prof. Grażyna Mendecka, dr AnnaBokszczanin;
4. „Jakość życia jako kategoria teoretyczna”, przewodniczyli ks. prof. Zenon Uchnast, dr Adam Olech;
5. „Znaczenie aktywności zawodowej dla poczucia jakości życia”, przewodniczyli prof. Stanisław Witkowski, 

dr Elżbieta Komacka-Skwara;
6. „Przemiany światopoglądowe i kulturowe a jakość żyeia” , której przewodniczyli prof. Adam Rosół, 

dr Dariusz Dąbek;
7. „Jakość życia u schyłku życia i w starości” , obradom przewodniczyły dr Grażyna Łój, dr Małgorzata Zawiła;
8. „Jakość życia na różnych poziomach alienacji i wykluczenia”, przewodniczyły dr Agata Woźniak-Krakowian, 

dr Elżbieta Kasprzak;
9. „Życie na marginesie-poczucie jakości życia osób w trudnej sytuacji życiowej”, obradom przewodniczyli 

dr Monika Stawiarska-Lietzau, mgr Andrzej Perliński;
10. „Jakość życia wykluczonych -  perspektywa międzynarodowa”, obradom przewodniczyli dr Maria Gagacka, 

dr Andrzej Tarnopolski;
11. „Indywidualne doświadczanie jakości życia”, przewodniczyli dr Izabela Gomółka-Walaszek, dr Marek Kuźnik;
12. Sesja plakatowa, której przewodniczyli dr Elżbieta Napora, dr Józef Maciuszek.

Podczas wystąpień zwrócono uwagę na zjawisko tworzenia się i funkcjonowania specyficznych gmp społecznych 
od osób wykluczonych, izolujących się, po przynależnych do tzw. elit. Analiza przedstawionych referatów skłania do 
następującyeh wniosków: w większości wystąpień dominowała prezentacja materiału empirycznego nawiązującego 
do problematyki sympozjum; teoretyczne rozważania cechowało wyraźne zorientowanie interdyscyplinarne; autorzy 
ujmowali zagadnienia z pogranicza psyehologii, socjologii, filozofii, pedagogiki.

W zgodnych opiniach tak uczestników, jak i zaproszonych gości konferencja o zasięgu międzynarodowym, nad 
której organizacją i przebiegiem czuwali prof Romuald Derbis -  przewodniczący komitetu naukowego i dr Elżbieta 
Komacka-Skwara -  przewodnicząca komitetu organizaeyjnego, była wydarzeniem nie tylko naukowym, ale i kulturowym 
w akademickim środowisku krajowym oraz lokalnym. Do organizacyjnego sukcesu konferencji przyczyniło się 
zaangażowanie studentów Psychologicznego Koła Naukowego oraz Naukowego Koła Badań Społeeznych przy 
Instytucie Filozofii, Socjologii i Psychologii AJD w Częstochowie.

W imieniu organizatorów konferencji składamy serdeczne podziękowania za współpracę PUP, Fundacji na rzecz 
utworzenia Uniwersytetu Częstochowskiego oraz patronatom przedsięwzięcia, to są: Prezydentowi Miasta Częstochowa, 
Radio Katowice.

Intencja, aby wielowymiarowa analiza podejmowanej problematyki jakośei życia przyniosła efekty nie tylko 
w lepszym poznaniu i rozumieniu osób i gmp od wykluczonych po elity, ale również w usprawnieniu ich funkcjonowania, 
została zrealizowana.

Dr Elżbieta Napora, Dr Elżbieta Kornacka-Skwara, 
Dr Izabela Gomólka-Walaszek
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IX EUROPEJSKI FESTIWAL BLIŹNIĄT W SZCZECINIE

WARSZTATY NAUKOWE
Po raz dziewiąty, w dniach 10-12  sierpnia 2007 roku, reprezentacja naszej Uczelni była obecna na 

warsztatach naukowych przy Europejskim Festiwalu Bliźniąt.

Festiwal został zorganizowany na terenie Zespołu Szkół Sałezjańskich w Szczecinie przez Polskie Towarzystwo 
Gemeliologiczne, które reprezentowali; prof. drhab.n.med. Elżbieta Ronin-Walknowska (PAM) i prof. drhab.n.med. 
Witold Malinowskioraz (PAM) a trud organizacyjny tego przedsięwzięcia -  jak zawsze z powodzeniem -  podjęli 
Marek Sztark (dyrektor festiwalu) oraz Pani mgr Agata Lewandowska reprezentującą Szczecin-EXPO Towarzystwo 
Wspierania Rozwoju Pomorza Zachodniego. Opiekunami merytorycznymi byli: prof dr hab. n. med. Walczak 
i dr med. Marek Bilarz z Kliniki Medycyny Matczyno-Płodowej Katedry Położnictwa i Ginekologii PAM w Szczecinie 
oraz prof dr hab. Konstanty Sawicki z Katedry Antropologii Uniwersytetu Szczecińskiego.

Od strony organizatorów otrzymaliśmy zgodę na realizację dwóch warsztatów naukowych:

Warsztat I: Biologiczne i społeczne uwarunkowania rozwoju wybranych cech osobowości, którego kontynuacja 
w roku bieżącym obejmowała badania z zakresu inteligencji niewerbalnej, emocjonalności, temperamentu, poczucia 
kontroli, poziomu lęku, bliźniąt w parach, w korelacji z ich specyficznymi cechami perinatalnymi. Kierownikiem zespołu 
była dr Izabela Gomólka-Walaszek z Zakładu Psychologii, która jest jednocześnie opiekunem Psychologicznego 
Koła Naukowego przy Instytucie Filozofii, Socjologii i Psychologii AJD.

Zespół występował w składzie:
Anna Ćwiląg (łV rok pedagogiki społecznej i terapii pedagogicznej), członek PKN 
Edyta Gomółka (III rok doradztwa zawodowego), członek PKN 
Izabela Gosek (II rok pracy socjalnej), członek PKN
Magdalena Sierota (II rok pedagogiki opiekuńczo-resocjalizacyjnej), członek PKN 
Katarzyna Sobczak (II rok pedagogiki społecznej i terapii pedagogicznej), członek PKN.

Uczestnicy warsztatu I  z trojaczkami, 
od lewej: Katarzyna Sobczak, Magdalena Sierota, Anna Wilg, 
Izabela Gomólka-Walaszek, badane trojaczki, Izabela Gosek,

Uczestnicy warsztatu II, od lewej Patrycja Nyk, Elżbieta Napora, 
Sylwia Kluza, Wojtek Napora, Przemysław Hajducki, 

Anna Napora, fot.: arch.
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Delegacja AJD przed Zamkiem Książąt Pomorskich, fot.: arch.

Warsztat II: Wybrane aspekty społecznego 
funkcjonowania bliźniąt, którego celem było 
zdiagnozowanie i opracowanie dla potrzeb 
naukowych i praktycznych wybranych aspektów 
społecznego funkcjonowania bliźniąt, tworzył 6- 
osobowy interdyscyplinarny zespół w składzie: 
dr Elżbieta Napora (Zakład Psychologii AJD) jako 
kierownik zespołu badawczego oraz studenci naszej 
uczelni. Zespół wspierali wolontariusze -  ankieterzy 
z Akademii Wychowania Fizycznego w Katowi­
cach i z Liceum Ogólnokształcącego, którzy odbyli 
stosowne przeszkolenie i służyły swoją pomocą 
w zakresie organizacyjnym i technicznym.

Zespól tworzyli studenci i wolontariusze:
Patrycja Nyk (V rok pracy socjalnej), członek 
PKN
Sylwia Kluza (IV rok pedagogiki społecznej 
i terapii pedagogicznej), członek PKN 
Anna Napora (II rok z Wydziału matematyczno- 
przyrodniczego), wolontariusz,
Przemysław Hajducki, wolontariusz,
Wojtek Napora, wolontariusz.

Celem warsztatów była integracja badań nad bliźniętami w aspektach biologicznych, medycznych, psychologicznych 
i społecznych, integracja i wsparcie badań z wykorzystaniem bliźniąt, w tym metody bliźnięcia kontrolnego. 
upowszechnianie wiedzy na temat bliźniąt i oczywiście promocja nauki. W festiwalu wzięło udział ok. łOO par bliźniąt 
w różnym wieku (również wieloraczków) oraz członkowie ich rodzin (rodzice, rodzeństwo bliźniąt, dziadkowie oraz 
spokrewnieni). Uczestnicy warsztatów zostali zaproszeni przez organizatorów do zaprezentowania wyników badań 
podczas X Szczecińskiej Konferencji Naukowej „Bliźnięta w różnych okresach życia. Aspekty biologiczne, medyczne, 
psychologiczne i społeczne”, która odbędzie się w maju 2008 roku 
oraz złożenia materiałów do druku w Gemellological review.
W nocnej sesj i popularnonaukowej Tajemnice bliźniąt i nie tylko..., 
będącej tradycją festiwalu, dr I. Gomółka-Walaszek przedstawiła 
prezentację fragmentu wyników aktualnego projektu badawczego 
Interakcje opiekowania się w rozwoju psychoruchowym  
bliźniąt.

Udział w festiwału, niezwykła atmosfera towarzysząca spotkaniu 
z bliźniętami, pomimo niepewnej pogody i braku wsparcia ze strony 
władz Wydziału, były dla nas istotnym doświadczeiuem naukowym 
i metodologicznym. Był także formą promocji naszej Uczełni, 
zainteresowań i dorobku naukowego w tym zakresie. Warto 
zauważyć, że z każdym rokiem zgłasza chęć udziału coraz większa 
grupa studentów i osób, którym nie groźna odłegłość, koszarowe 
wamnki i merytoryczne przygotowania do prowadzenia badań.
Mamy jednocześnie ogromną satysfakcję z kontynuacji projektów 
badawczych, które z powodzeniem realizują kolejne roczniki 
studentów, członków PKN.

dr Izabela Gomółka-Walaszek

Zespół z AJD z bliźniaczkami, córkami P. Marka Sztark,
fot.: arch.
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KONFERENCJA NAUKOWA

PROBLEMY BADAŃ SPOŁECZNYCH”
W dniach 28-29 czerwca br. odbyła się konferencja naukowa pt. „Problemy badań społecznych” 
zorganizowana przez Instytut Zarządzania i Marketingu w hotelu „Kmicic” w Złotym Potoku.

Po zakwaterowaniu uczestników i obiedzie nastąpiło uroczyste 
otwarcie konferencji przez Dyrektora Instytutu Zarządzania 
i Marketingu dr. Marka Kuleszę.

Przewodniczący konferencji prof. dr hab. Walenty Ostasiewicz, 
z-ca dyrektora Instytutu Zarządzana i Marketingu wygłosił refera, 
na temat „Pomiar w naukach społecznych”.

Pierwszej części obrad plenarnych przewodniczyła dr hab. prof 
AE w Katowicach Zofia Miełecka-Kubień, która wygłosiła referat 
na temat „Profile płacowe w populacji alkoholików”, w drugiej 
części obrad plenarnych, odbywających się w drugim dniu 
konferencji, przewodniczyła prof. Brygida Grzeganek-Więcek.

W toku obrad wysłuchano referatów  na tem at badań 
społecznych oraz w ykorzystania ich dla potrzeb kadr 
menedżerskich w zarządzaniu organizacjami gospodarczymi 
i społecznymi.

Po obradach był też czas na poznanie okolic Złotego Potoku. 
Uczestnicy konferencji powozem konnym podziwiali krajobraz 
Jury Krakowsko-Częstochowskiej.

Dorobek konferencji zostanie przedstawiony w formie 
publikacji, która będzie wydana jeszcze w tym roku.

Zorganizowanie dwudniowej konferencji umożliwiły środki 
finansowe pozyskane przez mgr Paulinę Uciekłak-Jeż od 
sponsorów.

Aleksandra Brodziak

Fot.: archiwum Instytutu Zarządzania i Marketingu

Fot.: archiwum Instytutu Zarządzania i Marketingu

Fot: arch.

PROFESOR Z USA 
GOŚCIEM AKADEMH
W czerwcu gościem AJD był prof. John  Sargent, 

wykładowca East Texas Baptist University. Przeprowadził on 
trzydniowe szkolenie metodyczne dla lektorów języka 
angielskiego SJO naszej uczelni. W warsztatach wzięli również 
udział nauczyciele jęz. angielskiego z Liceum im. C.K. Norwida. 
Spotkanie to odbyło się w ram ach w spółpracy 
międzyuczelnianej pomiędzy Akademią im. Jana Długosza 
i East Texas Baptist Uniyersity.

red.
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Dr Bogdan Wszołek prezentuje najnowszy 
tom Ziemi Częstochowskiej, fot:. M. Makowski

ZIELONE ŚWIATŁO DLA 
ASTRONOMII W CZĘSTOCHOWIE?

W dniu 25 czerwca br. odbyła się uroczysta 
promocja kolejnego tomu Ziemi 

Częstochowskiej, periodyku Częstochowskiego 
Towarzystwa Naukowego wydanego przez A JD.

Tom 33, zredagowany przez dr. Bogdana 
W szołka, w całości jest poświęcony 

częstochowskiej astronomii.

Jak to się stało, pytamy astronoma, że Towarzystwo 
odstąpiło tym razem od w iełołetniej tradycji 
i udostępniło łamy swojego czasopisma treściom 
astronomicznym?
W roku 2006 minęło 140 lat od narodzin Bonawentury 
Metlera, niezłomnego propagatora wiedzy astronomicznej 
w regionie częstochowskim. Upłynęło też 3 łata 
działalności Sekcji Astronomicznej Częstochowskiego 
Towarzystwa Naukowego. Jednym z ważnych owoców
ożywienia astronomicznego w Częstochowie stało się uruchomienie w AJD nowoczesnego płanetariiun cyfrowego. 
Zarząd Towarzystwa uznał, że te zdarzenia zasługują na wyróżnienie i zaproponował mi redakcję 33 tomu.
Czego możemy się dowiedzieć z lektury tomu poświęconego częstochowskiej astronomii?
Tom podzieliłem na dwie zasadnicze części: historyczno-opisową oraz przyczynki oryginalne. W części pierwszej 
znajdziemy m.in. wyczerpujące informacje o ks. Bonawenturze Metlerze -  pionierze astronomii częstochowskiej. 
Nadto będziemy mieć okazję prześledzenia aktywności miłośiuczo-astronomicznej w Częstochowie od czasów Metlera 
do dziś. Znajdziemy szczegółowe podsumowanie dotychczasowej działalności Sekcji Astronomicznej, opis zdarzeń 
dotyczących umchomienia planetarium atakże wizję nowoczesnego obserwatorium astronomicznego dla Częstochowy. 
W części dmgiej znajdziemy dziewięć oryginalnych przyczynków astronomicznych zdających relacje z prac badawczych 
w zakresie astronomii prowadzonych ostatnio przez częstochowian. Serdecziue zapraszam czytelników Res Academicae 
do lektury obydwu części tomu.
Proszę przybliżyć nam ideę zamiejskiego obserwatorium astronomicznego
Chodzi o zbudowanie obserwatorium z prawdziwego zdarzenia. Największy w Polsce teleskop, całkowicie 
zautomatyzowany (w pełni osiągalny internetowo), wyposażony w detektory najwyższej światowej klasy i obok funkcji 
czysto naukowych pełniący również szeroko rozumiane zadania dydaktyczne w odniesieniu do szerokiego odbiorcy 
(szkoły, miłośnicy astronomii) w kraju i zagranicą.
Czy Częstochowę będzie stać na takie obserwatorium?
W czasach współczesnych obserwatorium, o jakim myślę, nie jest aż tak drogie. Na zakup profesjonalnego teleskopu 
o średniey 1.2 metra wraz z wyposażeniem wystarczy około 1 min euro. Dla miasta takiego jak Częstochowa są to 
koszty do przełknięcia. Poważniej szą przeszkodą może tu być niedostateczna społeczna świadomość potrzeby takiej 
inwestycji. Lektura33 tomuZiemi Częstochowskiej z pewnością posłuży budowaniu klimatu zrozumienia i sympatii 
dla astronomicznych potrzeb naszego środowiska. Jestem dobrej myślic jeśli chodzi o częstochowskie obserwatorium. 
Byłoby wspaniale mszyć z jego budowąw roku 2009, któryjest uznany międzynarodowym rokiem astronomii.

Rozmawiał

Marek Makowski
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MUZEUM PAMIĘCI
ŻYDÓW POLSKICH

Delegacja Akademii im. Jana Długosza 
w Częstochowie w  składzie: JM  Rektor prof. Janusz 
Berdowski i prorektor ds. nauczania i wychowania dr 

Jerzy Mizgalski, wzięła udział w  uroczystości 
wmurowania kamienia węgielnego i podpisania aktu 

erekcyjnego pod budowę Muzeum Historii Żydów  
Polskich,

które mieścić się będzie w  W arszawie.

Fot: arch.

Fot: arch.

Uroczystość odbyła się 26 czerwca 2007 roku. Uczestniczyli 
w niej przedstawiciele najwyższych władz państwa na czele 
z Prezydentem RP Lechem Kaczyńskim. Warto wspomnieć, 
iż środowisko akademickie związane z AJD wniosło duży wkład 
w dokiunentację oraz poznanie dziejów Żydów-Częstochowian. 
Owocem tego była konferencja zatytułow ana Żydzi- 
Częstochowiaiue oraz towarzysząca jej wystawa (oprócz Muzeum 
Częstochowskiego prezentowana w USA i Kanadzie), czy też 
publikacje poświęcone przeszłości społeczności żydowskiej 
zamieszkującej przed II wojną światową w Częstochowie.

Inicjatywa otwarcia muzeum to ważne przedsięwzięcie, które 
już dawno powinno zostać zrealizowane -  tłumaczy dr Jerzy 
Mizgalski, prorektor ds. nauczania i wychowania AJD, znawca 
problematyki żydowskiej. -  Cieszę się, że taka placówka wreszcie 
powstanie i będzie dokumentować dzieje Żydów zamieszkujących 
Polskę od prawie tysiąca lat. Będzie to próba podsumowania

i odpowiedzi na pytanie, jaki
wkład wnieśli oni w rozwój 
polskich miast, gospodarki, 
wkład w kulturę, naukę 
i sztukę.

Mam nadzieję, że w jakiś 
sposób zostanie rów nież 
wypełniona luka dotycząca 
przeszłości Żydów-Często­
chowian oraz ich dorobku.

M arek Makowski

F ot: arch.
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Z PRAC AKADEMII

NIE OBAWIAJ SIĘ BYC MĄDRYM
-  STUDIA Z PRZYSZŁOŚCIĄ

Instytut Fizyki Akademii im. Jana Długosza w Częstochowie we współpracy z Uniwersytetem w Le 
Mans we Francji uruchomił Europejskie Studia Magisterskie rozpoczynające się od października 2007 

roku. Są to studia oparte na nowoczesnej idei studiowania -  otwartej na naukę, podróże, 
międzynarodowe doświadczenie jak również przyszłą prace w najlepszych zakładach elektronicznych 

w Europie. Studia odbywać się będą na kierunku fizyka o specjalności nanoflzyka.

Studiowanie za granicą stało się modne i elitarne. Nie wszystkich jednak stać na długotrwały wyjazd i pobyt za 
granicą. Instytut Fizyki proponuje absolwentom dyplom francuskiej uczelni bez opłat i dodatkowych kosztów. Studenci 
studiujący Nanofizykę zostająjednocześnie studentami Uniwersytetu w Le Mans, a po ukończeniu studiów otrzymują 
dwa dyplomy polski i francuski. Rozwiązanie bardzo innowacyjne, niosące wiele korzyści nowoczesnym obywatelom 
zjednoczonej Europy, chcącym być dobrze wykształconymi i mobilnymi. Na takich pracowników czeka rozwijający 
się przemysł elektroniczny nie tylko w naszym kraju. Polscy studenci będą odbywali praktyki we Francji w znanych 
i cenionych na unijnym rynku firmach z branży elektronicznej, co zapewni im dobry start zawodowy po powrocie do 
Polski. Wszystkie zakłady przemysłowe włączone do projektu posiadają własne przedstawicielstwa w Polsce.

Studia są adresowane do osób, które posiadają dyplom ukończenia studiów zawodowych I stopnia na jednym 
z kierunków: fizyka, chemia, inżynieria materiałowa. Warunkiem jest również znajomość języka angielskiego 
umożliwiająca komunikację, ponieważ w tym właśnie języku będą odbywać się zajęcia. Pierwszy semestr studiów to 
wdrażanie się do studiowania w języku obcym poprzez naukę języka angielskiego. Znajomość języka angielskiego jest 
niezbędna, ponieważ część zajęć odbywać się będzie we franeuskim Uniwersytecie Le Mans, a część w Częstochowie 
prowadzona przez francuskich naukowców. Studiowanie nanofizyki wiąże się z możliwością otrzymania licznych 
stypendiów fundacji wspierających naukę, firm organizujących staże i praktyki, a także rządu francuskiego i władz 
municypalnych w regionie, gdzie znajduje się Le Mans. Studentom przysługiwać będą również inne przywileje związane 
ze studiowaniem w AJD -  stypendia za wyniki w nauce czy stypendia socjalne. Nie będą to studia dla bogatych, lecz 
ambitnych studentów, którzy chcą wziąć przyszłość we własne ręce i być atrakcyjnym pracownikiem na europejskim 
rynku pracy.

Instytut Fizyki Akademii im. Jana Długosza gościł pierwszych studentów nanofizyki z francuskiego Uniwersytetu
Le Mans. Była to trójka młodych ludzi reprezentująca 
trzy kontynenty świata (Europę, Azję i Afrykę). 
Studenci przebywali w AJD od maja do połowy lipca. 
W Instytucie Fizyki prowadzili badania, korzystając 
z aparatury i doświadczeń częstochow skich 
naukowców z Akademii im. Jana Długosza. Byli 
zadowoleni z pobytu i oczarowani polską gościnnością.

Oto tematyka badań, jakimi zajmują się studenci 
z Francji, oraz nazwiska ich polskich opiekunów:

-  Benard Jean Franęois, Modelisation and 
analysis o f  the polimer matrix -  dr Małgorzata 
Makowska-Janusik,

-  Mei Pu, Lum inescencje properties o f  
nanomaterials -  dr Ewa Mandowska

-  Kouyate Mansour, Photoinduced nonlinear 
absorption in Ag nanoparticles -  prof. dr hab. Iwan 
Kityk.

Dr Małgorzata Makowska-Janusik

Pamiątkowa fotografia studentów z Francji z  pracownikami Instytutu 
Fizyki: dr Małgorzatą Makówską-Janusik 

oraz prof. dr. hab. Józefem Świątkiem, fot.: arch.
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TEKSANCZYK
W AKADEMII

Dzięki nawiązanej współpracy z East Texas Baptist University 
przebywał w AJD student historii z ETBU Matthew Clinton Gillum.

W trakcie pobytu 23-letni Amerykanin kształcił się według dwóch bloków 
nauczania; języka i kultury polskiej oraz poświęconego historii i społeczeństwa 
polskiego. Chętnie korzystał z biblioteki, wyrażając się z uznaniem ojej zbiorach.

_ ^  . Stwierdził, iż znajduje się w niej sporo książek w języku angielskim poświęconych
tematyce dotyczącej prowadzonych przez niego studiów. Zajęcia z Matthew 
prowadzili pracownicy Wydziałów Fiłołogiczno-Historycznego i Wydziału 

Pedagogicznego. Warto zauważyć, iż w czasie swego pobytu w Polsce uczył się również języka polskiego. I choeiaż 
nie było to proste, to już po kilku tygodniach starał się, w miarę możliwości, posługiwać nabytymi umiejętnościami.

Pobyt w AJD wykorzystał nie tyłko na naukę. Sporo podróżował, zwiedzając m.in. region częstochowski, Kraków, 
uczestnicząc w obozie sportowym w Zwardoniu. Dzięki zaangażowaniu pracowników AJD miał możłiwość 
uczestniczenia w konferencji naukowej w Kijowie. Nawiązał nowe znajomośei, szczegółnie ze studentami kształeąeymi 
się w AJD. Chcą przekonać się, co porabia Matthew w czasie kilkumiesięcznego pobytu w Polsce (w AJD uczył się 
od połowy stycznia do końca czerwca), studenta odwiedziła najbliższa rodzina -  matka i siostra.

Matthew chętnie opowiadał o rodzinnym Teksasie. Często porównywał nasz krajobraz do rodzinnego, gdzie słońce 
świeci częściej i znacznie intensywniej, daje się we znaki. Zadowolony z pobytu w AJD obiecał jeszcze kiedyś odwiedzić 
Połskę i Częstochowę. Na razie o zamierza skończyć studia. Potem chce zostać pastorem w kościele baptystycznym.

Informując o pobycie Amerykanina, wypada wspomnieć o wizycie naszego studenta ochrony środowiska Cezarego 
Kierczaka, który w okresie od sierpnia do gmdnia 2006 roku przebywał w ETBU. Ciekawe, kto następny zdecyduje 
się na odwiedzenie zaprzyjaźnionej uczelni w dalekim Texasie?

Marek Makowsmi

PYTAJĄ 
NASZYCH 
O ZDANIE

Dziennikarze amerykańskiego tygodnika „Time” 
przeprowadzili wywiad z pracownikiem Akademii im.
Jana Długosza dr Bożeną Woźną z Instytutu Matematyki 
i Inform atyki, która przez trzy łata przebyw ała 
w łondyńskich uczelniach. Artykuł został poświęcony 
sprawom emigracji Polaków. Poruszone w nim kwestie dr Bożena Woźna, fot., arch.

dotyczą dylematów zostać na stałe czy tez wracać do kraju? Dr Bożena Woźna to jedna z tych przedstawicieli 
młodego pokolenia Polaków, którzy zdecydowali się na powrót do Polski, chociaż mogli za granicą liczyć na atrakcyjne 
zatmdnienie, bardzo dobre zarobki i perspektywy robienia kariery w zagranicznych ośrodkach akademickich. Warto 
wspomnieć, że dr Woźna udzielała już mediom wywiadu na temat swojego pobytu w Wielkiej Brytanii. Czytelnicy 
Gazety Wyborczej (szczególnie dodatku „Wysokie obcasy”) mogli przeczytać o pracownicy AJD w artykule 
opublikowanym w listopadzie 2006 roku.

M.M.
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STUDENCKA RZECZ 
-  WIEDZIEĆ

Samorządy studenckie zaprzyjaźnionych wyższych szkół -  ośrodka łódzkiego i częstochowskiego: 
Uniwersytet Łódzki i Akademia im. Jana Długosza w Częstochowie we współpracy z Biurem Karier 

A JD zorganizowały konferencję szkoleniową zatytułowaną „Przedsiębiorczość i aktywizacja zawodowa 
studentów”. Spotkanie odbyło się dn. 26-28 stycznia 2007 w gościnnych murach częstochowskiej AJD.

Tym razem studenci zajęli się tematyką szeroko 
pojętej aktyw izacji zawodowej młodzieży 
kształcącej się w wyższych uczelniach w Polsce.
Konferencja miała charakter typowo szkole­
niowy. Zagadnienia i treści przekazywane 
uczestnikom dotyczyły;

-  Sytuacji na rynku pracy oraz o działal­
ności biur karier. Tu młodzi ludzie dowiedzieli 
się, jaką pomoc mogą otrzymać od biura karier, 
a również, jak takie biuro prowadzić. Prowadzący 
te warsztaty Piotr Urbaniak jest zatrudniony 
w Biurze Karier w Akademii im. Jana Długosza.
Ze strony praktyka instruował uczestników 
spotkania, odpowiadając napytanią jak radzi sobie 
z pozyskiw aniem  ofert stażu i pracy dla 
odwiedzających jego bazę studentów. Mówił 
również o możliwościach, jakie daje nowoczesna 
technika w kom unikacji, błyskaw icznym  
informowaniu studentów, czy o roli baz danych
umożliwiających lepsze dotarcie do potencjalnych osobach zainteresowanych konkretną ofertą.

-  Jak zakładać, prowadzić i finansować działalność gospodarczą? Referujący temat mgr Michał Sobczak 
ma uprawnienia do zasiadania w radach nadzorczych spółek skarbu państwa, poza tym prowadził działalność 
gospodarczą, zakładał stowarzyszenia i fundacje. Obecnie zasiada w zarządzie fundacji i jest członkiem organów 
nadzoru dwóch innych. Uczestnicy skorzystali z jego wiedzy, praktycznych wskazówek dotyczących uruchomienia 
własnego przedsiębiorstwa i jego rozwoju.

-  Jak projektować i prowadzić udane kampanie wizerunkowe czy kampanie wyborcze? Prowadzący 
mgr Przemysław Andrzej ak (notabene właściciel firmy PR oraz odpowiedzialny za kampanię Platformy Obywatelskiej 
w Łodzi w wyborach samorządowych) opowiedział zebranym, co stanowi o sukcesie konkretnych kampanii 
wizerunkowych oraz jak projektuje się kampanie wyborcze.

Drugiego dnia odbył się panel dyskusyjny nt. przyszłości samorządności studenckiej w Polsce z udziałem 
przewodniczącego Parlamentu Studentów Rzeczypospolitej Polskiej Leszka Cieśli. Zastanawiano się, jaka jest przyszłość 
samorządów studenckich w polskich uczelniach, w jakim kierunku powinna ewoluować ich działalność, by cieszyć się 
powodzeniem wśród studentów rodzimych uczelni. W trakcie spotkania wykład na temat możliwości aktywizacji 
zawodowej studentów niepełnosprawnych przedstawił absolwent AJD mgr Łukasz Bednarczyk.

Oprócz części merytorycznej uczestnicy spotkania zwiedzili klasztor na Jasnej Górze. Warto odnotować, że spotkanie 
miało wymiar historyczny, bowiem pierwszy raz tak liczna grupa przedstawicieli braci studenckiej z polskich uczelni 
odwiedziła częstochowską AJD.

Konferencja odbyła się pod patronatem Parlamentu Studentów Rzeczypospolitej Polskiej. Uczestniczyło w niej ok. 
60 osób z takich ośrodków akademickich, jak: Katowice, Łódź, Lublin, Warszawa.

Marek Makowski

Przedsiębiorczość i aktywizacja zawodowa studentów, fot.: M. Makowski
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NAUKOWE SPOTKANIE 
STUDENTÓW

15 maja 2007 roku w murach Teatru im. Adama Mickiewicza w Częstochowie oraz w budynku AJD przy 
ulicy Armii Krajowej na Wydziale Filoiogiczno-Historycznym odbyła się czwarta już Międzyuczelniana 

Studencka Konferencja Naukowa „Język-Teatr-Literatura”.

Celem konferencji było zaprezentowanie dorobku naukowego studentów z całej Połski, których gościła AJD. W tym 
roku po raz pierwszy spotkanie odbyło się przy współpracy Teatru im. Adama Mickiewicza, gdzie też miało miejsce 
uroczyste otwarcie. Organizatorami konferencji byłi studenci IV i V roku filołogii połskiej: Kamiła Karpińska, Magdałena 
Kościelniak, Katarzyna Praska, Małgorzata Raszewska, Patryk Rykała oraz Michał Zjawiony. Studentów na deskach 
teatru zapowiadała dr Dorota Suska, którą w dałszej kołejności zastąpiła Kamiła Karpińska.

Na scenie jako gospodarz pojawił się dyrektor teatru Robert Dorosławski, po nim Anna Pawłowska -  przedstawiciel 
władz miasta, naczelnik Wydziału Kułtury Ireneusz Kozera oraz władze Uczelni: prorektor dr Jerzy Mizgalski, dyrektor 
łnsMutu Filologii Polskiej dr. bab. Anna Wypych-Gawrońska oraz dr Dorota Suska.

Na uwagę zasługuje duże zainteresowanie konferencją, o którym świadczyć mogła sprzedaż, wśród studentów 
AJD, 220 biletów na spektakl organizowany w ramach obrad sympozjum. Istotnym był róznież fakt uczestnictwa 34 
prelegentów, w tym 25 z innych ośrodków akademickich, takich jak: Warszawa, Katowice, Łódź, Kielce, Kraków, 
Wrocław, Gdańsk czy Olsztyn. Gośćmi 
konferencyjnymi byłi także doktoranci 
różnych uczelni, w tym absolwenci 
AJD.

O 9.30 wszyscy zaproszeni, 
prelegenci oraz studenci AJD obejrzeli 
spektakl w reżyserii Roberta 
Dorosławskiego: „Coś ty ludziom 
uczynił, Mickiewiczu...?” Na scenie 
pojawił się dyrektor artystyczny teatru 
Piotr M achalica, recytując 
„Inwokację”.

O 11.00 otwarto obrady plenarne, na 
których wygłoszono 7 referatów.
Z pewnością odczyt referatu przy 
mówniey ustawionej na teatralnych 
deskach zostanie na długo 
w pamięci... Po prelekcjach nastąpiła 
krótka dyskusja między wykładow­
cami i studentami.

Obrady na uczelni zaczęły się Fot.: arch.
o godzinie 15.00. Poprzedził je obiad
dla prelegentów i opiekunów nauko wy eh w stołówce Wydziału Matematyczno-Przyrodniczego. W trzeeh salach 
odbywały się obrady poszczególnych sekcji: literatury, języka i teatru. Najpóźniej zakończyła się sekcja językowa -  
dopiero o 20.00. Dwie pozostałe zakończyły się planowo o godzinie 18.00.

Opiekunami naukowymi poszczególnych sekcji były: 
literackiej -  prof. dr hab. Elżbieta Humik, 
językowej -  dr Yiołetta Jaros, 
teatralnej -  dr hab. Aima Wypych-Gawrońska.
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Rozpiętość tematyczna sesji była ogromna (wskazuje na to sam tytuł konferencji), dlatego studenci mogli 
zaprezentować referaty z różnorakiej tematyki niezależnie od epoki. Największe zainteresowanie budziła jednak 
współczesność.

Konferencja nie odbyłaby się, gdyby nie pomoc i wsparcie finansowe władz Akademii, Prezydenta Miasta 
Częstochowy Tadeusza Wrony oraz Huty Stali Częstochowa. Dzięki ich hojności w ubiegłym roku została wydana 
publikacja naukowa z III sesji „Język-Teatr- Literatura”, zawierająca materiały pokonferencyjne. Trafi ona do 
wszystkich bibliotek uniwersyteckich w Polsce. W tym roku organizatorzy również dążą do opublikowania materiałów 
pokonferencyjnych, które będą, dla młodych naukowców, ważnym znakiem pracy.

Jakie plany za rok? Już teraz głowy są pełne pomysłów. Ambicjąorganizatorów jest zorganizowanie sesji dwudniowej, 
podobnie jak w tym roku, przy współpracy ośrodków kulturowych w Częstochowie. Być może uda się uzyskać jakieś 
granty z Ministerstwa Edukacji i Szkolnictwa Wyższego oraz z Unii Europejskiej. Oczywiście w polu zainteresowania 
jest także publikacja naukowa. Tegoroczni goście zgłosili już chęć przyjazdu za rok. Miejmy nadzieje, że na sympozjum 
„Język -  Teatr - Literatura V” przyjedzie ich jeszcze więcej.

Konferencja studencka umożliwia uczestnikom nie tylko prezentację swoich dokonań, ale zadzieżgnięcie nowych 
kontaktów, czy wymianę informacji między przedstawicielami różnych ośrodków akademickich z całej Polski. Może 
to zachęca studentów do wyjazdów na studenckie sesje naukowe? Z pewnością te dają niebagatelną możliwość 
rozwoju naukowego.

Nie pozostaje nic innego, jak czekać na następną konferencję z cyklu „Język-Teatr-Literatura”, miejmy nadzieję, 
równie pasjonującąkonferencję za rok. Atymczasem już należy składać wnioski do określonych instytucji, by za rok 
sesja odbyła się z jeszcze większym rozmachem i by jej zasięg był jeszcze większy...

Kamila Karpińska

M INISTER  
DOCENIŁ STUDENTKI

Minister Nauki i Szkolnictwa Wyższego 
przyznał dwóm studentkom W ydziału 
Pedagogicznego Akademii im. Jana Długosza 
w Częstochowie nagrody za wybitne osiągnięcia 
- Annie Lisoń (studentka V roku Pracy Socjalnej) 
za doskonałe wyniki w nauce, a Agacie Pastor 
(studentka II roku Pracy Socjalnej) za sukcesy w 
sporcie.

W trakcie spotkania, które odbyło się 
26 stycznia, JM Rektor Akademii im. Jana 
Długosza w Częstochowie prof. Janusz Berdowski 
wręczył dyplomy Ministra oraz złożył gratulacje 
studentkom.

Serdecznie gratulujemy!

M M .
Nagrodzone studentki Agata Pastor i Anna Lisoń, fo t  M. Makowski
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i2ilŜP"i!iii3SSS5ŜS5

Największe długo oczekiwane przez wszystkich święto braci studenckiej w ramach juwenaliów  
rozpoczęło się w Akademii im. Jana Długosza w Częstochowie 16 maja 2007 i trwało do piątku 18 maja 
2007. W tym czasie studenci chętnie i czynie uczestniczyli w licznych atrakcjach przygotowanych przez 

organizatora, którym tradycyjnie, jak co roku była Uczelniana Rada Samorządu Studenckiego.

Tegoroczne obchody w ramach 43. Kulturalnej Wiosny Studentów rozpoczęły się mocnym akcentem sportowym 
zgodnie z maksymą: „w zdrowym ciele zdrowy duch” . W związku z tym dzień ten był poświęcony tematyce sportowej 
i łączył się z Dniem Sportu.

Wśród licznych środowych imprez o charakterze sportowym należy wspomnieć przede wszystkim o I Akademickim 
Turnieju Piłkarskim o Puchar JM Rektora AJD w Częstochowie w dniu 16 maja 2007 roku w godzinach 9.00-16.00, 
który odbył się na boisku A2S-u przy ulicy Dąbrowskiego. Wzięło w nim udział 9 zespołów, z których każdy miał do 
rozegrania przynajmniej trzy mecze. Każdy mecz składał się z dwóch 
połów po łO minut i przerwy 5-minutowej. Rangi zawodom dodawał 
fakt, iż gwizdali je autentyczni sędziowie z uprawnieniami 
reprezentujący lokalny związek. Zawody były zacięte, ponieważ nikt 
nie chciał przegrać, więc zawodnicy dawałi z siebie mnóstwo ambicji 
i zaangażowania, jednak mimo to wałka była prowadzona w duchu 
fair play. O sukcesie w generałnej klasyfikacji decydowała aktuałna 
dyspozycja, umiejętności czysto piłkarskie, ponieważ po fazie 
gmpowej rozgrywki prowadzono systemem pucharowym, a więc 
przegrywający odpadał. Miłośnicy futbołu zaprezentowałi wysoką 
formę, pomimo niesprzyjającej aury. Decydująca rozgrywka zaczęła 
się o godzinie ł5.20 i zakończyła się o 15.45. Po pasjonującej walce 
sukces odniosła drużyna naszej A łm a M ater z W ydziału 
Pedagogicznego Pedagogiki z Wychowaniem Fizycznym, która po 
dramatycznym pojedynku, stojącym na bardzo wysokim poziomie, 
pokonał ł:0  team z Wydziału Fiłologiczno-H istorycznego 
reprezentujący Politologię. Trzecie miejsce przypadło również 
reprezentantom Wydziału Fiłologiczno-Historycznego z kierunku 
historia. Rozgrywka finałowa pełna emocji i zmieniającej się sytuacji, 
trzymała w napięciu do samego końca, będąc kwintesencją tego 
wszystkiego, co w grze w szachy najpiękniejsze i najlepsze.
Doskonale wpisała się w scenariusz, ponieważ podsumowała 
i odzwierciedliła cały turniej stojący na wysokim i wyrównanym 
poziomie. Laureat za zdobycie I miejsca otrzymał bardzo cenne 
i atrakcyjne nagrody w postaci okazałego pucham, dyplomu, piłek
dla każdego uczestnika oraz dwuosobowych zaproszeń na Kabareton, a drugi finalista otrzymał pamiątkowe koszułki 
juwenałiowe oraz również dwuosobowe zaproszenia na piątkowy wieczór. Zdob)^ca trzeciego miejsca otrzymał 
dypłomy oraz rabaty do klubu Depo na czwartkowy bal. W trakcie zawodów, jak i po jego zakończeniu, widać było na 
twarzach uczestników zadowołenie z powodu miłej, sympatycznej atmosfery. W środę humor dopisywał wszystkim 
niezależnie od zajętego miejsca, bo przecież nie ono było najważniejsze. Liczyła się przede wszystkim dobra zabawa 
i ciekawie spędzony czas. Zawodnicy potwierdzili słuszność cełu idei turnieju oraz wykazali potrzebę i zadeklarowali 
chęć uczestnictwa w kolejnych jego edycjach, który mam nadzieję przybierze formę cykliczną, stale goszcząc 
w kalendarzu imprez kulturałno-sportowych; każdy mógł spróbować swych sił, np. w tenisie stołowym, armwrestlingu, 
aby dzień zakończyć udziałem w multimedialnym turnieju skoków narciarskich zorganizowanym w na terenie DS. 
„Skrzat”.

KABARETOWY 119.00
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w  następnym dniu studenci mogli uczestniczyć w balu juwenaliowym zorganizowanym w klubie muzycznym Depo 
przy ulicy Wolności 19 c. Dzień ten był po emocjach sportowych przeznaczony na szaleństwa na parkiecie przy 
świetnej muzyce. W trakcie imprezy uczestnicy mogli podziwiać m.in. pokaz sztuki barmańskiej oraz brać udział 
w licznych konkursach i zabawach prowadzonych przez DJ. Studenci chętnie brali udział w tej imprezie, która trwała 
aż do białego rana. Każdy, kto skorzystał z możłiwości pobawienia się przy muzyce z całą pewnością nie żałował, 
ponieważ warto w tym dniu było wybrać się, aby poruszać się na parkiecie, tym bardziej że wejście było tyłko za 
okazaniem łegitymacji studenckiej. Świetna zabawa i dobre samopoczucie nie opuszczało uczestników do białego 
świtu.

Po szałonej zabawie przyszedł czas na ostatni dzień wspólnego świętowania i integracji społeczności akademickiej, 
w którym organizatorzy zatroszczyli się o coś nie tylko dla ciała, ałe i dla ducha. Mocną klamrą podsumowującą 
Juwenalia 2007 był Kabareton, który odbył się w piątkowy wieczór od godziny ł9.00 w Auli Uczelni przy ulicy 
Waszyngtona 4/8. Zgromadził on wielu sympatyków kabaretu jako formy odprężenia i rozrywki. O niepowtarzalny 
klimat dbał prowadzący wieczór kabaretowy. Do jego wysokiego poziomu przyłąezyłi się artyści, którzy swymi występami 
rozwesełiłi i rozbawiłi publiczność. W tym roku pojawiły się ciekawi i znani przedstawiciełe tego gatunku humoru.. 
Swoje skecze zaprezentowałi: Stufka, Kabaret Młodych Panów -  zwycięzca i łaureat publiczności tegorocznej 
PAKI oraz gwiazda wieczoru Grzegorz Halama. Taki skład był gwarantem ukcesu, który niewątpliwie mocno 
zapisał się w pamięci wszystkich zgromadzonych. Był dla nich lekcją rozrywki najwyższych lotów, przyjemnością, 
synonimem dobrej zabawy w odpowiednim gronie. Szkoda tylko, że tak szybko dobiegł on końea. Uczestniey z chęcią 
oglądali występy w najlepszym wydaniu i na wysokim poziomie artystycznym do samego końea, ezyłi do godziny 
22.00. Jeszcze po zakończeniu Kabaretonu ludzie długo dyskutowali o jego programie oraz mogli otrzymać w kuluarach 
autografy. Pozostaje mieć nadzieję oraz czekać do następnego roku na kolejne występy znanych i łubianych polskich 
kabaretów podczas święta społeczności studenckiej naszej Uezelni. Na koniec podziękowania należą się organizatorom 
za trud, wysiłek i czas, jaki włożyli oraz poświęcili na przygotowanie tegorocznych obchodów Kulturalnej Wiosny 
Studentów 2007.

Marcin Zając

UZALEŻNIENIA W OGLĄDZIE SOCJOLOGA.

CO ŁĄCZY RYSKA RIEDLA 
IKATE MOSS?

27 ezerwca 2007 roku z inicjatywy Studenckiego 
Naukowego Koła Terapeutów, działającego przy Zakładzie 
Pedagogiki Społecznej i Terapii Pedagogicznej, odbyło się 
spotkanie z prof. Markiem S. Szczepańskim na temat: 
„Uzależnienia w oglądzie socjologa. Co łączy Ryśka Riedła 
i Kate Moss?”-  to kolejne spotkanie z eyklu „Wieczór 
z Profesjonalistą”, mającego na celu przybliżenie studentom 
praktyeznej strony zagadnień, związanych z ich przyszłym 
zawodem. Tym razem uzależnienia zostały zaprezentowane 
z punktu widzenia nie tyłko socjologa, ale i osoby mającej 
bezpośredni kontakt z osobami dotkniętymi tym problemem. 
Prof Szczepański nakreślił bardzo sugestywny obraz świata 
narkomanów oraz udzielił wiełu praktycznych wskazówek 
pomoenych w pracy z ludźmi uzależnionymi. Wystąpienie 

przeplatane było wspomnieniami o Ryszardzie Riedlu i odniesieniami do współczesnego świata mediów. Brzmiąca 
w tłe muzyka „Dżemu” i zapalone świeee sprawiły, że spotkanie nabrało niepowtarzalnego charakteru. Jak zwykłe 
nie obyło się bez dyskusji i pytań od uezestników. Kolejne spotkania z profesjonalistami rozpoezną się wraz z nowym 
rokiem akademickim.

Zbigniew Wieczorek

^ ^c ,
Prof. Marek S. Szczepański, 

fot.: Z. Wieczorek
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NOC KULTURALNA Z ASTRONOMIĄ
W dniu 16 czerwca 2007 już po raz czwarty w Częstochowie odbyła się impreza pod nazwą „Nocy 
Kulturalnej”. Uczestniczyło w niej wiele instytucji miejskich i prywatnych udostępniających 

zwiedzającym atrakcje w ramach jednego wspólnego karnetu. Do tej akcji przyłączyło się także 
Planetarium Instytutu Fizyki Akademii im. Jana Długosza.

Planetarium oferowało bezpłatne pokaz\'o każdej pełnej godzinie od 16:00 do 22:00. Były to pokazy skrócone, 
prezentujące „Cuda Wszechświata” -  jedną z paru dostępnych projekcji. Jest ona bardzo ciekawa, wywołując dużą 
fascynację kosmosem, jednocześnie nie wyczerpuje tematu pozostawiając pewien niedosyt i chęć obejrzenia dalszych 
projekcji dostępnych w Planetarium. Równocześnie dzięki niespodziewanej szybkiej poprawie pogody w godzinach 
popołudniowych i wieczornych możliwe było udostępnienie wszystkim odwiedzającym teleskopu ustawionego na 
tarasie nad Planetarium. Przez teleskop można było zobaczyć między innymi Wenus, Saturna i Jowisza.

Niestety, nie całkiem dobrze zadziałała organizacja Nocy i Planetarium znalazło się w płanie imprez 
wydrukowanych przez lokalne gazety w ostatniej chwili. Z tego też powodu wielu uczestników Nocy Kulturalnej 
nie wiedziało o możliwości obej rżenia z pokazów. Mimo to z projekcj i skorzystała dosyć duża liczba osób, bo prawie 
200. Wszyscy byli zadowoleni, a nawet zachwyceni projekcją.

Szczególne podziękowania za pomoc w organizacji i przeprowadzeniu imprezy w Planetarium należą się członkom 
Sekcji Astronomicznej Częstochowskiego Towarzystwa Naukowego i osobom w nim stowarzyszonym, 
a w szczególności Andrzejowi Żyle, Markowi Nowakowi i wielu innym osobom. Dzięki ich pomocy Noc Kulturalna 
pod gwiazdami zakończyła się sukcesem.

Tomasz Kisiel

KONCERT 
JUBILEUSZOWY

prof. Andrzeja Jasińskiego
Rok 2006 obfitował w szczególne wydarzenia artystyczne i kulturalne 

związane z wyjątkowym jubileuszem. 70- lecie urodzin obchodził wybitny pianista 
Fot.:arch. i pedagog prof. Andrzej Jasiński. Jego nieoceniony wkład w rozwój polskiej 

i światowej pianistyki, wychowanie pokoleń doskonałych technicznie i, co równie ważne, dojrzałych duchowo 
i emocjonalnie pianistów doceniony został przez jego macierzystą uczelnię. 15 grudnia 2006 r. przyznała Profesorowi 
tytuł Doktora Honoris Causa Akademii Muzyeznej im. Karola Szymanowskiego w Katowicach. Podobne wyróżnienie 
tytułem Doctora Honoris Causa przyznane zostanie prof Jasińskiemu 22 maja br. przez Akademię Muzyczną 
im. F. Chopina w Warszawie.

W ramach obchodów jubileuszu Profesora, z inicjatywy Instytutu Muzyki AJD oraz przy współpracy Filharmonii 
Częstochowskiej 1 grudnia 2006 roku w Sali Koncertowej filharmonii odbył się wspaniały koncert, w którym solistami 
byli: prof Andrzej Jasiński, prof Regina Strokosz-Michalak (zastępca Dyrektora Instytutu Muzyki Akademii 
im. J. Długosza) oraz dr Beata Bilińska (adiunkt w Akademii Muzycznej im. K. Szymanowskiego w Katowicach). 
Orkiestrą Filharmonii Częstochowskiej dyrygował Jerzy Salwarowski. W czasie koncertu zabrzmiały m in. utwory: 
W.A. Mozarta -  Koncert fortepianowy C-dur nr 2 1 KV 467, E.Griega-Koncert fortepianowy a-moll op. 16, a także 
F. Chopina -  Andante spianato i Polonez Es-dur op.22.

Prof Jasiński od wielu lat mocno związany jest z muzycznym środowiskiem Częstochowy, co nie dziwi specjalnie, 
jako że jest rodowitym częstochowianinem. W przeddzień koncertu wygłosił wykład o sonatach fortepianowych 
W.A.Mozarta w Szkole Muzycznej im. M. Żebrowskiego w Częstochowie.

Agata Hołdyk
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DZIAŁALNOŚĆ ARTYSTYCZNA
PEDAGOGÓW  

INSTYTUTU MUZYKI
Instytut Muzyki Akademii im. Jana Długosza w Częstochowie jest prężnie działającym zespołem  

wspaniałych pedagogów-instrumentalistów i teoretyków muzyki. Ich bogata działałność artystyczna 
wpisuje się nie tylko w ożywianie życia muzycznego miasta Częstochowy, ałe także w propagowanie

muzyki poważnej w całej Polsce i poza jej granicami.

W kwietniu br. już po raz drugi Katowice gościły miłośników muzyki współczesnej . A to za sprawą II Festiwalu 
Prawykonań, w którym jedną z wykonawczyń była G abriela Szendzielorz-Jungiewicz -  profesor w AJD 
w Częstochowie. Wykonała ona 7 Miniatur Piotra Radko, a także wraz z flecistką Marią Grochowską „Novełettę” na 
flet i fortepian Krystyny Moszumańskiej-Nazar. W maju prof Szendzielorz-Jungiewicz była jurorem na Konkursie 
Muzyki Współczesnej dla dzieci i młodzieży w Jeleniej Górze, a w czerwcu br. w Szczecinku poprowadzi Kurs 
Muzyki Współczesnej dla nauczycieli.

Również w Szczecinku jednym z wykładowców kursu pianistycznego będzie M aria Serafin -  od łat organizator 
i współorganizator kursów mistrzowskiej interpretacji fortepianowej -  których wykładowcami byli między innymi 
Aleksiej Orłovetsky, Ałeksiej Maksimów, Czesław Stańczyk, Paweł Skrzypek. Angażowana również na 
Międzynarodowym Mistrzowskim Kursie Pianistycznym im. Ferenca Liszta we Wrocławiu i Dusznikach-Zdroju, 
jako tłumacz w studio prof. Wiktora Mierżanowa i Aleksieja Orłovetsky’ego. Juror młodzieżowych konkursów 
pianistycznych i konsultant szkół muzycznych w regionie śląskim. W dorobku metodycznym Serafin posiada tłumaczeiue 
i opracowanie wskazówek wraz komentarzami wykonawczymi A.B. Gołdenweisera -  zawartymi w jego wydaniu sonat 
fortepianowych L. van Beethovena i książce -  32 sonaty fortepianowe L. van Beethovena i podręcznik E. Libermana 
-  Technika pianistyczna -  obecnie przygotowywanym do wydania. W 1995 r. za osiągnięcia w pracy pedagogicznej 
została odznaczona przez Ministerstwo Edukacji -  Medalem Edukacji Narodowej.

Szeroką działalnością publicystyczną mogą poszczycić się świetni teoretycy Instytutu Muzyki, tacy jak: 
dr Maryla Renat, dr Elżbieta Szwed, dr Marta Popowska oraz as. Anna Stachura-Bogusławska. M. Renat przygotowuj e 
do druku obszerną charakterystykę pt. Walory dydaktyczne i artystyczne literatury muzycznej dla dzieci. Temat 
ten był realizowany w ramach zbiorowego grantu uczelnianego (GUAVWA/79/2006), którego kierownikiem była pani 
Renat. Ukazała się również I część cyklu artykułów jej autorstwa pt. Dzieje polskiej miniatury skrzypcowej, 
w nowoczesnym miesięczniku o muzyce poważnej -  „Muzyka 2 1 "(kwiecień 2007 r.)

Muzyczne pejzaże międzywojennych Tarnowskich Gór, Muzyczne portrety oraz Z kronik tarnogórskich 
chórów to artykuły autorstwa E. Szwed, które ukażą się w kwartalniku „Montes Tamovicensis”.

M. Popowska jest autorką publikacji Edukacja muzyczna II, Prace naukowe Akademii im. Jana Długosza 
w Częstochowie złożonej do druku w Wydawnictwie AJD. M. Popowska przygotowuje obecnie wykład 
pt. Wykorzystanie technologii informacyjnej w nauczaniu historii muzyki.

A. Stachura-Bogusławska jest obecnie studentką dwuletnich Międzywydziałowych Studiów Doktoranckich 
w Akademii Muzycznej im. Fryderyka Chopina w Warszawie. Przygotowywana przez niąpraca doktorska nosi tytuł: 
Twórczość Edwarda Bogusławskiego w kontekście tendencji powojennej sztuki kompozytorskiej na Górnym 
Śląsku. A. Stachura-Bogusławska przygotowuje referat pt. Tradycja i nowoczesność w twórczości Edwarda 
Bogusławskiego, który wygłosi w czerwcu podczas konferencji „Problem wartości w refleksji o muzyce polskiej” 
w Akademii Muzycznej im. Fryderyka Chopina w Warszawie. Asystentka jest również w trakcie przygotowywania 
artykułu pt. Dziecięca literatura fortepianowa X X  wieku -  walory artystyczne i dydaktyczne (planowany druk 
w Zeszycie Naukowym Zakładu Teorii i Pedagogiki Muzycznej Instytutu Muzyki Akademii im. Jana Długosza 
w Częstochowie).
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Juliusz Łuciuk -  kompozytor muzyki współczesnej, częstochowianin -  obchodził w marcu br. jubiłeusz 80-lecia 
urodzin. Z tej okazji 28 marca br. w Sali Kameralnej Filharmonii Częstochowskiej odbył się koncert, w którym wystąpił 
min. Zespół Wokalny Instytutu Muzyki Akademii im. Jana Długosza pod dyrekcją Przemysława Jeziorowskiego. Pan 
Jeziorowski od marca br. pełni funkcję Dyrektora Artystycznego Polskiego Związku Chórów i Orkiestr Dętych 
(oddział w Częstochowie).

Wymiana kulturałna miast Częstochowa -  Pfrozheim (Niemcy) to projekt, któremu od wiełu łat patronuje 
Prezydent Miasta Częstochowy. W tym roku (12-17 kwietnia) polski duet fortepianowy Urszula Ledwoń i Agata 
Hołdyk wziął udział w cyklu koncertów w Pforzheim.

Muzeum Zamkowe w Pszczynie od początku roku organizuje cykl koncertów -  recitali fortepianowych, 
z których dochód przeznaczony zostanie na zakup nowego fortepianu. Agata Hołdyk -  asystentka prof Reginy 
Strokosz-Michalak -  zagrała recital 17 lutego br. w Sali Lustrzanej Zamku pszczyńskiego, przyczyniając się tym 
samym do realizacji tej szczytnej idei.

Mówiąc o działalności Instytutu Muzyki im. Jana Długosza w Częstochowie nie sposób nie wspomnieć 
o naszych studentach, którzy corocznie biorą udział w Koncercie Studentów Instytutu Muzyki. Dzięki wspaniałej, 
wieloletniej współpracy i życzliwości Dyrekcji Regionalnego Ośrodka Kultury w Częstochowie -  koncert ów mógł 
odbyć się właśnie tam, a miało to miejsce 23 maja br. Wykonawcami byli: Dominik Matusek, Kamil Łukasiewicz, 
Bernadetta Mermer, Joanna Mierzwa, Agnieszka Mikołajczyk, Dorota Przybyłowska, Krzysztof Ptak, Marek 
Zyskowski, Piotr Nikoli oraz Łukasz Jaworski. Zabrzmiały utwory m in: Mieczysława Hlonda Sonatina na 
3 flety, L. van Beethovena- Sonata cis-moll op.27 nr 1 „Księżycowa”, Yładimira Zubickiego Zeszyt bułgarski 
oraz Marsz w sekundach -  utwór skomponowany przez studentów D. Matuska i K. Łukasiewicza.

Agata Hołdyk

KONFRONTACJE
CZĘSTOCHOWA2 0 0 7

w  dniach 14—16 marca 2007 r. odbył się III Międzynarodowy Festiwal Rozrywkowej Muzyki 
Akordeonowej „Konfrontacje Częstochowa 2007”, nad którym honorowy patronat objął Prezydent 

Miasta Częstochowy. Wzorem poprzednich edycji współorganizatorem Festiwału 
był Instytut Muzyki A JD w Częstochowie.

Na formułę przedsięwzięcia złożyły się 4 koncerty festiwalowe, konkurs w 4 kategoriach oraz seminarium 
naukowe. Przewodniczącym jury był dyrektor Instytutu Muzyki AJD w Częstochowie prof. Joachim Pichura. 
Wśród kilkudziesięciu uczestników konkursu znaleźli się nasi studenci instrumentalistyki: Daniel Mruczek i Łukasz 
Jaworski (III miejsce), prowadzeni przez prof. Joachima Pichurę i ad. Ewę Grabowską, oraz zespół kameralny (III 
miejsce) prowadzony przez prof. Joachima Pichurę.

Do udziału w koncertach zostali zaproszeni wybitni artyści z Polski, Litwy, Słowacji i Białorusi. Punktem 
kulminacyjnym festiwału był koncert finałowy, który odbył się w Filharmonii Częstochowskiej. Oprócz laureatów 
konkursu wystąpił znakomity akordeonista Wiesław Prządka z towarzyszeniem Orkiestry Zespołu Państwowych 
Szkół Muzycznych w Katowicach pod dyrekcją Szymona Bywalca.
Impreza spotkała się z ogromn}nn zainteresowaniem nie tylko środowiska akordeonowego, ałe także licznego 
grona miłośników muzyki. O prestiżu przedsięwzięcia świadczyło także duże zainteresowanie mediów. Z Festiwalem 
współpracowały: TVP3 Katowice, Telewizja „Orion”, Radio „Fiat” oraz „Gazeta Wyborcza”. Koordynacją całego 
projektu zajmowała się ad. Ewa Grabowska, pracownik Instytutu Muzyki AJD w Częstochowie.

Ewa Grabowska

i41i



RES ACADEMICAE

FESTIWAL CUDÓW.
OFF PIĄTY RAZ NA AKADEMII

Już po raz piąty w murach Akademii im. Jana 
Długosza Helsińska Fundacja Praw Człowieka razem 

z Wydziałem Pedagogicznym AJD i Studenckim  
Kołem Badań Społecznych działającym przy Zakładzie 
Socjologii zorganizowała Objazdowy Festiwal Filmowy 

„WATCHDOCS.
Prawa człowieka w filmie”.

5. Objazdowy Festiwal Filmowy 
WATCH DOCS. Prawa Człowieko w Filmie 
Częstochowa, 16-18 moja 2007 r.

« łe ftiw o l Ofd czcst (.4 •> p raw cK zlow i^a pi O F F 2006

Logo tegorocznego objazdowego festiwalu filmowego

Tegoroczny Festiwal miał zaskoczyć widzów. Zmiany można było dostrzec na pierwszy rzut oka, pojawiło się 
bowiem nowe logo, które przyciągało uwagę niebanalnym rysunkiem psa łańcuchowego, sygnałizującym zagrożenie 
(z ang. watch dog). W zamyśłe twórców nowej formuły festiwalu prezentowane na nim filmy dokumentalne miały 
stać na straży praw i ostrzegać przed możliw ością ich łamania. Bez zmian pozostał fakt, iż edukacyjne walory 5. OFF- 
u świetnie wpisały się w środowisko akademickie naszego miasta.

Przy gotowania do tegorocznej edycji OFF trw ały już od łistopada zeszłego roku, kiedy to doszło do pierwszego 
spotkania zainteresowanych oiganizacją imrezy wołontariuszy. Spotkanie miało na cełu zaplanowanie działań szczególnie 
w kierunku pozy skania sponsorów' oraz ustalania imprez tow arzyszących. Oczyw iście w kolejnych miesiącach w szy stko 
elastycznie układało się w całość, tak iż już na miesiąc przed rozpoczęciem festiwalu można było zamknąć cały 
program. Aby trafić do szerszego odbiorcy, a tym samym skutecznie wypromować markę AJD, zaproszenia wraz 
z programem zostały wysłane do wszy^stkich szkół średnich powiatu częstochowskiego. Dodatkowy patronat medialny 
nad imprezą Gazety Wyborczej oraz infomiacje nadawane w radiu RMF MAXXX spowodowały, iż Jubileuszowy 
OFF odwiedziła rzesza zarówno starych, jak i nowych widzów.

Festiwal rozpoczął się wykładem inauguracyjnym honorowego konsuła Czeczeńskiej Repubłiki łczkerii w Polsce 
Adama Borowskiego, który pokazał, iż słowo droższe jest od pieniędzy przyjeżdżając taksówką z Warszawy, nie 
mając innego środka lokomocji w ty'm momencie do dyspozycji. Ta poruszająca postawa oraz pobudzający do refleksji 
wykład zwiastowały szereg niespodzianek, które towarzy szyły tegorocznemu OFF, z który ch największą była duża 
frekwencja, szczególnie w dwóch pierw'szych festiwalowych dniach.

Frekwencja dopisywała także na imprezach towarzyszących. Jak co roku, festiwal zwiastował przemarsz Alejami 
Najświętszej Marii Panny rozdających ulotki i zapraszających na projekcje filmów wolontariuszy z zespołem Pipes &

Dnims Częstochowa. Kolejne dni to Dzień 
Kubański z pokazem slajdów z podróży po 
Kubie oraz nauką salsy. Następnego dnia 
w muzyczne krainy zaprosił nas zespół KPL 
"Trio", którego występ zilustrowały zdjęcia 
uczestników Warsztatów Fotograficznych 
z Pałacu Młodzieży w Katowicach. Ostatni 
dzień poświęcony był Kulturze Żydowskiej. 
Dzięki uprzejmości prorektora ds. nauczania 
i wychowania dr. Jerzego Mizgalskiego można 
było zobaczyć dwa filmy poświęcone tematy ce 
Żydów częstochowskich: "Jak by to było 
wczoraj" o historii życia Zygmunta Rolata oraz 
"Lekcja historii: Miałam szczęście" o życiu 
Ełżbiety de Mundlak. Warto wspomnieć, że 
Dzień Kultury Żydowskiej zakończył się 
pokazem ceremonii szabatu prowadzonym 
przez Magdalenę Weimann z Krakowa oraz

Organizatorzy i wolontariusze 5. OFF, fot.: T Chrapek
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opowieściami z życia i czasów wojny Bogdana Jastrzębskiego, który za uratowanie swojej przyszłej żony z getta 
częstochowskiego został nagrodzony medałem Sprawiedłiwego wśród Narodów Świata.

Festiwał zakończył się niedosytem widzów, pytających co za rok... Trudno przewidzieć, ałe na uwagę zasługuje 
fakt, iż 5. Edycja OFF w Częstochowie nie odbyłaby się, gdyby nie ży człiwość łudzi, zaangażowanie wołontariuszy 
i szeregu postronnych osób, które sprawiły, że takie przedsięwzięcia jak paneł dyskusyjny „Wszyscy jesteśmy kobietami” 
udały się znakomicie. Można mieć tutaj nadzieję, że w następnych latach uda się zachować markę festiwalu.

5. Objazdowy Festiwał Filmowy „WATCH DOCS. Prawa człowieka w filmie” odbył się w dniach 16-18 maja 
2007 r. w murach Akademii im. Jana Długosza uł. Waszyngtona 4/8 w salach 54 i 124.

Szczegóły na: www.festiwał.ajd.czest.pł.
Adrianna Sarnat

BIBLIOTEKA GŁOWNA
DARY POLONII AMERYKAŃSKIEJ

W lutym 2007 została sfinalizowana akcja „Zbiórka książek dla Akademii Jana Długosza w Częstochowie” 
zorganizowana wśród Polonii amerykańskiej. Dzięki akcji Biblioteka Główna wzbogaciła swoje zbiory o wiele 
ceimych tytułów. Wśród nich szczególne znaczenie mają wydane w Paryżu miesięczniki: „Kultura” (1951-2000) 
i „Zeszyty Historyczne” (1962-2005), atakże anglojęzyczne kwartalniki; „Połish Review” (1956-1998), „Słavic 
Review” (1964-1990), Quarteły Ukrainian” (1950-1996), „The American Słavic and East European Review” 
(1942-1961). Część z nich została prezencyjnie wyeksponowana w Czytelni Politologicznej. Otrzymane dary 
staną się cennym źródłem wiedzy dla studentów i pracowników naszej Uczelni .Inicjatorem akcji zbiórki darów dla 
AJD był mgr inż. Romuald Dymski z redakcji „Nowego Dziennika” w Nowym Jorku. Ponadto w promowanie 
akcji zaangażowani byli: pani Barbara Wierzbiańska -  wydawca „Nowego Dziennika” oraz pan Janusz Szłechta 
- z tej samej redakcji. Podziękowanie było również wysłane do pana Ludwika Wnękowicza, właściciela firmy 
DOMA EXPORT, który bezpłatnie dostarczył nam paczki z darami.

Alicja Raczyńska

ŚLĄSKA BIBLIOTEKA CYFROWA
internetowa kolekcja kulturowego, naukowego i edukacyjnego

dorobku regionu śląskiego
w  końcu ubiegłego roku Akademia im. Jana Długosza -  Biblioteka podpisała 

porozumienie o współtworzeniu Śląskiej Biblioteki Cyfrowej, która to jest 
włączonawkrajowy system bibliotek cyfrowych. Zajej pośrednictwem można 
dotrzeć do publikacji umieszczonych w innych regionalnych bibliotekach 
cyfrowych.

Celem utworzenia ŚBC jest prezentacja w Internecie dziedzictwa kulturowego 
Śląska, publikowanie naukowego dorobku regionu oraz wspieranie działalności 
dydaktycznej i edukacyjnej, atakże zapewnienie powszechnego i swobodnego 
dostępu do zgromadzonego na Śląsku piśmiennictwa. Archiwizacja, poprzez 
wykonanie kopii cyfrowej najcenniejszych zabytków, będzie ochroną 

i jednocześnie ograniczeniem konieczności sięgania do oryginałów. Dodatkową korzyścią uczestnictwa w ŚBC 
będzie promocja Uczelni poprzez prezentację cennych zasobów bibliotecznych.

Alicja Raczyńska

Dyrektor Biblioteki AJD, fot. arek
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SPORTOWE RACHUNKI
Mieszane uczucia towarzyszą nam podsumowując ostatni rok akademicki, pod względem naszych dokonań 

sportowych. Rywalizacja i osiągnięte wyniki w ramach XXIV edycji Mistrzostw Polski Szkół Wyższych nie w pełni 
zaspokoi^ naszych aspiracji i możliwości szczególnie w odniesieniu do wysokich pozycji w klasyfikacjach z lat ubiegłych. 
Zmieniony regulamin i system rozgrywek spowodował, że w odróżnieniu od poprzednich lat wszystkie dyscypliny 
rozgrywane były w cykłu jednorocznym, a nie jak dotąd dwuletnim. Dysponując środkami finansowymi na poziomie 
lat ubiegłych. Studium Wychowania Fizycznego i Sportu musiało znacznie ograniczyć udział naszych reprezentacji w 
rozgryw kach m iędzyuczelnianych, co uniem ożliw iło nam walkę o czołowe pozycje 
w klasyfikacji generalnej MPSzW.

Warto jednak odnotować kilka wyników naszych sportowców, którzy w swoich dyscyplinach uplasowali się na 
medalowych miejscach MPSzW. Na szczególne wyróżnienie zasłużyli podopieczni dr Wiesława Pięty -  tenisistki 
i tenisiści stołowi, złoci medaliści Mistrzostw Polski Akademii.

Nie zawiedli również piłkarze mgr. Waldemara Mroczka, którzy po raz kolejny zagrali w finałach MPSzW 
w futsału, wygrywając rywalizację w pionie akademii. Przynależność do krajowej czołówki potwierdziły również 
lekkoatłetki mgr Grażyny Papaj, startując w MPSzW w biegach przełajowych i lekkiej atletyce.

Punkt\' do klasyfikacji generalnej XXIV Mistrzostw' Polski Szkół Wyższych wywalczyły również dła naszej Uczelni 
reprezentacje kobiet i mężczyzn w piłce siatkowej, narciarstwie alpejskim i lekkoatleci.

Najbardziej znaczącym wynikiem sportowym studentów naszej Uczelni minionego roku akademickiego był start 
i zdobycie medali na Akademickich Mistrzostwach Europy w tenisie stołowym kobiet i mężczyzn.

Nasz studenci-sportowcy potwierdzili potwierdzili swoją dominację w środowisku akademickim Częstochowy 
wygrywając rywalizację w takich dyscyplinach jak: piłka nożna 
halowa, pływanie, biegi przełajowe, unihokej, tenis stołowy, 
siatkówka.

Podsumowując, Studium Wychowania Fizycznego i Sportu 
realizując kalendarz imprez sportowych na rok 2006/2007 było 
organizatorem i brało udział w 25 imprezach, w tym 8 o zasięgu 
ogólnopolskim, 13 środowiskowym i 4 uczelnianym.

Studenci-sportowcy, którzy uzyskali największe osiągnięcia 
sportowe, spotkali się z władzami Akademii im. Jana Długosza.

Fot.:SWFiS

Fot.:SWFiS
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Rektor podziękował im za wkład, jaki wnieśłi w promocję Uczełni oraz powiększanie jej dorobku i prestiżu. Słowa 
uznania skierowane zostały także pod adresem obecnych na spotkaniu trenerów Studium Wychowania Fizycznego i 
Sportu oraz działaczy uczelnianego AZS. Podkreślono ,jak ważna jest promocja zdrowego stylu życia, które zapewnia 
sport.

Pamiątkowe dyplomy i podziękowania otrzymali 19 czerwca 2007 roku sportowcy: Przemysław Sadziak, Katarzyna 
Sobczyk, Magdalena Machnik, Monika Brożyna, Justyna Kropka, Grzegorz Poznański, Marek Janusz, Jan Golis, 
Krzysztof Markiewicz, Tomasz Mierzejewski, Mariusz Mularczyk, Michał Leśniewski, Krzysztof Pawłowski,
Sabina Chyra, Katarzyna Sobota, Małgorzata Zgórska, Sylwia Wojtala, Katarzyna Miarka, Marek Kowalczyk, 
Monika Jurasz, Barbara Zamożniewicz, Marta Być, Katarzyna Brymora, Michał Kłeszczewski,

Trenerzy, opiekunowie sekcji -  pracownicy Studium Wychowania Fizycznego i Sportu i Klubu Uczelnianego 
Mgr Grażyna Papaj,
Mgr Dorota Rak,
Mgr Renata Owusu,
Mgr Jerzy Mleczak,
Mgr Waldemar Mroczek,
Mgr Jerzy Mamszczyk,
Dr Wiesław Pięta

Jerzy M am szczyk

PRZY TENISOW YM  STOLE
z  UŚMIECHEM NA BUZI

III Mistrzostwa Częstochowy w Tenisie Stołowym Szkół i Placówek Specjałnych 
odbyły się 18 kwietnia 2007 r. w Częstochowie w budynku A JD 
mieszczącym się przy ał. Armii Krajowej 13/15 (sała sportowa).

W imprezie wzięło udział ok. 100 zawodników -  dzieci upośledzonych intelektualnie i dzieci autystycznych. Są 
one wyehowankami kilku częstochowskich placówek. Organizatorzy podkreślają, iż tego typu zawody zawsze 
wzbudzają wśród dzieci duże zainteresowanie. Są 
doskonałąokazjąnie tylko do sprawdzerua własnych 
umiejętności w grze w tenisa stołowego, ale również 
sposobem na nudę i poznanie nowych kolegów.
Niewątpliwie ważnym elementem była dla nich 
m ożliwość spraw dzenia się w pojedynku 
z najlepszymi tenisistami z AZS Akademii im. Jana 
Długosza. Dlatego kolejność na podium była sprawą 
drugorzędną, najważniejszy był sam start.

Organizatorem przedsięwzięcia był Zespół Szkół 
Specjałnych nr 23 w Częstochowie, współor­
ganizatorzy to Częstochowskie Stowarzyszenie 
Pomocy Osobom z Problemami Autyzmu i Klub 
Uczelniany AZS Akademii im. Jana Długosza 
w Częstochowie.

M.M.

■45



RES ACADEMICAE NOWI PRACOWNICY AJD

mgr Tomasz Kisiel, fo l.: M. Makowski

ASTRONOM -  SAM O SOBIE
Nowy pracownik Planetarium Akademii im. Jana Dugosza.

Urodziłem się w Tychach, mieście, które z jednej strony określane jest jako 
wytwór lat 60. i 70., a z drugiej strony wskazywany jest wiek XVII jako początki 
jego istnienia. Jedno jest pewne: w dużej części przypomina inne Polskie miasta, 
składające się w większości z szarych blokowisk. Pod wpływem rodziców, którzy 
wysłali mnie do szkoły muzycznej, nauczyłem się odbierać muzykę w szczególny 
sposób. Dzisiaj nie wyobrażam sobie jak mógłbym bez niej żyć. Przez 6 lat uczyłem 

się gry na fortepianie i myślę, że jest to umiejętność, którą choć obecnie mocno zaniedbuję przez zwykły codzienny 
brak czasu, to jest dla mnie bardzo cenna. Tak zwane ‘ucho muzyczne’ wykształcone w szkole muzycznej przydało mi 
się wiele lat później w zupełnie innym kierunku. Dzięki niemu całkiem od niechcenia i przypadkiem nauczyłem się 
języka angielskiego. Zamiast mozolnie zapamiętywać słówko po słówku raczej zanurzyłem się w brzmienie języka 
i przesiąkłem nim wystarczająco, żeby móc powiedzieć, że teraz jest on dla mnie naturalny. W szkole muzycznej 
powoli dojrzewała we mnie miłość do astronomii. Mój ojciec w młodości był zapalonym miłośnikiem astronomii. Kiedy 
już miałem wystarczająco dużo lat, zacz^ mi opowiadać o gwiazdach i planetach, gwiazdozbiorach i galaktykach. 
Pamiętam wystawianą na balkon domowej konstrukcji lunetę, przez którą dostrzec można było nawet księżyce Jowisza. 
Wtedy czułem się troszkę jak Galileusz dokonujący przełomowego odkrycia. Pasjata z powodów bardzo przyziemnych 
musiała pozostać w większości teoretyczna. Czasu po szkołach i ćwiczeniu gry na instrumencie pozostawało mi zbyt 
mało, by móc zabierać lunetę poza miasto, tam gdzie łuny nie przyćmiewałyby gwiazd. W roku ł997 zdecydowałem 
się pójść na studia astronomiczne i od 1998 roku rozpocząłem studia na Uniwersytecie Jagiellońskim w Krakowie. 
Równocześnie przez 6 lat jeździłem na międzynarodowy obóz astronomiczny dla młodzieży, gdzie oprócz astronomii 
nauczyłem się również porządnie mówić po angielsku. Mam nadzieję, że kiedyś wiele osób będzie mogło powiedzieć: 
,Jciedy byłem młodszy, spotkałem Tomasza Kisiela, i to wtedy zainteresowałem się astronomią”.

Tomasz Kisiel

PO NAUKĘ ZA GRANICĘ
Chyba nie sposób wymienić wszystkich zalet, jakie niesie ze sobąpobyt w zagranicznej uczelni. Niewątpliwie, daje 

możliwość poznania nowego warsztatu pracy czy ćwiczenie znajomości języków obcych,. Szerokie możliwości wyjazdu 
do zagranicznych ośrodków akademickich mają pracownicy naukowo-dydaktyczni i studenci AJD.

Akademia otrzymała Kartę Uczelni Erasmus na lata 2007-2013 -  tłumaczy mgr Mirosław Skowroński z Biura 
Współpracy z Zagranicą i Programów Europejskich. -  W ramach tego możliwe są wyjazdy pracowników i studentów 
do zaprzyjaźnionych uczelni, z którymi AJD zawarła stosowne umowy bilateralne. Wykaz wszystkich uczelni, z którymi 
prowadzimy współpracę znajduje się na naszej stronie: www.ajd.czest.pl, w zakładce działalność naukowo-badawcza.

Nauczyciele akademiccy wyjeżdżają za granicę, by prowadzić zajęcia. Forma ich przeprowadzenia uzależnionajest 
od ustaleń, jakie poczynione są z władzami uczelni goszczącej naukowca. W trakcie pobytu można także korzystać 
z zasobów tamtejszych bibliotek czy prowadzić badania w oparciu o znajdujący się na miejscu sprzęt. Przed wyjazdem 
ustala się nie tylko harmonogram pobytu, ale również język, w jakim będzie się odbywać nauka ze studentami.

Studenci mogą wyjeżdżać zagranicę już po pierwszym roku studiów. Podczas pobytu za granicą realizują ustalony 
program zajęć. Osiągnięte tam wyniki, dzięki ECTS-owi (Europej ski Transfer Punktów), zalicza się im po powrocie do 
toku studiów. Jednym z podstawowych wymogów wyjazdu jest znajomość języka obcego. Okres pobytu uzależniony 
jest od możliwości stypendialnych uczelni oraz liczby osób, które w danym roku są zainteresowane wyjazdem. Stypendią 
które otrzymują studenci, to dofinansowanie różnicy kosztów utrzymania. Wysokość stypendium jest uzależniona 
m in. od tego, do którego państwa i z której grupy zamierzamy się wybrać.

Dotychczas z możliwości wyjazdu do zaprzyjaźnionych z AJD uczelni w latach 2000-2007 skorzystały 153 osoby. 
W gronie tym znajduje się: 78 studentów, 66 pracowników naukowo-dydaktyczni, i inni.

Zainteresowani wyjazdem powinni skontaktować się z Biurem Współpracy z Zagranicą i Programów 
Europejskich AJD, ul. Waszyngtona 4/8, pok. 143, tel. 034 37 84 365.

M.M.

http://www.ajd.czest.pl
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JURAJSKI PARK
NARODOWY

NADZIEJĄ OCHRONY PRZYRODYW POLSCE
Projektowany Jurajski Park Narodowy (JPN) obejmuje najcenniejsze przyrodniczo, w  tym także 

najbogatsze gatunkowo obszary Wyżyny Częstochowskiej.

Oprócz wysokich walorów florystyczno-feimistycznych teren ten cechuje w y j^ow o malowniczy i zróżnicowany 
krajobraz, ksztdtowany między iimymi przez intensywne procesy krasowe. Jest to obszar unikatowy zarówno 
w skali krajowej, jak i wśród regionów przyrodniczych Europy Środkowej. Reprezentuje on bogaląmozaikę szczególnie 
zróżnicowanych ekosystemów, zespołów rośliimych, siedlisk i nisz, często o krańcowo odmiennych warunkach 
biotopu i współwystępujących na stosunkowo ograniczonych powierzchniach, skupionych głównie wokół wzgórz

jurajskich, gmp ostańców i dołin, stwarzających
optym alne w arunki bytow ania licznym 
i różnorodnym typom ekologicznym oraz 
biogeograficznym. Teren przyszłego JPN 
cechuje także obecność w ielu rzadkich 
w Polsce siedlisk ekstremalnych, w tym 
zwłaszcza środowisk jaskiniowych. Cenne 
przyrodniczo, choć mniej łiczne, są także 
ekosystemy i siedliska wodne, zwłaszcza wód 
krasowych.

IDEA UTWORZENIA JPN
po raz pierw szy w ypowiedziana została 
w publikacjach pracowników naukowych 
Wydziału Biologii i Ochrony Środowiska 
Uniwersytetu Śląskiego (prof. F. Celiński, 
prof. S. Wika i mgr. A. Magiera) w latach 
siedemdziesiątych i osiemdziesiątych XX 
wieku. W podjętej waloryzacji przyrodniczej 
terenów projektowanego JPN brali aktywny 
udział pracownicy naukowi z instytucji 
badawczych i dydaktycznych Krakowa, 
Katowic, Łodzi i Częstochowy. Dopiero 
je s ien ią  1991 roku został powołany 
piętnastoosobowy zespół pod przewodnictwem 
prof. dr. hab. R. Olaczka z Uniwersytetu 
Łódzkiego, który w 1995 roku przygotował 
dokumentecję naukową do projektu utworzenia 
JPN. W pracach tych, a także w późniejszych 
działaniach na rzecz paiku odznaczył się prof. 
dr hab. Janusz Hereźniak z UŁ oraz nieżyj^y

Meandry Wiercicy, fot.: M. Makowski cd. na str. 48
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cd. zestr. 47

już dr Andrzej Skalski, pracownik i wieloletni dyrektor Muzeum Częstochowskiego. Od wielu lat terenowe badania 
przyrodnicze, a zwłaszcza faimistyczno-florystyczne Wyżyny Częstochowskiej w tym także obszaru projektowanego 
JPN prowadzą pracownicy naukowo-dydaktyczni z Zakładu Ekologii i Ochrony Środowiska oraz Zakładu 
Hydrobiologii i Ochrony Wód, a także Zakładu Mikrobiologii i Biotechnologii Wydziału Matematyczno- 
Przyrodniczego A JD w Częstochowie. Są mmi; prof. drhab. Elżbieta Dimmicka (hydrobiolog, zoolog biospeleolog), 
dr Cezary Gębicki (zoolog, entomolog, ekolog), dr Dariusz Świerczewski (zoolog, entomolog), dr Ewa Bokłak 
(zoolog, entomolog, ekolog), dr inż. Joanna Karlikowska (hydrolog), dr inż. Aleksandra Smyłła (mikrobiolog), 
dr Barbara Majchrzak (botanik, ekolog), dr Anna Śliwińska-Wyrzychowska (ekolog, botanik), mgr EwaWikowska 
(botanik, fitosocjolog, ekolog), mgr Agnieszka Bąbelewska (ekolog, botanik), mgr Igor Jatulewicz (hyrdobiolog, 
zoolog, ekolog), mgr Magdalena Dróżdż-Korbyla (biolog, badacz świadomości ekologicznej mieszkańców terenów 
JPN).

POW IERZCHNIA
Planowana powierzchnia JPN wynosi niecałe 5 200 ha, a jego otuliny około 5 680 ha, z czego prawie 70% leży 

w gminie Janów, a pozostałe w gminach Ołsztyn, Niegowa i Źaiki. Obejmuje on trzy obszary, to jest: obszar 
olsztyński, złotopotocki oraz przylegający do niego obszar zespołu paricowo-pałacowego w Złotym Potoku.

Obszar olsztyński obejmuje głównie wysokie pasmo wzgórz -  Gór Sokolich z interesującymi jaskiniami, 
a także niektóre sąsiednie wzgórza oraz część uroczyska Zrębice I. Obszar ten obejmuje teren rezerwatu „Sokole 
Góry”.

Brama Twardowskiego, fo t:  M. Makowski
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Obszar złotopotocki obejmuje głównie ekosystemy leśne oraz zbiorowiska zarostowe, atakże wzgórza Parkowe, 
Ostrężnik, Góra Bukowie, Góry Gorzkowskie, Skały Sułiczowickie z interesuj^ymi zbiorowiskami murawowymi. 
Na terenie tym znajdują się cenne przyrodniczo źródła rzeki Wiercicy, atakże aż trzy rezerwaty, to jest: „Parkowe”, 
„Ostrężnik” i „Kaliszak”.

Obszar zespołu parkowo-pałacowego w Złotym Potoku obejmuje pałac Raczyńskich i dwór Krasińskich 
oraz część parku z malowniczym i zróżnicowanym układem wodnym (pstrągamia i stawy parkowe). Zlokalizowana 
tu zostanie siedziba dyrekcji parku oraz zaplecze naukowo-dydaktyczne.

FAUNA I FLORA
Naterenie projektowanego JPN wyróżniono 28 głównych zespołów roślinnych, w tym 12 leśnych i zarośłowych 

(głównie bory, dąbrowy, buczyny i grąd subkontynentałny), 8 zespołów murawowych (w tym murawy naskalne, 
psammofiłne i step łąkowy) oraz 8 zespołów pół uprawnych. Bogata jest flora roślin naczyniowych obejmująca co 
najmniej 1000 ich gatunków (na około 1250 gatunków Wyżyny Częstochowskiej), charakterystycznych dla środowisk 
przyrodniczych wapiermych wyżyn oraz postgłacjalnych piaszczystych równin. Znaleziono tu 21 gatunków górskich 
nawiązujących do flory karpackiej i sudeckiej i mających status postgłacjalnych reliktów klimatycznych. Występuje 
tu 31 gatunków roślin naczyniowych ściśle chronionych, 9 gatunków chronionych częściowo oraz 7 gatunków 
grzybów podlegających ochronie ścisłej. Na szczególne podkreślenie zasługuje występowanie dwóch unikatowych 
w skali światowej gatunków endemicznych, którymi są: przytulia olsztyńska Galium cracoviense (o występowaniu 
ograniczonym jedynie do Góry Zamkowej i skalistych wzgórz w Olsztynie) oraz warzucha polska Cochlearia 
polonica (utrzymywana metodą ochrony czynnej na stanowisku wtórnym). Na podkreślenie zasługuje stosunkowo 
duża ilość gatunków roślin rzadkich o wysokim stopniu zagrożetua (także naterenie całego kraju), które na obszarze 
JPN znajdują dla siebie optymalne warunki występowania, jak na przykład: skalnica gronkowa Saxifraga aizoon 
(relikt glacjalnyj, przonak paimoński Erysimumpannonicum (rzadki gatunek stepowy) czy kłokoczka południowa 
Staphylea pinnata (utrzymujący się na pojedynczych stanowiskach)

Duża różnorodność gatunkowa cechuje także faunę JPN, choć jest ona na tym obszarze słabiej poznana. 
Najwięcej informacji dotyczy fauny kręgowców, a także ślimaków, pajęczaków, a z owadów chrząszczy i motyli. 
Stanowiska wyspowe lub reliktowe m ają tu kserotermiczne gatunki południowoeuropejskie, a nawet 
submedyteranejskie, a także górskie oraz borealno-alpejskie. Bogata jest fauna petrofilna zwłaszcza ślimaków 
naskalnych (na przykład występuje tu zagrożony wymarciem ślimak ostrokrawędzisty Helicigona lapicida). Na 
szczególną uwagę zasługuje bogata i specyficzna fauna jaskiniowa. Występują tu między innymi 2 gatunki 
endemicznych chrząszczy: Catops infermus (Szymcz.) i Choleva gracilenta (Szymcz.) a także aż 11 gatunków 
nietoperzy, dla których jaskinie sągłównymi, a nawet jedynymi kwaterami zimowymi. Długa jest lista (choć jeszcze 
nie ukończona) występujących na obszarze JPN gatunków chronionych, rzadkich i zagrożonych wymarciem. 
Niezbędne jest obecnie prowadzenie badań ekologicznych nad dynamiką liczebności ich populacji.

GŁÓWNYMI ZAGROŻENIAMI
środowisk przyrodniczych JPN jest postępująca synantropizacja przyrody, prowadząca do ograniczania areału 

naturalnych ekosystemów i zastępowania ich ekosystemami półnaturalnymi i synantropijnymi (zwłaszcza 
ekosystemami pól uprawnych), atakże zagrożenia środowiskowe, w tym zaśmiecanie odpadami oraz nasilające się 
zagrożenia ze strony żywiołowej i masowej turystyki uprawianej na obszarze projektowanego JPN. Obserwuje się 
także postępującą zabudowę gospodarczą i letniskową oraz inne zabiegi na przykład hodowlane, prowadzone często 
dowolnie na gruntach prywatnych, a obniżające cenność przyrodniczą całego obszaru.

OBJĘCIE OCHRONĄ ŚCISŁĄ
najcenniejszych przyrodniczo terenów Wyżyny Częstochowskiej jest nakazem chwili. Jurajski Park Narodowy, 
choć nąjmruejszy ze wszystkich dotychczas utworzonych, pehuć będzie rówrue ważne i wielostronne zadania związane 
nie tylko z bierną i czynną ochroną gatunków i ekosystemów, lecz także zadania badawcze i dydaktyczno-edukacyjne 
dostarczające wiedzy o kierunkach i przyczynach zmian zachodzących w przyrodzie Polski oraz kształtujące 
proekologiczne postawy mieszkańców naszego miasta i regionu.

dr Cezary Gębicki
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UCHW AŁY SENATU AJD

Uchwała nr 1/1/2007 Senatu Akademii im. Jana Długosza w Częstoehowie z dnia 31 stycznia 2007 roku w sprawie 
zmiany w strukturze organizaeyjnej Instytutu Nauk Politycznyeh

Uchwała nr 2/2/2007 Senatu Akademii im. Jana Długosza w Częstochowie z dnia 31 stycznia 2007 w sprawie 
r strukturze organizacyjnej Instytutu Fizykizmiany w I

Uchwała nr 3/3/2007 Senatu Akademii im. Jana Długosza w Częstochowie z dnia 3 1 stycznia 2007 roku w sprawie 
uzupełnienia składu Komisji ds. budżetu i finansów

Uchwała nr 4/4/2007 Senatu Akademii im. Jana Długosza w Częstochowie z dnia 3 1 stycznia 2007 roku w sprawie 
uruchomienia od roku akademickiego 2007/2008II stopnia studiów stacjonarnych i niestacjonarnych na kierunku 
Biotechnologia specjalności: biotechnologia środowiska, biotechnologia leków

Uchwała nr 5/5/2007 Senatu Akademii im. Jana Długosza w Częstochowie z dnia 3 1 stycznia 2007 roku w sprawie 
wyrażenia zgody na realizację inwestycji budowlanych

Uchwala nr 6/6/2007 Senatu Akademii im. Jana Długosza w Częstochowie z dnia 31 stycznia 2007 roku w sprawie 
uruchomienia w Instytucie Plastyki trzysemestralnych studiów podyplomowych „Terapia pedagogiczna z 
arteterapią” od semestru letniego w roku akademickim 2006/2007

Uchwała nr 7/7/2007 Senatu Akademii im. Jana Długosza w Częstochowie z dnia 31 stycznia 2007 roku w sprawie 
zatwierdzenia ankiety do okresowej oceny nauczycieli akademickich w AJD w Częstochowie

Uehwała nr 8/8/2007 Senatu Akademii im. Jana Długosza w Częstochowie z dnia 31 stycznia 2007 roku w sprawie 
zawieszenia uchwały Senatu AJD w Częstochowie Nr 18/2006 z dnia 31 maja 2006r.w sprawie wprowadzenia 
samofinansowania wydziałów oraz ustalenia zasad gospodarki finansowej Uczelni z wyłączeniem §2

Uchwała nr 9/9/2007 Senatu Akademii im. Jana Długosza w Częstochowie z dnia 31 stycznia 2007 roku w sprawie 
rekrutaeji w roku akademickim 2007/2008 na II stopień studiów Filologia Polska i Pedagogika studia stacjonarne 
i niestaejoname

Uchwała nr 10/10/2007 Senatu Akademii im. Jana Długosza w Częstochowie z dnia 31 stycznia 2007 roku w 
sprawie wprowadzenia dla pierwszyeh lat studiów I i II stopnia nowych planów przejściowych od semestm 
letniego w roku akademiekim 2006/2007 na Wydziale Matematyczno-Przyrodniczym

Uchwała nr 11/11/2007 Senatu Akademii im. Jana Długosza w Częstochowie z dnia 31 stycznia 2007 roku 
w sprawie korekty planu studiów stacjonamyeh od semestru letniego w roku akademickim 2006/2007 na 
kierunku Edukaeja artystyczna w zakresie sztuki muzyczne oraz na kierunku Instrumentalistyka

Uehwała nr 12/12/2007 Senatu Akademii im. Jana Długosza w Częstochowie z dnia 31 stycznia 2007 roku 
w sprawie korekty planu studiów stacjonarnych od semestru letniego w roku akademickim2006/2007 na kiemnku 
Edukacja artystyczna w zakresie sztuk plastycznych

Uchwała nr 13/13/2007 Senatu Akademii im. Jana Długosza w Częstochowie z dnia 31 stycznia 2007 roku 
w sprawie przekształceniajednolityeh studiów magisterskich stacjonarnych i niestacjonarnych na studia 
dwustopniowe (I stopnia i II stopnia) od roku akademiekiego 2007/2008

s r



Uchwala nr 14/14/2007 Senatu Akademii im. Jana Długosza w Częstochowie z dnia 28 lutego 2007 roku w' sprawie 
powołania Przewodniczącego Komisji ds. budżetu i finansów

Uchwała nr 15/15/2007 Senatu Akademii im. Jana Długosza w Częstochowie z dnia 28 lutego 2007 roku w sprawie 
przyznania w roku 2007 środków na działalność dydaktyczną na poszczególne jednostki Uezelni

Uchwała nr 16/16/2007 Senatu Akademii im. Jana Długosza w' Częstochowie z dnia 28 lutego 2007 roku w sprawie 
uzupełnienia składu Komisji ds. budżetu i finansów

Uchwała nr 17/17/2007 Senatu Akademii im. Jana Długosza w Częstochowie z dnia 28 lutego 2007 roku w sprawie 
zmiany w załączniku do Uchwały Senatu AJD 53/2006 z dnia 25 października 2006 r.Regulamin Studiów AJD 
w Częstochowie (dotyezy sprostowania oczywistej omyłki)

Uchwała nr 18/18/2007 Senatu Akademii im. Jana Długosza w Częstoehowie z dnia 28 lutego 2007 roku w' sprawie 
powołania Przewodnieząeego Komisji ds. Wydawnictw

Uchwała nr 19/19/2007 Senatu Akademii im. Jana Długosza w Częstochowie z dnia 28 lutego 2007 roku w sprawie 
zatwierdzenia przedstawionego przez JM Rektora AJD „Sprawozdania z dzialałnośei Uczelni w roku 2006”

Uchwała nr 20/20/2007 Senatu Akademii im. Jana Długosza w Częstochowie z dnia 25 kwietnia 2007 roku 
w sprawie zmiany -  korekty planu rzeczowo-finansowego na rok 2006 r.

Uchwała nr 21/21/2007 Senatu Akademii im. Jana Długosza w Częstochowie z dnia 25 kw ietnia 2007 roku 
w sprawie zasad ustalania zakresu obowiązków nauczycieli akademickich, rodzajów zajęć dydaktycznych 
objętych zakresem tych obowiązków oraz zasad obliczania godzin dydaktycznych od roku akademickiego 
2006/2007

Uchwała nr 22/22/2007 Senatu Akademii im. Jana Długosza w Częstochowie z dnia 25 kwietnia 2007 roku 
w sprawie poparcia uchwały Senatu Uniwersytetu Warszawskiego z dnia 21 marca 2007 r. dotyczącej tzw. 
ustawy lustracyjnej

Uchwała nr 23/23/2007 Senatu Akademii im. Jana Długosza w Częstochowie z dnia 25 kwietnia 2007 roku 
w sprawie utworzenia Wydziału Nauk Społecznych w Akademii im. Jana Długosza w Częstochowie od roku 
akademickiego 2007/2008

Uchwała nr 24/24/2007 Senatu Akademii im. Jana Długosza w Częstoehowie z dnia 25 kwietnia 2007 roku 
w sprawie uruchomienia na kierunku fizyka studia stacjonarne I stopnia nowej specjalności „Nanotechnołogia” 
od roku akademickiego 2007/2008

Uehwała nr 25/25/2007 Senatu Akademii im. Jana Długosza w Częstochowie z dnia 25 kwietnia 2007 roku 
w sprawie uruchomienia na kierunku fizyka studia stacjonarne I stopnia nowej specjalności „Ekonofizyka” od 
roku akademickiego 2007/2008

Uchwała nr 26/26/2007 Senatu Akademii im. Jana Długosza w Częstochowie z dnia 25 kwietnia 2007 roku 
w sprawie uruchomienia w Akademii im. Jana Długosza w Częstochowie 3-semestrałnyeh studiów 
podyplomowych Zintegrowana Edukacja Przedszkolna i Wczesnoszkołna od roku akademickiego 2007/2008 
(dla Ośrodka Doskonalenia Nauczycieli „Nowator” w Sosnowcu)
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Uchwała nr 27/27/2007 Senatu Akademii im. Jana Długosza w Częstochowie z dnia 25 kwietnia 2007 roku w 
sprawie pracowników dotkniętych obniżką wynagrodzenia będących nauczycielami akademickimi (załącznik 
Nr IV Regulaminu Wynagradzania)



RES ACADEMICAE

Uchwała nr 28/28/2007 Senatu Akademii im. Jana Długosza w Częstochowie z dnia 23 maja 2007 roku w sprawie 
umchomienia od roku akademickiego 2007/2008 studiów inżynierskich I stopnia stacjonarnych i niestacjonarnych 
nakiemnku Edukacjatechniczno-informatyczna na Wydziale Matematyczno-Przyrodniczym Akademii im. Jana 
Długosza w Częstochowie

Uchwała nr 29/29/2007 Senatu Akademii im. Jana Długosza w Częstochowie z dnia 23 maja 2007 roku w sprawie 
zwiększenia środków finansowych z dotacji budżetowej Ministerstwa Nauki i Szkolnictwa Wyższego na 
działalność dydaktyczną przeznaczonych na studia dwuprzedmiotowe o 50% -  wzrost współczynnika 
kosztochłonności

Uchwała nr 30/30/2007 Senatu Akademii im. Jana Długosza w Częstochowie z dnia 23 maja 2007 roku w sprawie 
zatwierdzenia Sprawozdania z wykonania planu rzeczowo-finansowego Uczelni za rok 2006

Uchwała nr 31/31/2007 Senatu Akademii im. Jana Długosza w Częstochowie z dnia 23 maja 2007 roku w sprawie 
uchwalenia Planu rzeczowo-finansowego na rok 2007

Uchwała nr 32/32/2007 Senatu Akademii im. Jana Długosza w Częstochowie z dnia 23 maja 2007 roku w sprawie 
przyjęcia waranków rekrutacji na I rok studiów stacjonarnych i niestacjonarnych w roku akademickim 2008/2009

ZARZĄDZENIA WEWNĘTRZNE
Zarządzenie wewnętrzne Rektora AJD R210/1/2007 z dnia 2 stycznia 2007 roku w sprawie organizacji, 

prowadzenia ewidencji czasu pracy pracowników Akademii oraz jego rozliczania

Zarządzenie wewnętrzne Rektora AJD R210/2/2007 z dnia 10 stycznia 2007 roku w sprawie zasad finansowania 
wiz\t cudzoziemców

Zarządzenie wewnętrzne Rektora AJD R210/3/2007 z dnia 23 stycznia 2007 roku w sprawie rozkładu czasu pracy 
w 2007 roku dla pracowników nie będących nauczycielami akademickimi

Zarządzenie wewnętrzne Rektora AJD R210/4/2007 z dnia 30 stycznia 2007 roku w sprawie ustalenia zasad 
organizacji i funkcjonowania Planetarium

Zarządzenie wewnętrzne Rektora AJD R210/5/2007 z dnia 22 lutego 2007 roku w sprawie wprowadzenia 
Regulaminu Organizacyjnego Administracji w Akademii im. Jana Długosza w Częstochowie

Zarządzenie wewnętrzne Rektora AJD R210/6/2007 z dnia 23 lutego 2007 roku w sprawie szczegółowych zasad 
i trybu postępowania przy mianowaniu na stanowisko profesora zwyczajnego i nadzwyczajnego w Akademii 
im. Jana Długosza w Częstochowie

Zarządzenie wewnętrzne Rektora AJD R210/7/2007 z dnia 23 lutego 2007 roku w sprawie powołania Komisji 
Rektorskiej ds. opracowania wniosku dotyczącego utworzenia Wydziału Nauk Społecznych w Akademii im. 
Jana Długosza w Częstochowie

Zarządzenie wewnętrzne Rektora AJD R210/8/2007 z dnia 23 lutego 2007 roku w sprawie odpłatności za usługi 
edukacyjne dla słuchaczy studiów podyplomowych Logopedia -  Logopeda Oświatowy cykl X w roku 
akademickim 2006/2007 i 2007/2008
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Zarządzenie wewnętrzne Rektora AJD R210/9/2007 z dnia 1 marca 2007 roku w sprawie odpłatności za zajęcia na 
kursie dokształcającym dla uczestników. Warsztatów dyry genckich dla nauczycieli prowadzących zespoły 
instmmentalne i orkiestry szkolne I stopnia” w Instytucie Muzyki Wydziału Wychowania Arty stycznego AJD 
w semestrze letnim w roku akademickim 2006/2007

Zarządzenie wewnętrzne Rektora AJD R210/10/2007 roku z dnia 5 marca 2007 roku w sprawie odpłatności za 
usługi edukacyjne dla słuchaczy studiów podyplomowych Wychowanie Przedszkolne cykl VIII semestr letni 
w roku akademickim2006/2007

Zarządzenie wewnętrzne Rektora AJD R210/11/2007 (wrazzaneksami Al R210/11/2007, A2R210/11/2007) z dnia 
13 marca 2007 roku w sprawie zasad i trybu podziału funduszów na badania własne i ich rozliczania

Zarządzenie wewnętrzne Rektora AJD R210/12/2007 (A 1R210/12/2007) z dnia 14 marca 2007 w sprawie zasad 
gospodarowania funduszami z rekmtacji kandydatów na studia stacjonarne i niestacjonarne na rok akademiki 
2007/2008

Zarządzenie wewnętrzne Rektora AJD R210/13/2007 z dnia 14 marca 2007 roku w sprawie odpłatności za usługi 
edukacyjne dla słuchaczy studiów podyplomowych Komunikacji społecznej, negocjacji i mediacji cykl II w roku 
akademickim 2006/2007 i 2007/2008

Zarządzenie wewnętrzne Rektora AJD R210/14/2007 z dnia 12 kwietnia 2007 roku w sprawie opłat za miejsce 
w Domu Studenta w roku akademickim 2006/2007 od 01 marca 2007 r. do 30 września 2007 r.

Zarządzenie wewnętrzne Rektora AJD R210/15/2007 z dnia 25 kwietnia 2007 roku w sprawie wystawiania faktur 
VAT z tytułu konferencji i sympozjów oiganizowanych przez Akademię

Zarządzenie wewnętrzne Rektora AJD R210/16/2007 z dnia 25 kwietnia 2007 roku w sprawie powołania 
koordynatorów projektu: Marie Curie Actions: Early Stage Training Fellowships” POLY-MS”

Zarządzenie wewnętrzne Rektora AJD R210/17/2007 z dnia 30 kwietnia 2007 roku w sprawie wprowadzenia 
Regulaminu audytu wewnętrznego w Akademii im. Jana Długosza w Częstochowie

Zarządzenie wewnętrzne Rektora AJD R210/18/2007 z dnia 30 kwietnia 2007 roku w sprawie wprowadzenia 
jednolitego tekstu Regulaminu Porządkowego Biblioteki Głównej Akademii im. Jana Długosza w Częstochowie

Zarządzenie wewnętrzne Rektora AJD R210/19/2007 z dnia 7 maja 2007 roku w sprawie odpłatności za usługi 
edukacyjne dla słuchaczy studiów podyplomowych Terapia pedagogiczna z arteterapią cykl I na Wydziale 
Wychowania Artystycznego w roku akademickim 2006/2007 i2007/2008

Zarządzenie wewnętrzne Rektora AJD R210/20/2007 z dnia 8 maja 2007 roku w sprawie opracowania projektów 
wewnętrznych aktów normatywnych

Zarządzenie wewnętrzne Rektora AJD R210/21/2007 z dnia 11 maja 2007 roku w sprawie ustalenia wysokości 
narzutów uczelnianych w roku 2007

Zarządzenie wewnętrzne Rektora AJD R210/22/2007 z dnia 14 maja 2007 roku w sprawie opłaty za egzamin 
dyplomowy (licencjacki) wnoszonej przez słuchaczy (absolwentów) kolegiów nauczycielskich, nad którymi 
Akademia im. Jana Długosza w Częstochowie sprawuje opiekę naukowo-dydaktyczną

Zarządzenie wewnętrzne Rektora AJD R2ł 0/23/2007 z dnia 17 maja 2007 roku w sprawie opłat wnoszonych przez 
osoby ubiegające się o przyjęcie na studia w Akademii im. Jana Długosza w Częstochowie w roku 
akademickim 2007/2008
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Zarządzenie wewnętrzne Rektora AJD R210/24/2007 z dnia 17 maja 2007 roku w sprawie powołania Uezelnianej 
Komisji Rekrutaeyjnej na rok akademicki 2007/2008

Zarządzenie wewnętrzne Rektora AJD R210/25/2007 z dnia 25 maja 2007 roku w sprawie publikacji
finansowanych ze środków statutowych, dydaktycznych, na badania własne, ze środków uzyskiwanych ze 
studiów podyplomowych oraz z opłat konferencyjnych

Zarządzenie wewnętrzne Rektora AJD R210/26/2007 z dnia 28 maja 2007 roku w sprawie wprowadzenia
Regulaminu Zakładowego Funduszu Świadczeń Socjalnych w Akademii im. Jana Długosza w Częstochowie

Zarządzenie wewnętrzne Rektora AJD R210/27/2007 z dnia 11 czerwca 2007 roku w sprawie odpłatności za usługi 
edukacyjne dla słuchaczy studiów podyplomowych Fizyka z Elementami Technologii Informacyjnych w roku 
akademickim 2006/2007

Zarządzenie wewnętrzne Rektora AJD R210/28/2007 z dnia 15 czerwca 2007 roku w sprawie wprowadzenia 
Instmkcji określającej zasady gospodarowania i postępowania z tablicami urzędowymi i pieczęciami 
(stemplami) w Akademii im. Jana Długosza w Częstochowie

Zarządzenie wewnętrzne Rektora AJD R210/29/2007 z dnia 15 czerwca 2007 roku w sprawie wprowadzenia 
Instmkcji bezpieczeństw a przy stosowaniu niebezpiecznych substancji (środków') chemicznych w Akademii 
im. Jana Długosza w' Częstochowie

Zarządzenie wewnętrzne Rektora AJD R210/30/2007 z dnia 15 czerwca 2007 roku w sprawie wprowadzenia 
Instmkcji bezpieczeństwa przy stosowaniu niebezpiecznych substancji (środków) chemicznych do prac 
naukowo-dydaktycznych w Akademii im. Jana Długosza w Częstochowie

Zarządzenie wewnętrzne Rektora AJD R210/31/2007 z dnia 15 czerwca 2007 roku w sprawie zasad finansowania 
w 2007 roku działalności statutowej, badań własnych, łączności komputerowej krajowej i zagranicznej, importu 
czasopism naukowych i innych nośników informacji naukowej oraz współpracy z zagranicą

Zarządzenie wewnętrzne Rektora AJD R210/32/2007 z dnia 21 czerw'ca 2007 roku w sprawie wysokości stawek 
dla opiekunów praktyk studenckich spoza siedziby AJD sprawujących opiekę nad studentami odbywającymi 
prakyki

Zarządzenie wewnętrzne Rektora AJD R210/33/2007 z dnia 21 czerwca 2007 roku w sprawie sprawowania opieki 
nad studentami odbywającymi praktyki studenckie

Zarządzenie wewnętrzne Rektora AJD R210/34/2007 z dnia 21 czerwca 2007 w sprawie finansowania i organizacji 
plenerów plastycznych i obozów sportowych i zajęć terenowych ujętych w obowiązujących planach studiów 
stacjonarnych i niestacjonarnych

Zarządzenie wew nętrzne Rektora AJD R210/35/2007 z dnia 21 czerwca 2007 roku w sprawie wamnków 
wynagradzania za udział w pracach komisji rekmtacyjnych w roku 2007 na studiach stacjonarnych 
i niestacjonarnych

Zarządzenie wewnętrzne Rektora AJD R210/36/2007 z dnia 2 lipca 2007 roku w sprawie zasad postępowania prz>’ 
nadawaniu godności honorowego profesora Akademii im. Jana Długosza w Częstochowie

Zarządzenie wewnętrzne Rektora AJD R210/37/2007 z dnia 10 lipca 2007 roku w sprawie zasad i try bu 
postępowania przy zatmdnianiu na stanowisko adiunkta w Akademii im. Jana Długosza w Częstochowie
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Zarządzenie wewnętrzne Rektora AJD R210/38/2007 z dnia 10 lipca 2007 roku w sprawie wynagradzania 

nauczycieli akademickich za realizację zajęć dydaktycznych w godzinach ponadwymiarowych na studiach 
stacjonarnych i niestacjonarnych w roku akademickim 2007/2008

Zarządzenie wewnętrzne Rektora AJD R210/39/2007 z dnia 10 lipca 2007 roku w sprawie stawek za prowadzenie 
zajęć dydaktycznych na podstawie umowy o dzieło w roku akademickim 2007/2008

Zarządzenie wewnętrzne Rektora AJD R210/40/2007 z dnia 10 lipca 2007 roku w sprawie odpłatności za zajęcia 
dydaktyczne na rok akademicki 2007/2008

Zarządzenie wewnętrzne Rektora AJD R210/41/2007 z dnia 10 lipca 2007 roku w sprawie udzielania zamówień 
zwolnionych ze stosowania ustawy prawo zamówień publicznych

Zarządzenie wewnętrzne Rektora AJD R210/42/2007 z dnia 11 lipca 2007 roku w sprawie organizacji roku 
akademickiego 2007/2008

Pozdrowienia z wakacJL.,

Twierdza Chocim, f o t  : arch.
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